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• Från redaktionssekreteraren 

Med detta nummer av Statsvetenskaplig tidskrift har professor Lennart Lundquist, 
med ålderspensionärens och emeritus rätt, för gott överlämnat redaktionssekretera
rens stafettpinne till nya krafter. Något vanligt stafetdopp är det dock inte Lennart 
har sprungit som redaktionssekreterare. Det handlar i stället om ett maratonlopp av 
ganska remarkabelt slag. I tjugo år, sedan år 1984, har Lennart Lundquist varit redak
tionssekreterare för Statsvetenskaplig tidskrift. Men det är bara kulmen på historien. 
Redan år 1965 blev Lennart, som han själv uttryckt saken, "springpojke" åt den då 
nytillträdde redaktionssekreteraren professor Pär Erik Back (1965-1970). År 1968 
upphöjdes springpojkssysslan formellt till biträdande redaktionssekreterare för Stats
vetenskaplig tidskrift. Under docent Torbjörn Vallinders långa tid som redaktionsse
kreterare, åren 1970-1984, stod Lennart Lundquist även fast som biträdande vid tid
skriftsskutans roder. 

Statsvetenskaplig tidskrift är en av världens äldsta ännu utkommande statsveten
skapliga tidskrifter. Med 2005 års utgivning blir det årgång 107 i tidskriftens historia. 
Under denna tid har Lennart Lundquist varit verksam i redaktionen hela 40 års tid. 
Det finns ingen annan person som under så lång tid tjänat tidskriften. Men Lennart 
har inte bara varit en osedvanligt mångårig redaktionsmedarbetare i Statsvetenskaplig 
tidskrift. Han har dessutom varit en flitigt återkommande skribent i tidskriften. Ge
nom åren har Lennart bidragit med ett drygt 25-tal uppsatser, översikter och littera
turgranskningar. Från den nya redaktionsledningen finns bara en sak att säga om 
denna överväldigande insats: ett stort tack till dig Lennart! 

Också i en gammal traditionsrik tidskrift måste förändringens och förnyelsens vin
dar blåsa med jämna mellanrum. Med detta nummer av Statsvetenskaplig tidskrift in
troduceras tre viktiga nyheter. Den första och ytligt sett mest uppenbara 
förändringen är att vi nu har övergått till en ny, mera modern och förhoppningsvis 
också mer läsarvänlig layout av tidskriften. 

Den andra och kanske mest betydelsefulla substantiella förändringen är att Statsve
tenskaplig tidskrift har ingått ett avtal om samarbete med Statsvetenskapliga förbun
det. Fortsättningsvis kommer förbundet att ha en egen, självständigt redigerad, 
avdelning i tidskriften. Förbundets ordförande Gullan Gidlund skriver mer om sam
arbetet på annan plats i detta nummer. I själva verket är detta, i varje fall delvis, ett 
återupprättande av en gammal tradition. Ända fram till 1971 då Statsvetenskapliga 
förbundet bildades, bl.a. efter ett upprop i just Statsvetenskaplig tidskrift, publicerade 
vi i tidskriften professionsinterna nyheter — främst den årliga sammanställningen 
"Statskunskapen vid de svenska universiteten". När nu Statsvetenskapliga förbun
dets egen tidskrift, Politologen, ersätts med en förbundsavdelning i Statsvetenskaplig 
tidskrift, återbördas professionsinriktad information och debatt om forskning och 
undervisning i statsvetenskap till "fadershuset". 
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Den tredje förändringen, som också är en konsekvens av samarbetet mellan Stats
vetenskaplig tidskrift och Statsvetenskapliga förbundet, är att tidskriften numera leds 
av ett redaktionsråd bestående av tio ledamöter som bl. a. beslutar i redaktionella po-
licyfrågor. (Redaktionsrådet ersätter därmed tidskriftens gamla organisationen med 
platsombud och ett redaktionsutskott.) En viktig ambition med denna nyordning är 
att förbättra Statsvetenskaplig tidskrifts kontaktytor med hela "statsvetarsverige". 

Vid redaktionsrådets första möte 2005 bestämdes att öppna upp Statsvetenskaplig 
tidskrift för publicering av mer aktualitetsbetonat material i form av kortare forsk
ningsnotiser (research notes), där kravet på fullständighet inte är Lika stort som för 
traditionella uppsatser och översikter, och kortare recensioner av nyutkommen stats
vetenskaplig litteratur. Hugade forskare och anmälare uppmanas därför att inkomma 
med manus till forskningsnotiser och korta recensioner som sedan relativt snabbt kan 
publiceras. Redaktionsrådet beslutade också att i ökad utsträckning satsa på tema
nummer av tidskriften med särskilda gästredaktörer, och artikelserier över flera num
mer av tidskriften. Ett första temanummer, om "kosmopolitänism", planeras 
utkomma i slutet av 2005. Vi uppmanar fler hugade gästredäktörer att anmäla sitt in
tresse till tidskriften! Redaktionen arbetar för närvarande med att rekrytera skribenter 
till en planerad längre artikelserie om forskningsläget inom svensk statsvetenskaps 
olika subdiscipliner. På lite längre sikt kommer Statsvetenskaplig tidskrift, enligt re
daktionsrådets beslut, att mer profilera sig som en nationell statsvetenskaplig tid
skrift. Vi övergår till att väsentligen publicera manuskript på svenska eller något av de 
övriga nordiska språken. 

Ytterligare ett inslag i åtgärdsprogrammet för Statsvetenskaplig tidskrift, utöver de 
tre nyheter som redan nämnts, är att redaktionen planerar för en ny och fyllig hemsi
da för tidskriften på Internet med artikelpublicering i fulltextformat. Tanken är att 
Statsvetenskaplig tidskrifts uppsatser, översikter och meddelanden samt litteratur
granskningar ska göras sökbara för forskare och studenter på Internet och via univer
sitetsbibliotekens databaser - med möjlighet att därifrån också ladda ner artiklar i 
fulltext. Till att börja med kommer fulltextmaterial från Statsvetenskaplig tidskrift att 
publiceras med något års eftersläpning. Vi räknar med att kunna sjösätta denna ny
ordning med hemsida och Internetpublicering under hösten eller senast vid årsskiftet 
2005/2006. 

Mats Sjölin 



• Socialt kapital och samhällets 
miniatyrisering 

M A R T I N L I N D S T R Ö M 

A B S T R A C T 

Social capital and the miniaturisation of community. Social capital has been conceptualized 
both as a contextual property of communities and as a property of individuals. Two 
of the building blocks of the notion of social capital are social participation and trust. 
High levels of social participation and trust are reciprocally reinforcing with two-way 
causality, according to the literature. However, this mutual relationship is highly de
pendant on the quality of the social participation. During the last decades, member
ship and activity levels have decreased in traditional political parties, unions, and other 
organizations, while social participation in the form of Internet chats, single-issue 
movements, etc. probably has increased. At the same time the number of persons 
with a high level of generalized trust has sharply decreased in many Western countries, 
even though the trend is not apparent in Sweden. A high level of social participation 
in programmatically smaller networks and organizations with low trust has been called 
"miniaturization of community" by Fukuyama. The miniaturization of community 
and its implications for political science research are discussed, as well as the institu-
tionalism perspective as an approach to study the causes of the miniaturization of 
community. 

In ledning, övergr ipande syfte och struktur 
Socialt kapital är ett begrepp som fått stort genomslag inom samhällsvetenskaplig, 
ekonomisk och samhäUsmedicinsk forskning under det senaste decenniet. Begreppet 
brukar ofta operationaliseras som socialt deltagande/sociala nätverk och/eller tillit. 
Tilliten kan i sin tur vara vertikal, det vill säga innefatta tillit till myndigheter och insti
tutioner, eller horisontell, det vill säga innefatta tillit till andra människor eller grupper 
av människor. I många empiriska analyser används dessa begrepp okritiskt som mått 
på samma fenomen, det vill säga socialt kapital. I denna uppsats vill jag såväl teore
tiskt som empiriskt visa att ett sådant betraktelsesätt är mycket problematiskt och 
egentligen direkt felaktigt, För att belysa detta har jag använt Fukuyamas begrepp 
"rniniaturization of community", på svenska "samhällets miniatyrisering", som inne
bär att människor kan ha rika sociala nätverk och högt socialt deltagande kombinerat 
med en låg generell (horisontell) tillit till andra människor. Uppkomsten av begreppet 
samhällets miniatyrisering bygger på observationen att den horisontella tilliten har 
minskat i USA under flera decennier medan socialt deltagande/sociala nätverk möjli
gen har antagit andra former men inte alls minskat på samma uppenbara sätt. För att 
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kunna problematisera de centrala och grundläggande begreppen inom litteraturen 
om socialt kapital kommer dessa begrepp först att presenteras i den första delen av 
uppsatsen. Sedan diskuteras relationen mellan socialt deltagande/sociala nätverk och 
tillit, vilket för fram till begreppet samhällets miniatyrisering och dess implikationer 
för framtida statsvetenskaplig och annan forskning. 

Socia l t kap i ta l , socialt de l tagande och til l it 

Begreppet socialt kapital har genomgått en renässans sedan Robert D. Putnams "Ma-
king Democracy Work. Civic Traditions in Modern Italy" (1993) publicerades för 
drygt tio år sedan. Betydelsen av socialt kapital har analyserats och debatterats inom 
olika vetenskapliga discipliner som till exempel statsvetenskap (socialt kapital ger en 
politisk kultur som leder till stabil demokrati), nationalekonomi (socialt kapital ger 
ekonomisk utveckling och välfungerande finansiella institutioner), kriminologi (soci
alt kapital förebygger ungdomsbrottslighet, våld och annan kriminalitet) och folkhäl-
soveténskap (socialt kapital minskar mortalitet och morbiditet samt främjar goda lev
nadsvanor). Inom statsvetenskapen har socialt kapital delvis kommit att bli en ny be
nämning på fenomen som varit kända sedan långt tidigare från litteraturen om poli
tisk kultur och det civila samhället. Socialt kapital anses underlätta samarbete i olika 
organisationer i det politiska systemet genom att främja tillit mellan de personer som 
ingår i organisationerna (Almond och Verba 1965, pp.227ff). Ett fungerande samar
bete inom frivilliga och någorlunda självständiga organisationer där personer och 
grupper av människor arbetar mot gemensamma mål är i sin tur en fömtsättxiing för 
demokratiska system (Dahl 1989, p.221; Denk 2001 pp.l09f.; Cigler och Joslyn 
2002). Samarbete kan visserligen existera utan tillit eller med låg grad av tillit mellan 
aktörerna, men samarbete utan tillit kännetecknas av låg grad av ömsesidighet, effek
tivitet och beständighet (Dahl 1971, p.151). 

Socialt kapital är en social egenskap som kännetecknar sociala relationer mellan 
människor och grupper av människor. Socialt kapital har av vissa författare betraktats 
som en kontextuell egenskap hos större sociala kontexter som stadsdelar, städer, re
gioner och länder (Putnam 2001; Woolcock 2001), men av andra författare som soci
ala relationer på mikronivå: grupp- eller individnära nivå (Coleman 1990; Bourdieu 
1998). I själva verket finns det sociala kapitalet på såväl kontextuell nivå, mikronivå 
som individuell nivå (Rothstein 2003). Macinko och Starfield definierar till och med 
fyra olika nivåer för analys av socialt kapital. Den första är makronivån, det vill säga 
länder och regioner. Den andra nivån, mesonivån, innefattar kontexter som till exem
pel grannskap och bostadsområden. Den tredje nivån omfattar sociala nätverk och 
socialt deltagande på mikronivån och den fjärde nivån handlar om individuella attity
der av typen psykologiska faktorer och tillit (Macinko och Starfield 2001). Socialt ka
pital skiljer sig således till stora delar från begreppet humankapital, som är den for
mella utbildning och de informella kunskaper och färdigheter som karakteriserar in
divider: 

Physical capital is wholly tangible, being embodied in observable material form; 
human capital is less tangible, being embodied in the skills and knowledge aqu-



ired by an individual; social capital is even less tangible, for it is embodied in the 
relations among persons (Coleman 1990, p.304). 

Putnam definierar fyra utgångspunkter eller förutsättningar för ett välfungerande so
cialt kapital i ett samhälle: 1) ett högt socialt deltagande i formella (organisationer) och 
informella sociala aktiviteter och nätverk i samhället, 2) en hög tillit mellan människor 
(horisontell tillit) och en hög tillit till det politiska systemet och samhällets institutio
ner (vertikal tillit), 3) jämlikhet inför lagen och 4) generaliserad reciprocitet (Putnam 
1993). 

Jämlikhet inför lagen är en förutsättning för att alla människor ska uppfattas som 
lika kvalificerade att delta i politiska beslutsprocesser, vilket i sin tur är en förutsätt
ning för demokrati (Dahl 1989, pp.30ff.). Generaliserad reciprocitet innebär ett sys
tem av normer och förväntxiingar om att bli behandlad och bemött av andra på sam
ma sätt och efter samma principer som man själv behandlar och bemöter dem: 

An example may clarify: Novembers here are windy, and my leaves are likely to 
end up on other people's yards. However, it is not feasible for my neighbors to 
get together to bribe me to rake. The norm of keeping lawns leaf-free is power
ful in my neighbourhood, however, and it constrains my decision at whether to 
spend Saturday afternoon watching TV. This norm is not actually taught in lo
cal schools, but neighbors mention it when newcomers move in, and they rein
force it in frequent autumnal chats, as well as by obsessive raking of their own 
yards. Non-rakers risk being shunned at neighborhood events, and non-raking 
is rare. Even though the norm has no legal force, and even though I prefer wat
ching the Buckeyes to raking leaves, I usually comply with the norm (Putnam 
1993, p.171). 

Både den teoretiska diskussionen om socialt kapital och de praktiska operationalise-
ringarna av begreppet i olika empiriska studier har emellertid framför allt handlat om 
socialt deltagande och tillit. En del författare har definierat socialt kapital som värde
ringar och normer som binder samman individer i stora organisationer eller i formella 
och informella sociala nätverk (Rueschemeyer och Evans 1985; Granovetter 1996). 

Andra betraktar socialt kapital som en i första hand "moralisk resurs" som bygger 
på tillit. Giddens definierar tillit som "confidence in the reliability of a person or sys
tem, regarding a given set of outcomes or events, where that confidence expresses a 
faith in the probity or love of another, or in the correctness of abstract principles" 
(Giddens 1990, p.34). Begreppet tillit avser i första hand generaliserad tillit till andra 
människor. Generaliserad tillit till andra människor kan definieras som en tillit mellan 
jämlika medborgare. Denna tillit befinner sig någonstans mellan den intima tillit vi 
känner till medlemmarna i familjen och den frånvaro av tillit man kan känna gent
emot totala främlingar, ett slags kollegial tillit (Honohan 2001). Begreppet tillit kan 
även avse tillit till samhällets institutioner (Fukuyama 1995), olika yrkesgrupper, of
fentliga myndigheter eller politiker. Det är inte omedelbart uppenbart att hög genera
liserad tillit till andra människor är en förutsättning för en välfungerande demokrati. 
En förutsättning för en välfungerande demokrati är nämligen att det finns motsätt
ningar mellan grupper av människor som får ventileras i en öppen debatt. I den öpp-
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na debatten tillåts dessa motsättningar och denna i viss mån brist på tillit att komma 
upp till ytan (Warren 1999, p. 310ff.). Å andra sidan är det uppenbart att det demokra
tiska arbetssättet upphör att fungera om motsättningarna och bristen på tillit blir för 
stora. Fortsättningen för en välfungerande demokrati är att merparten av väljarna 
finns samlade i mitten, i "centern", av den politiska skalan, med mindre grupper av 
väljare i "extremerna". Om majoriteten av väljarna är samlade kring "extremerna" på 
ömse sidor av den politiska skalan försvinner all tillit och alla förutsättningar för fred
ligt samarbete inom ramen för demokratin. Ett exempel är Nordirland, där "extre
merna" i form av protestanter och ulsterunionister kontra katoliker och irländska re
publikaner stått så långt ifrån varandra i sina åsikter att motsättningarna resulterat i in
bördeskrig (Roskin et al. 2003, p. 141). Den italienske statsvetaren Giovanni Sartori 
betonar också att partisystem karakteriserade av polariserad pluralism, med många 
politiska partier som strävar efter extrema politiska positioner för att attrahera stora 
skaror av extremistväljare, kan vara ett hot mot demokratin. Ett av Sartoris exempel 
är Tyskland under Weimarrepubliken, där de i valen segrande nationalsocialistiska 
(NSDAP) och kommunistiska (KPD) extrempartierna till slut blev så starka att de
mokratin utplånades (Sartori 1976, pp.l55f.). 

Riktningen på kausaliteten mellan socialt deltagande och tillit kan tänkas gå i såväl 
den ena riktningen som den andra. Vissa tongivande författare på området definierar 

Denna reciprocrtet skulle enligt litteraturen om socialt kapital innebära att socialt deltagande 

och tillit ömsesidigt stärker varandra. Det finns emellertid såväl teoretiska som empiriska 

argument for att denna reciprocrtet inte alltid fungerar, 

socialt kapital som socialt deltagande, social kommunikation och normerna inom 
dessa sociala nätverk istället för att definiera socialt kapital som tillit (Woolcock 1998; 
Woolcock 2001; Putnam 2001). Andra tongivande författare definierar socialt kapital 
som i första hand tillit (Fukuyama 1995,1999). 

Sambandet mellan social deltagande och tillit är emellertid komplext och det finns 
tydliga indikationer i litteraturen på att kausaliteten går i båda rikoiingarna. Tillit kan 
påverka formerna för och omfattningen av socialt deltagande, liksom socialt delta
gande och de normer som genomsyrar kommunikationskanalerna kan påverka tilli
ten. Tillit och socialt deltagande kan dessutom påverkas av andra faktorer än varan
dra. Prevalensen av hög tillit i olika länder är till exempel korrelerad till såväj länder
nas ekonomiska utveckling som kultur och olika religiösa traditioner (Inglehart 
1999). Syftet med denna uppsats är för det första att diskutera sambandet mellan so
cialt deltagande och tillit så som det beskrivs i den traditionella litteraturen om socialt 
kapital. Vid första anblicken kan sambandet förefalla vara helt reciprokt, Denna reci-
procitet skulle enligt litteraturen om socialt kapital innebära att socialt deltagande och 
tillit ömsesidigt stärker varandra. Det finns emellertid såväl teoretiska som empiriska 
argument för att denna reciprocitet inte alltid fungerar. Låg tillit kan gå hand i hand 
med ett högt socialt deltagande. Fenomenet högt socialt deltagande i kombination 
med låg generaliserad tillit till andra människor har på senare år uppmärksammats av 



den berömde historikern Francis Fukuyama, författaren till boken "The End of His-
tory and the Last Man" (1992), och av honom givits beteckningen samhällets minia
tyrisering (Fukuyama 1999, p.87ff). På motsvarande sätt kan hög tillit finnas bland 
människor med ett lågt socialt deltagande. Det andra syftet med uppsatsen är att dis
kutera samhällets miniatyrisering och dess orsaker. Det finns vissa empiriska belägg 
för att detta fenomen även finns i Sverige, även om beläggen inte är fullständigt över
tygande. Data från en folkhälsoenkät i Skåne som genomfördes år 2000 kommer att 
presenteras i anslutning till diskussionen om samhällets miniatyrisering. För det tred
je kommer betydelsen för den statsvetenskapliga forskningen av den teoretiska dis
kussionen om samhällets miniatyrisering och möjligheterna att operationalisera sam
hällets miniatyrisering att diskuteras. I en fjärde och avslutande del kommer såväl kri
tiken mot tesen att det sociala kapitalet i USA och västvärlden är på väg att minska, 
som kritiken mot begreppet samhällets miniatyrisering, att diskuteras. Kritiken leder 
fram tijl en typ av förslag till lösning även på problemet samhällets miniatyrisering. 

Sambanden mel lan socialt de l tagande och til l it 

Socialt deltagande och de normer som dessa aktiviteter förmedlar har ibland definie
rats som det sociala kapitalets kärna. Denna definition ligger naturligtvis helt i linje 
med definitionen av socialt kapital som en social och kontextuell egenskap hos inter-
aktionen och kommunikationen mellan människor, grupper av människor och for
mella och informella sociala nätverk, Socialt deltagande och de normer som styr det 
sociala deltagandet karakteriserar denna interaktion och kommunikation, och kan ses 
som en strukturell egenskap utanför individen själv, medan generell och horisontell 
tillit till andra människor liksom vertikal tillit till samhällets institutioner och organisa
tioner kan ses som en psykologisk och psykosociaj egenskap hos individer. Socialt 
deltagande kan också empiriskt mätas som en kontextuell eller strukturell variabel, 
även om socialt deltagande kan mätas och ofta mäts på individnivå i olika frågefor
mulär/frågeenkäter avsedda för kvantitativa studier i individnivå- eller flernivåanaly-
ser, Putnam undersöker bland annat i boken om Italien från 1993 antalet organisatio
ner och antalet medlemskap i organisationer per capita i olika geografiska områden, 
Tillit kan däremot endast mätas i till exempel enkäter som individens självrapportera
de tillit. På aggregerad nivå eller områdesnivå måste individernas självrapporterade 
tijiit aggregeras. Vissa författare diskuterar visserligen betydelsen av kontextuell tillit 
på aggregerad nivå för utvecklingen av individens tillit (Uslaner 1998, p.451), men 
denna tillit på aggregerad nivå är fortfarande aggregerad från självrapporterade indi-
viddata, 

Denna principiella skillnad mellan socialt deltagande och tillit kan ses som ett in
tressant exempel på den klassiska (Cooley 1981 (1922)) samhällsvetenskapliga debat
ten om strukturansatser kontra aktöransatser. Strukturer betecknar någon form av 
mönster i samhället med en viss varaktighet (Rothstein 1988; Johnson 2001). Defini
tionen av innehållet i dessa varaktiga mönster varierar något mellan olika författare. 
Giddens definierar strukturer som regler i betydelsen icke normaliserade riktlinjer för 
det sociala samspelet och resurser i betydelsen kapaciteter för förändring (Giddens 
1979; Giddens 1984). Lundquist identifierar två olika former av strukturer, idéstruk-
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turer som består av olika verklighetsuppfattningar och värderingar inom ramen för 
det sociala systemet, och beteendestrukturer som består av olika mönster som upp
står genom människors individuella och kollektiva handlande (Lundquist 1984). 
Dessa definitioner stämmer väl överens med det sociala deltagandets egenskaper som 
kanaler för kommunikation/interaktion och bärare av normer. Aktörsbegreppet är 
något mindre komplext och något lättare att definiera, men kompliceras i viss mån av 
att aktörerna kan vara individer eller kollektiv, frågan om aktörernas medvetandenivå 
samt förekomsten av oavsiktliga och oförutsedda konsekvenser (Johnson 2001). När 
det gäller det för den här uppsatsen centrala begreppet tillit är aktörsbegreppet dock 
tämligen okomplicerat, eftersom känslan av eller frånvaron av tillit i första hand är en 
upplevelse hos varje enskild individ. Vilken riktning har kausaliteten? Är det struktu
ren, i detta fall möjligheterna till socialt deltagande, förekomsten av sociala nätverk 
och de normer som dessa förmedlar till individerna/aktörerna, som i första hand be
gränsar och därmed förklarar aktörernas handlingar? Eller är det aktörerna, i detta fall 
utrustade med hög eller låg tillit till andra människor och/eller till samhällets institu
tioner, som genom sina handlingar påverkar strukturerna? 

I själva verket finns det stöd i litteraturen för att kausalsambandet mellan socialt 
deltagande och tillit kan gå i båda riktningarna. Enligt Uslaner ger en optimistisk in
ställning till livet eller optimism i en given historisk situation upphov till ökad tillit, 
som i sin tur leder till ökat civilt och socialt deltagande (Uslaner 1998). Å andra sidan 
har till exempel Brehm och Rahn visat hur socialt deltagande leder till ökad tillit 
(Brehm och Rahn 1997). Putnam betonar själv hur horisontella sociala relationer som 
karakteriseras av jämlikhet och ömsesidighet leder till såväl generaliserad tillit till an
dra människor som tillit till samhällets institutioner. Vertikala sociala relationer, präg
lade av ojämlikhet och brist på ömsesidighet, har däremot en förödande effekt på så
väl den generaliserade tilliten till andra människor som tilliten till samhällets institu
tioner. Vertikala sociala relationer av ekonomiskt och socialt beroende underminerar 
för det första tilliten mellan den som befinner sig i en beroendeställning och den do
minerande parten. För det andra finns det inte heller några naturliga kanaler för sam
verkan mellan olika personer som befinner sig i beroendeställning, eftersom den ver
tikala relationen till den dominerande personen/agenten dominerar det sociala spelet 
(Putnam 1993, pp.l73ff). Värderingar, normer och tillit överförs från organisationer 
till individer via två olika typer av processer, reglering och socialisation (March och 
Oisen 1989, pp.21f£; Denk 2001, pp.H8ff.). För det första skapas tillit av organisa
tionerna genom reglering. Reglering innebär att vi till exempel inte ifrågasätter eller 
känner oro för vart pengarna tar vägen när vi sätter in dem på ett bankkonto. Den in
stitution som banken utgör finns kvar även när vi lämnat banklokalen. På motsvaran
de sätt finns det regleringar även på lägre nivåer än institutioner och organisationer. 
Regleringar finns till exempel inom ramen för familjen och inom företag (Easton 
1965, pp.50ff.). Socialisation innebär att individen/aktören påverkas och på lång sikt 
formas av de attityder och mentala förhållningssätt som finns inom en organisation 
eller ett socialt nätverk. Den kommunikation och sociala interaktion som utgör grun
den för att individen ska formas av normer, attityder och mentala förhållningssätt 
inom organisationer och institutioner kallas socialisationsprocess. Den som förmed
lar normerna, attityderna och det mentala förhållningssättet till individen kallas socia-
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lisationsagent. Skola, familj, vänner, massmedia och organisationer anses vara viktiga 
socialisationsagenter (Denk 1999, pp.23ff., pp.40ff). Viktiga socialisationsagenter 
som ger upphov till generaliserad tillit till andra människor karakteriseras ofta av fri
villighet, svaga band mellan medlemmarna, det som Granovetter har kallat "weak so
cial ties", och kontaktytor med främmande människor (Stolle 1998). 

Aktörer kan också påverka och forma strukturer. Tillit kan genom att vara en för
utsättning för en jämlik och ömsesidig kommunikation skapa socialt deltagande i or
ganisationer och informella sociala nätverk. Kommunikation är i sig en förutsättning 
för utbyte av budskap mellan aktörerna i ett politiskt system. Kommunikation är ock
så en förutsättning för andra handlingar i ett politiskt system, till exempel artikulering 
och aggregering av politiska åsikter i ett politiskt system (Almond och Powell 1966, 
pp.l66ff.; Almond, Powell och Mundt 1996, p34f.; Denk 2001, p.108). 

Dessa mönster av kausalsamband från sociala strukturer till tillit och från tillit till 
sociala strukturer leder emellertid inte alltid till att de två aspekterna av socialt kapital 
förstärker varandra. 

Samhäl le ts miniatyr iser ing 

Putnam hävdar att höga nivåer av socialt kapital bland annat leder till en mera effektiv 
lokal byråkrati och administration och en starkare ekonomisk utveckling i regioner 
med högt socialt kapital (Putnam 1993). Höga nivåer av socialt kapital är således till 
nytta för ett samhälle (Berman 1997). Putnam hävdar också att det sociala kapitalet i 
USA har minskat under i synnerhet de tre senaste decennierna. Medborgarna i USA 
är i allt mindre utsträckning delaktiga i olika gemensamma aktiviteter i samhället, del
tar mera sällan i gudstjänster, deltar i mindre utsträckning än tidigare i politiska val 
och är medlemmar i politiska och andra typer av organisationer i mycket mindre ut
sträckning än tidigare. Allt fler amerikaner bowlar ensamma (Putnam 1995a). Putnam 
noterar också att andelen personer i USA med en hög generaliserad tillit till andra 
människor minskat med en tredjedel från 1972 fram till och med mitten av 1990-talet 
(Putnam 1995b). Putnam nämner bland annat TV-mediet och det utbredda TV-tit-
tandet som en orsak till denna utveckling (Putnam 1996). Putnam drar slutsatsen att 
det sociala kapitalet i USA och många andra väsdänder befinner sig i en allvarlig kris. 
Andra författare har presenterat data som bestrider Putnams påstående att det sociala 
kapitalet i USA är på väg att minska. Data visar bland annat att det civila och sociala 
deltagandet i olika politiska möten och andra politiska frivilliga aktiviteter än par-
tiröstning och valdeltagande i USA inte minskat sedan 1960-talet, även om valdelta
gandet minskat (Verba, Schlozman och Brady 1995). Andra författare hävdar att det 
civila och sociala deltagandet inte minskat under senare decennier, men att formerna 
för och innehållet i civilt och socialt deltagande har förändrats (Scudson 1996; Skoc-
pol 1996; Ladd 1999). Vissa data pekar också på att frivilliginsatser och donationer 
ökat i USA (Ladd 1999). Ett antal författare specificerar också ett antal organisationer 
där det sociala deltagandet under de tre senaste decennierna ökat mycket kraftigt, till 
exempel medborgarrättsrörelsen, den feministiska rörelsen, den kristna högern och 
olika paramilitära milisgrupper i USA (Scudson 1996; Valelly 1996, Minkoff 1997). 
Putnam har på senare år också själv uppmärksammat denna tendens att det civila och 
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sociala deltagandet istället för att totalt sett minska tar sig nya uttrycksformer och vä
gar i form av kommunikation på internet och kommunikation inom och via små ide
ologiskt avgränsade, ibland enfrågeinriktade intressegrupper (Putnam 2000, 
pp.l48ff). Däremot tycks det inte finnas något empiriskt underlag för att ifrågasätta 
att andelen personer som uttrycker generaliserad tillit till andra människor i samhället 
minskat under de tre senaste decennierna i USA (Rosenstone och Hanson 1993). Vis
sa indikationer på minskad tillit finns även i många andra väsdänder, även några län
der i Västeuropa (Fukuyama 1999, pp.55ff.). 

Det tycks således vara mycket osäkert om det sociala deltagandet i olika aktiviteter 

Det tycks således vara mycket osäkert qm det sociala deltagandet i olika aktiviteter i 

samhället verkligen totalt sett minskat under de allra senaste decennierna- Det kan istället 

vara så att det sociala deltagandet hittat andra uttrycksformer, andra kanaler och ett 

åtminstone delvis annorlunda innehåll. 

i samhället verkligen totalt sett minskat under de allra senaste decennierna. Det kan 
istället vara så att det sociala deltagandet hittat andra uttrycksformer, andra kanaler 
och ett åtminstone delvis annorlunda innehåll. Samtidigt har andelen personer som 
uttrycker generaliserad tillit till andra människor eller till samhällets institutioner helt 
klart minskat i USA och i en del andra väsdänder. Andelen med hög generaliserad till-
lit till andra människor har minskat kontinuerligt i den generella befolkningen i USA 
sedan 1960-talet. Denna utveckling tycks åtminstone delvis bero på kohorta snarare 
än perioda effekter. Människor som tillhör den äldre åldersgruppen idag tycks ha be
hållit samma tillit som de hade när de var yngre, Istället kommer det fram nya ål
derskohorter i tillitsundersökningarna med ständigt lägre andelar personer med hög 
tijlit (Putnam 2000, pp.l34ff.). Socialt deltagande och tillit tycks således inte entydigt 
gå hand i hand. Den berömde historikern Francis Fukuyama beskriver också ett 
minskande socialt deltagande i traditionella politiska partier, traditionella kyrkor, 
fackföreningar och andra typer av organisationer med en bred ideologi som är appli-
cerbar på många olika dejar av samhällslivet. Istället har engagemanget ökat i enfråge-
rörelser, religiösa sekter och andra organisationer och sociala nätverk med betydligt 
smalare ideologier och program, enligt Fukuyama. Dessa nya typer av socialt delta
gande befrämjar inte på samma sätt som tidigare generaliserad tillit till andra männis
kor eller tillit till samhällets institutioner, 

MilMa movements, business improvements districts, and home schooling so-
cieties all arise out of dissatisfaction with how pubjic institutions are doing their 
jobs, all of them should be seen as signs of sickness rather than signs of health 
(Berrnan 1997). 

Enligt Fukuyama kan dessa nya former av socialt deltagande till och med undermine
ra tilliten i samhället, men den omvända riktningen på kausaliteten är naturligtvis lika 
tänkbar. Det är ju fullt möjligt att de nya typerna av socialt deltagande istället är en 
konsekvens av en minskande tillit till andra människor och till samhällets institutip-
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ner. Fukuyamä har givit denna kombination av socialt deltagande med ett ideologiskt 
och programmatiskt smalare innehåll och låg tillit beteckningen samhällets miniatyrise
ring (Fukuyama 1999, pp.87ff.). Begreppet samhällets miniatyrisering anknyter också 
till andra begrepp och kategöriseringar inom den teoretiska litteraturen om socialt ka
pital, till exempel Woolcocks indelning av sociala aktiviteter och socialt deltagande i 
aktiviteter som är "bridging", det vill säga leder till ökad kommunikation och förstå
else mellan människor och grupper av människor, i motsats till sociala aktiviteter som 
är "bonding", det vill säga knyter människor som redan är med i vissa organisationer 
eller sociala nätverk närmare till varandra, samtidigt som människor utanför dessa or
ganisationer och nätverk stängs ute mera effektivt. Både "bridging" och "bonding" 
sociala relationer är i grunden godartade för samhällslivet och det sociala kapitalet, 
men förutsättningen är att de finns i rätt ömsesidiga proportioner. För mycket "bon
ding" social capital kan till exempel bli allt för exkluderande och samtidigt alltför be
gränsande för individerna som är medlemmar i nätverket (Woolcock 2000). Putnam 
har också beskrivit liknande processer som "the dark side of social capital" (Putnam 
2000, pp.350f£). Det är således uppenbart att social kommunikation och sociala akti
viteter i ideologiskt och programmatiskt mycket smala intresseorganisationer och en-
frågerörelser i varje fall inte automatiskt befrämjar en generaliserad tillit till andra 
människor i samhället i stort eller en generell tillit till samhällets institutioner. 

Fukuyama hävdar att roten till samhällets miniatyrisering är den tilltagande indivi
dualismen. Människors "radius of trust", det vill säga hur långt och till hur många an
dra människor i det omgivande samhället tilliten sträcker sig, minskar när individua
lismen och pluralismen leder till större olikheter i normer, värderingar och därmed 
också beteenden i samhället. Det postmoderna samhället är offer för en paradox, en
ligt Fukuyama. Å ena sidan vill människorna ha individuell frihet, kontroll över sitt 
eget liv oeh den fulla rätten att välja inte bara varor och tjänster utan också livsåskåd
ning. Å andra sidan vill människorna ha trygghet, solidaritet och en känsla av att det 
finns gemensamma normer och värderingar i samhället. Det är uppenbart att dessa 
önskemål är svåra att förena. Diskussionen om samhällets miniatyrisering blottar del
vis det liberala och värderélativistiska västerländska samhället för en värdekonserva
tiv eller moralkonservativ kritik mot förlusten av gemensamma normer och värde
ringar (Fukuyama 1999, pp. 87f£; Lindström 2000). En sådan värdekonservativ kritik 
mot det liberala samhället har också funnits sedan länge (Maclntyre 1981). Samtidigt 
finns det en hög medvetenhet även bland liberala författare om den paradox som kan 
beskrivas med termen samhällets miniatyrisering. Alan Wolfes intervjuer med medel
klassamerikaner visar att den viktigaste värderingen bland amerikaner idag är att inte 
lägga moraliska värderingar på innehållet i andra individers eller gruppers privatliv. 
Visserligen vill man samtidigt ha trygghet och en gemensam värdegrund i samhället. 
Wolfes slutsats är dock att den första antiauktoritära och liberala värderingen övervä
ger i så hög utsträckning att de värdekonservätivaiargumenten har en dålig förankring 
i den amerikanska befolkningen. Enligt Wolfe erbjuder dessutom liberalismen i sig en 
gemensam, om än mycket liten och snäv, värdegrund (Wolfe 1998). 

Det finns olika förklaringar till samhällets miniatyrisering. Orsakerna är komplexa 
och multifaktoriella. Några viktiga exempel på sådana förklaringar som presenterats i 
litteraturen ska nämnas här. De kan härledas till strukturella förändringar i samhällsliv 
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och arbetsliv som leder till minskad tillit bland aktörerna. Förklaringarna kan också 
härledas till förändringar på mikronivå, ändrade beteenden bland individer och grup
per av människor, som leder till strukturella förändringar, till exempel vad gäller enga
gemang i politiska partier, frivilligorganisationer eller andra organisationer och sociala 
nätverk. De dramatiskt ökade skillnaderna i inkomst och förmögenhet i många väst
länder, inklusive Sverige, är en förklaring. De strukturella förändringar som den om
fattande internationaliseringen och ägarkoncentrationen av det ekonomiska systemet 
har inneburit och det genomslag över hela världen som olika produkter, artister, 
idrottsmän och berömda personligheter får i massmedia innebär möjligheter till enor
ma inkomster för de företag och personligheter som lyckas i den hårdnande interna
tionella konkurrensen (Frank och Cook 1996). De ökande inkomstskillnaderna mins
kar det sociala kapitalet och tilliten i samhället, vilket påverkar folkhälsa och medel
livslängd (Wilkinson 1992; Wilkinson 1996). 

Samhällets miniatyrisering kan också uppstå genom processer som åtminstone del
vis äger rum på mikronivå. Den ökande laiminaliteten i USA och känslan av en ökan
de loiminalitet i Västeuropa har sedan 1960-talet lett till många osäkra människor 
som inte vågar eller tvekar att gå ut efter mörkrets inbrott (Fukuyama 1999; Lind
ström, Merlo och Östergren 2003). Den ökande kriminaliteten eller till och med 
känslan av en ökande loiminalitet kan leda in det social deltagandet i former som inte 
tjänar till att befrämja den generaliserade tilliten i samhället, till exempel medborgar
garden eller högerextrema partier med enkla lösningar av typen "lag och ordning". 
Den ökande incidensen av skilsmässor och upplösningen av familjelivet leder till att 
många barn och ungdomar har blivit mera cyniska i sin syn på vuxna och vuxenlivet 
(Putnam 1995; Smith 1997). Rodösheten kan leda till gängbildningar, loiminalitet och 
droger, även i detta fall en form av tillitsförlust som leder till mindre önskvärda for
mer av socialt deltagande. Religionen kan också påverka i första hand människors till-
lit på olika sätt. Extrema och fundamentalistiska kyrkor och religiösa grupper minskar 
den generaliserade tilliten mellan människor i samhället, medan äldre och mera tradi
tionella religioner och kyrkor ofta tillhandahåller en gemensam etisk och moralisk 
värdegrund som annars kan vara svår att uppnå i ett helt sekulariserat samhälle. Seku
lariseringen kan förstöra denna värdegrund och därmed också den generaliserade till-
liten mellan människor i samhället (Lasch 1995; Lipset 1995). Paradoxalt nog kan se
kulariseringen och den minskade tilliten leda till att vissa människor och grupper sö
ker sig till fundamentalistiska religiösa uttrycksformer eller kyrkor. 

Den vetenskapliga debatten om samhällets miniatyrisering är intressant även i ett 
svenskt perspektiv. Den svenska demokratin befinner sig i kris (Lundquist 1998, 
p.269; Holmberg 1999, pp. 103ff.). Valdeltagandet har minskat kontinuerligt sedan 
1976 (Möller 2000, p.34). Det är också välbekant att antalet medlemmar i de politiska 
partierna har minskat mycket kraftigt i Sverige under de två senaste decennierna 
(Nord 1997, p.15; Stubbergaard 2000, p.19). Samtidigt har engagemanget i mera pro
grammatiskt snäva enfrågerörelser och den mellanmänskliga kommunikationen via 
internet troligen ökat kraftigt även i Sverige. Den vertikala tilliten till samhällets insti
tutioner (till exempel politiker och det politiska systemet) har undersökts i Sverige se
dan 1960-talet och visar en allmän nedgång i förtroende och tillit, möjligen med un
dantag för massmedierna (Holmberg och Weibull 1996). Däremot har den generali-
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serade, horisontella tilliten till andra människor inte undersökts i Sverige under riktigt 
lika lång tid som i USA. Resultaten av de svenska undersökningarna sedan början av 
1980-talet av den generaliserade tilliten till andra,människor visar en i stort sett oför
ändrad mellanmänskJig, horisontell tillit i samhället, vilket är ett resultat och ett möns
ter som kraftigt avviker från det amerikanska. För det andra visar undersökningarna 
att tilliten möjligen är högre i det moderna storstadssamhället och bland högutbilda-
de, vilket skulle tala emot ett ofta återkommande antagande att en eventuell nedgång 
i den mellanmänskliga tilliten skulle ha samband med moderniseringen. För det tredje 
finns det i Sverige ett visst, om än svagt, samband mellan horisontell, mellanmänsklig 
tillit och vertikal tillit till samhällets institutioner. För det fjärde finns det ett samband 
mellan värderingen av demokratins funktionssätt och synen på tillit (Rothstein 1996). 

Resultatet att det inte skett någon nedgång i den horisontella, mellanmänskliga till-
liten i Sverige sedan början av 1980-talet gör det egentligen inte mindre intressant att 
undersöka fenomenet "samhällets miniatyrisering" även i Sverige, eftersom de un
dersökningar som gjorts visar att det finns en stor grupp människor även i det svens
ka samhället med ett förhållandevis högt socialt deltagande i kombination med en låg 
generaliserad, mellanmänsklig tillit till andra. 

I Sverige har det funnits frågor om social deltagande i bland annat SCB:s Under
sökningar om levnadsförhållanden (ULF) sedan 1960- och 1970-talen (Statistiska 
Centralbyrån 1980). Frågor om vertikal tillit till samhällets institutioner har också fun
nits sedan åtskilliga decennier. Frågor om generaliserad, horisontell tillit till andra 
människor har funnits sedan början av 1980-talet. Numera finns frågor om tillit i flera 
olika undersökningar. Den undersökning som kommer att presenteras här genom
fördes som en enkätundersökning om folkhälsan i Skåne vid årsskiftet 1999/2000. 
En kort redogörelse av design, urval, deltagarprocent, bortfall etc. finns i Appendix 1. 
Resultaten i tabell 1 visar en stor samstämmighet med de amerikanska data som redan 
refererats i denna uppsats. Andelen personer med en hög tillit till andra människor 
(frågan "Tycker Du att man kan lita på de flesta människor?") är högre i de äldre ål
dersgrupperna än i de yngre och skillnaderna är betydande och statistiskt signifikanta. 
Paradoxalt nog är andelen personer med ett högt socialt deltagande mycket högre i de 
yngre åldersgrupperna än bland de äldre. Högt socialt deltagande är vanligare bland 
de yngre när det mäts som en indexvariabel där tretton olika frågor om olika aktivite
ter under det senaste året ingår och där tre aktiviteter eller färre indikerar ett lågt soci
alt deltagande (samma indexvariabel som SCB! använt i ULF-undersökningarna). 
Däremot är åldersskillnaderna inte signifikanta när den enskilda variabeln att ha del
tagit i föreningsmöte i annan förening än fackförening under det gångna året brytes 
ur indexvariabeln för socialt deltagande. Skillnaderna mellan olika åldersgrupper är 
signifikant både för tillit och social/ deltagande som indexvariabel (p<0,001), även 
om åldersgradienten går i motsatt riktning för tillit jämfört med socialt deltagande. 
Udändsk bakgrund och låg utbildningsnivå är signifikant associerade med såväl låg 
tillit som lågt socialt deltagande. 

Tabell 2 visar att nästan samtliga mått på socialt deltagande i Skåneenkäten 2000 
har statistiskt signifikanta samband med generaliserad tillit till andra människor. Star
kast är dock sambandet mellan att ha varit på en privat fest under det gångna året och 
generaliserad tillit till andra människor, vilket kanske belyser det sociala mikroper-
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Tabell 1. Prevalenser (%) och p-test för trend för låg generaliserad tillit till andra människor, 
lågt socialt deltagande (index av 13 frågor) och lågt socialt deltagande (andra föreningsmöten än 

fackföreningsmöten) efter ålder, utländsk bakgrund och utbildning. Män (N—6715) och 
kvinnor (N=6889). Folkhälsoenkät Skåne 2000. 

Låg tillit Lågt socialt deltagande Ej deltagit i annat fören-
(13 frågor, cut-off mel- ingsmöte än fackfören
ian 3 och 4 aktiviteter) ingsmöte under senaste 

året 

Män | %| p-trend | %\ p-trend | %| p-trend 
Ålder 
18-34 44,1 20,3 31,0 
35-44 43,0 26,6 34,7 
45-54 40,8 p<0.00l 31,5 pO.OOl 35,4 N.S. 
55-64 37,6 37,5 35,2 
65-80 37,4 56,7 33,2 
(Missing) (213) (251) (250) 

Födelse
land 
Sverige 39,0 p<0.00l 29,7 p<0.00l 35,3 pO.OOl 
Annat land 55,4 47,9 22,0 
(Missing) (268) (312) (3 I I ) 

Utbildning 
13- år 30,4 18,7 40,2 
10-12 år 44,4 pO.OOl 24,5 p<0.00l 34,5 pO.OOl 
-9 år 43,9 49,4 27,3 
(Missing) (436) (412) (4 I I ) 

Kvinnor % p-trénd % p-trend % p-trend 
Ålder 
18-34 51,3 2I,I 22,0 
35-44 44,2 24,2 29,6 
45-54 45,8 p<0.00l 25,1 p<0.00l 27,8 N.S. 
55-64 43,2 38,5 23,3 
65-80 38,6 56,9 28,4 
(Missing) (274) (269) (270) 

Födelse
land 
Sverige 44,4 pO.OOl 29,0 pO.OOl 26,9 pO.OOl 
Annat land 53,6 49,6 18,6 
(Missing) (335) (330) (332) 

Utbildning 

13- år 34,5 M .8 33,9 

10-12 år 50,0 pO.OOl 35,3 pO.OOl 25,0 pO.OOl 
-9 år 48,9 53,4 21,0 

(Missing) (561) (548) (548) 
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Tabell 2. Oddskvoter och 95% konfidensintervall (OR 95% Cl) för sambandet mellan socialt 
deltagande och hög tillit till andra människor, justerat för ålder, etnidtet och utbildning i 
multivariat logistisk regressionsmodell. Män (N=6715) och kvinnor (N-6889). 
Folkhälsoenkät Skåne 2000. 

Män Kvinnor 

Senaste året deltagit i: 
Studiecirkel/arbets. I,3 ( I . I - I .4) 1.2 (!, U1,4) 

plats 
Studiecirkel/annan 1,4 (1,2-1,6) 1,4(1,3-1,6) 
Fackföreningsmöte 1,2(1,1-1,5) 1,2(1,02-1,4) 

Möte/annan förening 1,5 (1,4.1,7) U (1,01-1,3) 

Teater/bio 1,5(1,4-1,7) 1,5 (1,3-1,7) 

Konstutställning 1,3(1,1-1,4) 1,4(1,3-1,6) 

Kyrkan 1,3 (1,2.1,5) 1,2(1,1-1,4) 

Sporttillställning 1,2(1,1-1,3) 1,2(1,1-1,4) 

Insändare 0,8 (0,7-1,03) 1,0 (0,8-1,2) 
Demonstration U (0,8-1,4) 1,1 (0,9-1,5) 
Offentlig tillställning 1,2(1,1-1,4) U (1,00.1,3) 

Större släktsamman. 1,3 (1,2-1,5) 1,5 (1,3-1,6) 
kom st 

1,3 (1,2-1,5) 1,5 (1,3-1,6) 

Privat fest 1,8(1,6-2,1) 1,6 (1,4-1,8) 
Ingenting 0,5 (0,4-0,7) 0,6 (0,4-0,9) 

spektivets betydelse för att generera även en mera generaliserad horisontell tillit. De
monstrationer och insändare har emellertid inget statistiskt samband med tillit. Detta 
kan tyckas förvånande mot bakgrund av att dessa två aspekter av socialt deltagande 
ligger närmast det som kan kallas politiskt eller civilt deltagande, i varje fall i samma 
utsteäckxiing som fackföreningsmöten och andra föreningsmöten. Att inte ha haft nå
gon typ av socialt deltagande alls under det gångna året är dock den enda egenskapen 
som är signifikant negativt associerad med generaliserad tillit till andra människor. 

Det bör observeras att denna undersökning är en tvärsnittsundersökning, vilket 
innebär att respondenterna besvarat frågeformuläret vid en tidpunkt. Detta innebär 
att det inte alls går att separera kohorta effekter från perioda effekter när det gäller till 
exempel utvecklingen av tillit över tid. Det går inte heller att uttala sig om trender, 
Undersökningen visar dock tydligt att mönstret i olika åldersgrupper vad gäller tillit 
stämmer mycket väl överens med undersökningsresultaten både i USA och i hela 
Sverige, båda vad gäller- skillnader och absoluta nivåer, Dessutom stämmer det om
vända åldersmönstret för socialt deltagande mycket väl empiriskt överens med det 
teoretiskt grundade antagandet att samhällets miniatyrisering, med en högre andel 
med kombinationen högt socialt deltagande och låg tillit i yngre åldersgrupper, skulle 
kunna finnas även i södra Sverige. 

Det finns således goda empiriska belägg för samhällets miniatyrisering i både USA 
och Sverige. Samtidigt har samhällets miniatyrisering ännu inte undersökts i någon 
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större utsträckning. Det följande avsnittet behandlar teoretiska och empiriska impli
kationer för den statsvetenskapliga forskningen av den teoretiska och empiriska ge
nomgången av samhällets miniatyrisering. 

Samhäl le ts miniatyr iser ing som vetenskapl igt 
studieobjekt 

Samhällets miniatyrisering är naturligtvis inget okontroversiellt begrepp. Den egentli
ga omfattningen och betydelsen av fenomenet, liksom huruvida det verkligen finns 
en trend mot en ökande miniatyrisering av samhället är helt öppet för diskussion. Det 
finns såväl frågor av teoretisk och konceptuell natur som intressanta empiriska pro
blem som kan bli föremål för diskussioner och studier. Jag kommer kortfattat att för 
det första presentera några konceptuella problem för operationaliseringen av begrep
pet samhällets miniatyrisering här. För det andra kommer jag att gå vidare med några 
tänkbara empiriska områden där begreppet möjligen skulle kunna tillföra en delvis ny 
dimension. 

Konceptuella överväganden och definitioner. 

Definitionerna av socialt deltagande och tillit måste göras tydliga och kunna härledas 
direkt från teorin om socialt kapital och samhällets miniatyrisering. De ska sedan kun
na användas för att operationalisera begreppet samhällets miniatyrisering. 

Socialt deltagande bör definieras med utgångspunkt i medlemskap och aktiviteter i 
politiska partier, fackföreningar och andra organisationer samt i informella sociala 
nätverk. Det bör emellertid observeras att det tillkommit nya former av sociala nät
verk, till exempel genom att människor chattar på nätet (Putnam 2000). Sådana akti
viteter och deras samband med tillit bör kardäggas. Socialt deltagande och sociala nät
verk kan mätas både på aggregerad/kontextuell och individuell nivå. På aggregerad/ 
kontextuell nivå kan socialt deltagande till exempel operationaliseras som Putnam 
gjorde i boken om demokratin i Italien från 1993 som antalet frivilliga organisationer 
i olika geografiska områden eller som antalet medlemskap i sådana frivilliga organisa
tioner per capita i olika geografiska områden. Problemet med denna aggregerade/ 
kontextuella operationalisering av socialt deltagande är att den andra dimensionen av 
samhällets miniatyrisering, nämligen tillit, endast kan mätas genom att fråga individer 
i antingen kvalitativa studier genom intervjuer eller i kvantitativa undersökningar med 
frågeformulär med frågor om generaliserad tillit till andra människor och/eller tillit 
till samhällets institutioner/politiska institutioner. Det kan därför vara en fördel att 
mäta socialt deltagande på individnivå genom frågor i frågeformulär, trots att socialt 
deltagande egentligen kanske främst är en strukturell och social variabel. 

Tillit kan i princip definieras som generaliserad tillit till andra människor (horison
tell tillit) eller definieras som tillit till institutioner eller det politiska systemet (vertikal 
tillit). Det kan naturligtvis göras många detaljerade specificeringar och undergrupper 
av denna kategorisering. Det är av avgörande betydelse att vara medveten om att ge
neraliserad tillit till andra människor och tillit till samhällets institutioner inte nödvän
digtvis bara är två olika aspekter av samma sak. Kaase (1999) har till exempel visat att 
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tillit mellan personer och politisk tillit har en mycket låg korrelation med varandra, 
vilket inducerar att de två formerna av tillit är två från varandra till betydande del sär
skilda aspekter av tillit. Å andra sidan har Brehm och Rahn presenterat empiriska be
lägg för att generaliserad tillit till andra personer och politisk tillit har hög korrelation 
till varandra (Brehm och Rahn 1997, p.1008). Andra författare som Tonkiss och 
Passey (1999) och Seligman (1997) gör en konceptuell och definitionsmässig åtskill
nad mellan å ena sidan "trust", det vill säga generaliserad tillit till andra människor i 
informella sociala relationer, och "confidence", det vill säga tro, förtröstan till sam
hällets offentliga institutioner och mera formella regler. Det tycks till och med finnas 
en kontinuerlig skala i graden av tillit till olika aktörer i omvärlden. I en enkätunder
sökning i provinsen Saskatchewan, Canada, svarade respondenterna att de hade mest 
tillit till människorna i lokalsamhället där de bodde och lokala sociala nätverk, mindre 
tillit till experter och olika yrkesgrupper, och minst tillit till regeringen (Veenstra 
2002). Generaliserad tillit till andra människor respektive tillit till samhällets institu
tioner är således mått på två åtminstone delvis särskilda fenomen när man vill opera-
tionalisera samhällets miniatyrisering i en modell. Generaliserad tillit till andra män
niskor är det tillitsbegrepp som bäst överensstämmer med tillitsdimensionen i Fukuy-
amas definition av samhällets miniatyrisering. 

Samhällets miniatyrisering är ett komplext begrepp som omfattar två olika dimensio
ner: å ena sidan individernas tillit och å andra sidan det sociala deltagandet i formella 

Högt social t deltagande 

Samhällets 
miniatyrisering 

Låg tillit 

Lågt socialt 
kapital 

Högt socialt 
kapital 

Hög tillit 

Traditionalism 

Lågt social t deltagande 

Figur 1. Samhällets miniatyrisering. 
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och informella sociala nätverk. Samhällets miniatyrisering representerar den övre 
vänstra kvadranten i figur 1. Individer med ett högt deltagande och en låg nivå av tillit 
befinner sig i denna kvadrant. Den övre högra kvadranten och den nedre vänstra kva
dranten är tämligen okomplicerade. Den förra representerar ett högt socialt kapital 
(högt socialt deltagande/hög tillit), medan den senare representerar lågt socialt kapi
tal (lågt socialt deltagande/låg tillit). Den fjärde nedre högra kvadranten representerar 
en kombination av lågt socialt deltagande och hög tillit. I praktiken finns det också 
många respondenter i enkätundersökningar med denna kombination av egenskaper. 
Dessa personer kan dels vara äldre eller handikappade personer med en hög tillit som 
inte längre har möjlighet att delta i olika sociala aktiviteter i sociala nätverk eller orga
nisationer. Gruppen utgörs säkert också delvis av personer med en hög tillit som helt 
enkelt väljer att inte delta i så många aktiviteter. De skulle möjligen kunna kallas tradi
tionalister. Troligen kan även ekonomiskt utrymme att vara medlem i organisationer 
och delta i aktiviteter där ha betydelse. Det bör betonas att de fyra kvadranterna en
dast utgör en mycket grov och schematisk indelning efter tillits- och deltagande-/nät-
verksdimensionerna. Indelningen kan lätt göras mera detaljerad. Tilllitsvariabeln i 
Skåneenkäten 2000 (som egentligen är en internationellt använd variabel) har till ex
empel fyra olika alternativ (se appendix 2). På samma sätt består socialt deltagande i 
just denna enkät av tretton olika frågor om olika aktiviteter och nätverk i samhället (se 
appendix 2). 

När det gäller operationaliseringen av samhällets miniatyrisering bör den ovan 
nämnda principiella skillnaden mellan å ena sidan generaliserad tillit till andra männis
kor och å andra sidan tillit till samhällets institutioner beaktas. Det är till och med 
möjligt att dessa två olika former av tillit gör att det bör definieras två olika modeller 
av samhällets miniatyrisering på grund av att tilutsdimensionen får två olika innehåll. 

Empiriska problemområden 

Fenomenet samhällets miniatyrisering kan analyseras på olika empiriska forsknings
områden. Inom ämnet nationalekonomi kan till exempel lönsamhet i samhällen som 
karakteriseras av hög grad av samhällets miniatyrisering på grund av en hög andel 
människor med kombinationen högt socialt deltagande och låg tillit studeras. Inom 
företagsekonomi kan konsumtionsmönster bland denna typ av människor kardäggas. 
Sambandet mellan samhällets miniatyrisering och olika former av loiminalitet kan 
studeras inom kriminologin. På det folkhälsovetenskapliga området har hittills sam
bandet mellan samhällets miniatyrisering och tobaksrökning (Lindström 2003), can-
nabisrökning (Lindström 2004a), självrapporterad psykisk ohälsa (Lindström 2004b), 
patienternas tillfredställelse med primärvården (Lindström och Axen 2004) respekti
ve konsumtion av illegal alkohol (Lindström 2005) studerats. Resultaten visar att det 
finns en signifikant överrepresentation av rökare som inte är dagliga rökare, personer 
som någon gång prövat på cannabisrökriing, personer som konsumerar illegal alko
hol, personer med självrapporterad psykisk ohälsa och personer som uttrycker miss
nöje med den information och det bemötande de fått i primärvården i gruppen med 
kombinationen högt socialt deltagande/låg tillit. Det mest intressanta för denna upp
sats är emellertid inte bara teoretiska och konceptuella aspekter, utan även implikatio-
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ner för empirisk forskning inom statsvetenskapen. Några områden kan preliminärt 
identifieras: 

Politiska partier/ väljarbeteende. Hur skiljer sig röstbeteendet bland individer med högt 
socialt deltagande och låg tillit från andra kategorier? Finns det skillnader i valdelta
gande? Finns det skillnader i partipreferenser? Skiljer sig denna grupp från andrà 
grupper vad gäller allmänna attityder och specifika åsikter i olika politiska sakfrågor? 
Gör denna grupp oftare partibyten? Röstsplittrat den oftare än andra kategorier mel
lan riksdags-, landstings- och kommunalval? Är kategorin "samhällets miniatyrise-
ring" mera mottaglig för höger- och/eller vänsterpopulistiska appeller? 

Populism, högerpopulism, högerextremism. Är kategorin med högt socialt deltagande och 
låg tillit mera mottaglig för högerpopulistiska appeller? I vilken utsträckning är sam
hällets miniatyrisering en rekryteringsgrund för högerpopulistiska och högerextrema 
partier? Är det så att människor med kanaler och resurser att kanalisera sin brist på 
tillit till andra människor och/eller sin tillit till samhällets institutioner lättare kommer 
i kontakt med eller söker sig till högerpopulistiska och högerextrema rörelser och par
tier än människor med lågt socialt kapital (lågt socialt deltagande/låg tillit)? 

Andra organisationer och fackföreningar: Hur är tillitsnivån i olika typer av organisatio
ner? Finns det organisationer som via ungdomsverksamhet och' annan kommunika
tion och andra former av aktiviteter formar och socialiserar människor till låg tillit? 
Finns det organisationer som genom reglering formar låg generaliserad tillit till andra 
människor eller till samhällets institutioner? 

Kvalitativa studier av samhällets miniatyrisering bör naturligtvis komplettera kvan
titativa analyser. 

Kritik mot den ny l ibera la tolkningen av samhäl le ts 
miniatyr iser ing 

Såväl Putnams tes om det sociala kapitalets tillbakagång i USA och övriga västvärlden 
under senare decennier som Fukuyamas tes om samhällets miniatyrisering har av vis
sa uppfattats som ett hyliberalt eller ultraliberalt argument för att ansvaret för för
svagningen av det sociala kapitalet, för samhällets miniatyrisering och för utveckling
en i framtiden ligger hos individerna eller aktörerna själva. Det finns onekligen ett ny-
liberalt inslag äv "blaming the victim" i såväl teorin om socialt kapital som tesen om 
samhällets miniatyrisering; Det är individernas och gruppernas eget fel att de sociala 
relationerna och den generaliserade tilliten i samhället minskar. Det är individernas 
och gruppernas eget fel att den minskande generaliserade tilliten leder till att männis
kor söker sig till organisationer som är ideologiskt och programmatiskt mera snäva 
och exkluderande än tidigare (den ena kausalitetsriktningen i samhällets miniatyrise
ring). Det är också människornas eget fel att sociala nätverk allt mera kommer att in
rymma individer med låg generaliserad tillit till andra (den andra kausalitetsriktningen 
i samhällets miniatyrisering). Denna tolkning står emellertid långt ifrån oemotsagd. 
Den främsta tänkbara kritiken mot den nyliberala tolkningen av samhällets miniatyri
sering är institutionell. I själva verket skulle den institutionella renässansen inom 
statsvetenskapen som inleddes av till exempel March och Oisen (1989) kunna föras in 
även på området socialt kapital och samhällets miniatyrisering. 
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Lika väl som man kan fråga hur socialt deltagande och sociala nätverk ger upphov 
till ett högt social kapital och en stark generell sammanhållning i samhället, kan man 
fråga varför socialt deltagande och sociala nätverk på mikronivå inte ger upphov till 
motsatsen. Finns det ett "osocialt kapital" på samma sätt som det finns ett "socialt 
kapital"? (Levi 1996). Weimarrepubliken i mellankrigstidens Tyskland är ett exempel 
på hur ett högt socialt deltagande och starka sociala nätverk kan motverka den gene
rella sammanhåliningen och den generella tilliten i samhället (Gus field 1962). En del 

Det finns onekligen ett nyliberaft inslag av "blaming the victim" i såväl teorin om socialt 

kapital som tesen om samhällets miniatyrisering. Det är individernas och gruppernas eget fel 

att de sociala relationerna och den generaliserade tilliten i samhället minskar. 

författare har till och med hävdat att det alltid finns en risk för att olika civila aktivite
ter, olika former av socialt deltagande och sociala nätverk kan degenerera till små sub
kulturer och små kotterier av väldefinierade särintressen (Foley och Edwards 1996, 
p.39). Samuel P Huntington underströk redan på 1960-talet att den viktigaste förut
sättningen för utveckling i utvecklingsländerna var stabila och pålitliga politiska insti
tutioner. Politiska institutioner kan vara garanter för att inte socialt deltagande och 
sociala nätverk på mikronivå spårar ur och förvandlas till egoistiska särintressen som 
underminerar den generaliserade tilliten och de gemensamma normerna och värde
ringarna i samhället (Huntington 1968). De politiska institutionerna hade inte endast 
betydelse för sammanhållningen i utvecklingsländerna på 1960-talet. Ett exempel på 
vad som kan inträffa när de politiska institutionerna försvagas i de utvecklade länder
na i vår egen tid är utbildningssystemet. Det allmänna skolväsendets sönderfall i USA 
innebär att välbärgade privatskolor kan upprätthålla och utveckla en hög undervis
ningsstandard och en god fysisk miljö och en hög grad av föräldraengagemang, med
an fattigare och ofta offentliga skolor riskerar att degenerera vad gäller såväl utbild
ningsstandard, fysisk miljö som engagemang från föräldrarna (Berman 1997). Sam
hällets politiska och administrativa institutioner (inklusive de politiska partierna) har 
således en stor betydelse för att upprätthålla sammanhållningen i samhället: 

Here, it seems to me, lies the answer to the question of when civil society acti
vity produces social or unsocial capital: It depends heavily on the political con
text. If a country's political institutions are capable of channeling and redressing 
grievances, then associationism will probably buttress political stability and de
mocracy by placing its resources and beneficial effects in the service of the sta
tus quo (Berman 1997, p. 569). 

Historikern Simon Szreter har också betonat statens roll för att forma det sociala ka
pitalet. Statsvetenskapliga kärnbegrepp som makt, politik och ideologi har central be
tydelse för hur socialt kapital omväxlande formas och bryts ned över tiden, hävdar 
Szreter (Szreter 2002). 

Inom det folkhälsovetenskapliga området finns empiriskt stöd för ett kausalt sam
band mellan socialt kapital och hälsa. Vissa författare hävdar att detta kausalsamband 
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även förklarar den sociala ojämlikhet i hälsa som i praktiken finns i alla väsdänder och 
andra moderna samhällen (Kawachi 1999). Även inom detta forskningsområde har 
emellertid teorin om socialt kapital fått kritik (Muntaner, Lynch och Davey Smith 
2001). Kritikerna har betonat att teorin lägger skulden på individerna och de sociala 
grupperna med lågt socialt kapital själva, vilket av dessa författare givits benämningen 
"blaming the victim" (Muntaner och Lynch 1999). Andra kritiska författare hävdar 
att de politiska och institutionella förhållandena i ett land eller en region är av avgö
rande betydelse för såväl socialt kapital (socialt deltagande och tillit) som folkhälsa. I 
delstaten Kerala i sydvästra Indien har till exempel en fraktion av det indiska kommu
nistpartiet haft makten under i stort sett hela efterkrigstiden. I denna delstat har den 
politiska ledningen varit mycket mera aktiv när det gäller reformer inom social- och 
hälsopolitik än i andra delar av Indien. I Kerala är såväl det sociala kapitalet som folk
hälsan bättre än i andra delar av Indien. På samma sätt har viktiga regioner i norra Ita
lien som Toscana, Modena och Parma styrts på regional nivå av det italienska kom
munistpartiet (PCI) (Navarro och Shi 2001). Putnams diskussion om socialt kapital 
och regionala historiska skillnader tillbaka till medeltiden som förklaring till de stora 

Vilken betydelse har privatiseringar av skola, sjukvård och vissa andra offentliga nyttigheter 

for den generaliserade tilliten och de gemensamma normerna i samhället? Vilka nya former 

antar det sociala deltagandet och nya sociala nätverk som utvecklas på mikronivå när den 

gemensamma delen av samhället minskar? 

regionala skillnaderna i effektivitet mellan olika delar av Italien kan därför vara felak
tiga, enligt dessa författare (Pearce och Davey Smith 2003). 

En liknande infallsvinkel kan läggas på studiet av socialt kapital och samhällets mi-
niatyrisering i Sverige. Några frågor kan exemplifiera detta synsätt: Vilken betydelse 

.har privatiseringar av skola, sjukvård och vissa andra offentliga nyttigheter för den ge
neraliserade tilliten och de gemensamma normerna i samhället? Vilka nya former an
tar det sociala deltagandet och nya sociala nätverk som utvecklas på mikronivå när 
den gemensamma delen av samhället minskar? Vilken karaktär får den politiska parti-
cipationen när medlemskapet, engagemanget och deltagandet i de traditionella poli
tiska partierna minskar på det dramatiska sätt som skett i Sverige under de senaste tju
go åren? Hur ser de nya formerna av politiskt deltagande ut istället? Befrämjar dessa 
nya former av politiskt deltagande den generella tilliten mellan människor och den ge
nerella sammanhållningen i samhället på samma sätt som det politiska deltagandet ge
nom de traditionella politiska partierna? Det ska naturligtvis betonas att de politiska 
partierna en gång växte fram ur en mycket konfliktfylld situation. Avsikten här är att 
uppmärksamma det institutionella perspektivet vid studiet av socialt kapital och sam
hällets miniatyrisering. 

i; • 
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Appendix I 
Undersökningen Folkhälsoenkät Skåne 2000 genomfördes av Socialmedicinska en
heten, Universitetssjukhuset MAS från november 1999 till och med februari 2000. 
Totalt 24 922 postenkäter skickades ut till slumpmässigt utvalda individer bosatta i 
Skåne. Undersökningen är en tvärsriittsundersökning. Två påminnelsebrev skickades 
också ut. Totalt 1207 personer kunde inte nås under perioden. Postenkäten besvara
des av 13 604 personer, vilket representerar en svarsfrekvens 59%. Urvalet viktades 
också med avseende på kommun eller stadsdel (i större städer), ålder och kön för att 
få en bild av olika variabelfördelningar även i små kommuner och underrepresentera-
de kön och åldrar i vissa geografiska områden. Detta har korrigerats med en vikt-
ningsvariabel i denna uppsats. På detta sätt representerar prevalenserriä och oddskvo
terna i denna uppsats hela region Skåne. 

Appendix II 

Generaliserad tillit tillandra människor naå&tsÖkx&s med följande fråga i frågeformuläret: 
Man kan lita på de flesta människor 
1 Håller inte alls med 
2 Håller inte med 
3 Håller med 
4 Håller med fullständigt 

Variabeln dikotomiserades så att alternativen 1 och 2 betecknar låg generaliserad tillit 
till andra och alternativen 3 och 4 hög generaliserad tillit till andra. 
Socialt deltagande undersöktes med följande fråga i frågeformuläret: 

Har Du under de senaste 12 månaderna 

1 Deltagit i studiecirkel/kurs på Din arbetsplats 
2 deltagit i studiecirkel/kurs på Din fritid 
3 deltagit i fackföreningsmöte 
4 deltagit i annat föreningsmöte 
5 varit på teater/bio 
6 varit på konstutställning 
7 varit i kyrkan 
8 varit på sporttillställning 
9 skrivit insändare i tidning/tidskrift 
10 deltagit i demonstration av något slag 
11 besökt offentlig tillställning, exempelvis nattklubb, danstillställning eller liknan

de 
12 deltagit i större släktsammankomst 
13 varit på privat fest hos någon 
14 inget av ovanstående 

Om respondenten deltagit i 3 aktiviteter eller färre under det gångna året, klassificera
des det sociala deltagandet som lågt; Om respondenten under det gångna året deltagit 
i 4 aktiviteter eller flera klassificerades det sociala deltagandet soiti högt. 
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• Översikter och meddelanden 
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och p a r l a m e n t a r i s m e n 
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Constitutional development andparliamentarianism since 1970. The constitutional develop
ment and the parliamentarianism in Sweden since 1970 can schematically be divided 
into two periods. The first period was 1970-1990. The second was initiated in 1990. 
1970-1990 stands out as a 'classical1 period to the new constitution with its unicameral 
system and exact proportional representation above a 4 per cent threshold. The for
mation of government was mainly based on blocs with sharp opposition, although in 
combination with negotiating parliamentarianism in the Riksdag. In their years of par
liamentary majority, 1976-1982 and 1991-1994, the tight-wing parties introduced con
siderable constitutional changes which the social democrats in opposing position 
accepted. 
From 1990 and onwards, it is above all the disrupting EU dimension which generates 
new constitutional changes concerning the politico-economic institutions. The Euro
pean influence in legal matters is regulated, as are the EU-processes between govern
ment and parliament. Moreover, the electoral period is extended by one year and an 
element of personalised voting is introduced. Both the vote of censure and the instru
ment of consultative referendum attain a partially new constitutional character 
through the development of praxis. One can also identify a series of minority govern
ments (right-wing 1991-1994 and social democratic since 1994) with prolonged partial 
coalitions grounded on different issues, and with all the parties of the Parliament in
volved in different areas. The EU dimension is central in this respect too. The consti
tutional changes, the new form of parliamentarianism and the EU processes 
strengthen the government. In this period too, questions can be raised regarding the 
role of the opposition in Swedish parliamentarianism. 

In ledning 1975.. Flera av de centrala elementen eta
blerades emellertid fr.o.m. 1971. Egentli-

1974 skapades en ny regeringsform för , „ , . -n j 
r . . '. ° r

 ö gen kan man saga att valet Ull den nya en-
Sverige. Den trädde i kraft den 1 januari 

1 Jag ber att få framföra ett tack för synpunkter och bistånd till Lenita Freidenvall, Martin Brö
then och Hans Hegeland rn.fl., riksdags förvaltningen samt till Göran von Sydow, IUE, Flo
rence. En kortare version finns publicerad i von Sydow 2004 
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än vad man haft sedan 1945. De borgerli
ga partierna fick 1970 fler mandat i riksda
gens nya enkammare än vad socialdemo
kraterna hade. Vänsterpartiet kommunis
terna bidrog dock till att det borgerliga 
flertalet över socialdemokraterna inte led
de till någon regeringsförändring. Svensk 
politik gick in i en period av blockpolarise-
ring under 1970- och 80-talen. Samtidigt 
fanns det frågor på tvären av vänster — hö-
gerkonflikterna. Jag tänker främst på 
kärnkraftens vara eller icke vara, som blev 
föremål för en folkomrösttring med tre al
ternativ 1980. 

I slutet av 1980-talet skedde nya föränd
ringar. I första hand förändras partisyste
met i riksdagen. Kristdemokratiska sam
lingspartiet fick ett mandat i riksdagen 
fr.o.m. valet 1985 genom en valsamver
kan med centerpartiet. 1988 kom miljö
partiet de gröna in. 1991 kom de under 
spärren på 4 % och förlorade sina platser, 
men kristdemokraterna kom in som parti 
och detsamma gjorde ny demokrati. 1994 
kom detta parti under spärren. Kristde
mokraterna klarade sig och miljöpartiet de 
gröna kom tillbaka till riksdagen. Fempar-
tisystemet hade blivit ett sjupartisystem i 
riksdagen och utskotten anpassades till 
detta. De gjordes större i antal ledamöter. 

Tiden från ca 1989 präglades i högsta 
grad av frågan om Sveriges medlemskap i 
Europeiska unionen och den ekonomiska 
politikens inriktning. Vi hade folkomröst
ningar om EU 1994 och om Euron 2003. 
I detta sammanhang skedde det en serie 
författnings förändringar kring 1994. 

Författningsutvecklingen sedan 1974 
års regeringsform kan således schematiskt 
delas in i två perioder. Den första är för
fattningspolitiken 1970-1990. Den andra 
perioden initieras 1990. 

Den fråga jag skall belysa här gäller den 
författningspolitiska utvecklingen sedd i 
ljuset av den parlamentariska utveckling

en. Parlamentarism är den konstitutionel
la ordning som innebär att regeringsmak
ten är beroende av ställningen i parlamen
tet. 

Jag har i andra sammanhang - von Sy
dow 1997 - redovisat att man lämpligen 
bör identifiera parlamentarismen med 
hjälp av åtta kriterier, som baseras på 
forskning av både internationella och 
svenska forskare. Så omfattande be-
greppsbestämmningar behövs, enligt min 
mening, när man skall fastställa om och 
hur ett statsskick är parlamentariskt, eller 
om det i vissa hänseenden också innehål
ler andra komponenter, t.ex. av monar-
kiskt eller presidentiellt slag. I den här arti
keln skall jag dock begränsa mig till att 
söka beskriva två element i nutida svensk 
parlamentarism, nämligen regeringsfrå
gan, dvs. hur regeringar bildas, lever och av
går och hur oppositionspartier i riksdagen 
handlar i förhållande till regerings frågan. 
Av de nämnda åtta kriterierna svarar detta 
mot 

(1) Regeringen är för sin sammansätt
ning och politik beroende av den partipo
litiska ställningen i folkrepresentationen; 
det relativa inflytandet över utformningen 
av den politik som formas av riksdag och 
regering varierar dem emellan. 

(8) Den inom-parlamentariska opposi
tionen har att utöva en del i lagstiftnings-
funktionen, samt att granska hur reger
ingsmakten utövas; oppositionspartier är 
lojala mot det parlamentariska systemet 
och står i princip redo för att överta reger
ingsmakten (von Sydow 1997:18-35). 

Förfat tningspol i t iken de 
första tjugo åren 

Övergången från tvåkammarsystemet till 
enkammarsystemet skedde genom upp
görelser mellan socialdemokraterna och 
de dåvarande tre borgerliga partierna hös-
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ten 1966 och våren 1967. Det gällde den 
gemensamma valdagen, treåriga mandat
perioden för 350 ledamöter i enkamma-
ren och det exakt proportionella valsyste
met ovanför en spärr på 4 % (von Sydow 
1989:270-288). Kärnan i skeendet var en 
enda uttalad värderingsgrundsats, nämli
gen varje rösts lika värde, med undantag 
för spärren vars syfte var att förhindra 
småpartier i riksdagen. De fyra förhand
lande partierna kom på 1960-talet att få en 
sammanfallande strävan. Det var att eli
minera de regler som gjorde att motsidan, 
den andra majoriteten, i ett alltmer block-
orienterat partisystem skulle få en "konst
lad" majoritet, dvs en majoritet i riksdagen 
utan art ha det bland väljarna (von Sydow 
1989:305). 

I samma beslutsprocess infördes också 
de regler vi har sedan dess om misstroen
deförklaring. De innebär att det behövs 
en absolut majoritet av kammarens leda
möter för att avskeda statsministern och 
regeringen eller ett enskilt statsråd. Den 
"negativa" principen introducerades här
med formellt (Holmberg och Stjernquist 
rev. av Isberg och Regner 2003:34, 125 
och Sterzel 1999:44-49). 

Författningsförändringarna under 1970 
talet präglades av två huvudsakliga teman. 
Det ena gällde statschefens ställning och 
regeringsbildningen. Det andra temat gäll
de regleringen av fri- och rättigheterna i 
grundlagarna och domstolarnas lagpröv
ningsrätt. Man bör notera att redan före 
"lotteririksdagen" till följd av det block
mässigt sett jämna valresultatet 1973 hade 
det skapats en överenskommelse att 
minska antalet ledamöter i kammaren till 
349, men det trädde i kraft först fr.o.m. 
1976 (Holmberg och Stjernquist rev av Is
berg och Regner 2003:77). 

Det första temat avgjordes genom en 
kompromissuppgörelse i badorten Tore-
kov 1971 mellan samma fyra partier. Mo

narkin behölls men kungens uppgifter re
ducerades till förmån för riksdagens tal
man som fick i uppgift att lägga fram för
slag om ny statsminister. En automatisk 
omröstning ska därefter hållas enligt sam
ma regler som misstroendeförklaringens. 
Idén kom ursprungligen från Herbert 
Tingsten (von Sydow 1997:28). Torbjörn 
Bergman menar att Torekovkompromis-
sen är ett genuint exempel på hur partier
na ville undvika att förlora på olika arenor 
- väljare för socialdemokraterna, borger
lig samverkan för moderaterna. Uttalat 
blev inriktningen att göra det möjligt för 
riksdagen att "tolerera" minoritetsreger
ingar (Bergman 1995:123-142, Sterzel 
1999: 96-100). 

Statschefen berördes också i en senare 
beslutsprocess. 1979 infördes kvinnlig 
tronföljd, fullt kognatisk tronföjd som det 
heter. Denna gång skedde grundlagsänd
ringen med borgerliga röster mot nedlag
da socialdemokratiska röster i kammaren 
och nejröster av vänsterpartiet (Holmberg 
och Stjernquist rev av Isberg och Regner 
2003:39,116, Algotsson 2000:85). 

Det andra temat som präglade författ
ningspolitiken under 1970-talet var regle
ringen av fri- och rättigheter och den där
med sammanhängande frågan om dom
stolarnas möjligheter att pröva eventuella 
konflikter mellan offentliga föreskrifter av 
olika digniteter. Successivt byggdes det in 
regler i regeringsformen. Det var regler 
om fri- och rättigheter, både som målsätt-
ningsstadganden och som direkt tillämpli
ga, liksom möjligheter till inskränluiingar i 
de grundlagsstadgade reglerna. Författ
ningsarbetet under den här tiden kom att 
avslutas med en kompromissuppgörelse 
1978 som bl.a. innebar kvalificerade regler 
för rättighetsinskränkningar, en grund
lagsregel om lagprövningen som innebär 
att om det är regeringen eller riksdagen 
som beslutat om en regel, skall en dom-
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stol eller annat offentligt organ kunna un
derlåta att tillämpa den endast om det är 
uppenbart att ett fel föreligger, det s.k. up-
penbarhetsrekvisitet. 

En viktig regel som tillfördes regerings
formen var möjligheten för en minoritet i 
riksdagen, närmare bestämt en tredjedel, 
att besluta om att en grundlagsändring ska 
underställas folkomröstning, vid nästa 
kommande riksdagsval. Om nejrösterna 
är fler än hälften av de som röstat i riks
dagsvalet är grundlagsförslaget förkastat. I 
den meningen är folkomröstningen beslu
tande. Om förslaget inte förkastas av väl
jarna har riksdagen att välja mellan att 
godkänna det eller förkasta det. (I den fa
sen är folkomröstningen på sätt och vis 
rådgivande.) Detta gäller alltså i princip 
alla paragrafer i regeringsformen, succes
sionsordningen, tryckfrihetsförordning
en och yttrandefrihetsgrundlagen. 

Ordningen gick tillbaka till ett förslag i 
den dåvarande författningsutredningen 
på 1960-talet (Hermansson 1993:176-179, 
Holmberg och Stjernquist rev av Isberg 
och Regner 2003:143). Det skedde också 
andra förändringar beträffande grundlag
stiftningens procedurer och lagrådets 
ställning. 

Karl-Göran Algotsson har studerat för
fattningsdebatten under 1970-talet utifrån 
synpunkten av samspelet och motsätt
ningen mellan konstitutionalism, demo
krati och effektivitet. Hans slutsats är att 
redan från 1950-talet fanns det en tonvikt 
vid effektivitetsvärdena när det gällde för
fattningspolitiken. Låt vara att socialde
mokrater respektive folkpartister stod 
emot varandra i mångt och mycket i de
batten, så var det i vissa hänseenden på 
samma grundpremiss. "Den starka reger
ingsmakten" respektive "suverän på val
dagen" var i grunden utflöden av ett i 
grunden monistiskt betraktelsesätt. Mak
ten skulle, skriver Algotsson, koncentre

ras hos regeringen stödd på en enhetlig 
riksdagsmajoritet enligt socialdemokra
tiskt tänkande, respektive hos väljarna vid 
ett enda valtillfälle (enkammare) enligt 
folkpartistiskt (Algotsson 2000:19-27). 

Socialdemokraterna såg till effektivi
tetsvärden för att befrämja demokratin 
också när det gällde fri- och rättigheter. 
Detsamma gällde i princip också folkpar
tiet och centerpartiet, låt vara att man un
der delvis skarp kritik av socialdemokra
terna anvisade olika författningsmässiga 
lösningar på fri- och rättighetsskyddet. 
Moderaterna tog däremot något av en an
nan principiell grund för sina strävanden. 
Man betonade mera behovet av maktdel
ning. Resultatet av de kompromisser som 
gjordes under ledning av Gunnar Heck-
scher 1978 var enligt Algotsson framför 
allt kring olika beslutsmetoder inom riks
dagen; det handlade om att stärka riksda
gens makt gentemot regeringen (Algots
son 2000:33). 

Det fanns också, belysande nog, en när
mast total dominans för partierna själva 
när det gällde att forma författningsregler
na. Men de borgerliga partierna har varit 
de reformfodrande och hotat eller to.m. 
själva genomdrivit författnings föränd
ringar mot socialdemokraternas vilja. 
Vänsterpartiet ställdes i huvudsak vid si
dan om beslutsprocesserna (Hermansson 
1993:179-181, 429-430). Hermansson, 
som i en bred undersökning valt ut att stu
dera folkomröstningsinstitutet som ex
empel på författningspolitik, menar att 
man kan tala om en generell utveckling se
dan 1910-talet där partierna fått allt mer 
ökat inflytande, regeringsmakten likaså, 
men där 1970-talet innebar något av en 
uppgradering av riksdagens ställning 
(Hermansson 1993:453). Efter Torekov-
kompromissen hade de borgerliga initiati
vet i författningspolitiken och de utnyttja
de sitt regeringsinnehav från 1976 för att 
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driva socialdemokraterna till ett antal re
trätter. 

Den par lamentar iska 
t i l lämpningen i den första 
för fat tn ingsper ioden 

Tillämpningen av författningen låg också i 
mycket hög grad hos partierna själva un
der de första tjugo åren efter 1970. Det 
gällde givetvis i högsta grad parlamentaris
men, regeringens beroende av ställningen 
i riksdagen. 

Inga av de två föreslagna misstroende
förklaringarna 1980 och 1985, nådde er
forderlig majoritet i kammaren. Men 
statsråd har avgått i ljuset av kommande 
nederlag, 1988, och detsamma gällde den 
sittande regeringen 1981 (Sterzel 1999:49-
54). Regeringsväxlingar till följd av valne
derlag, koalitionsupplösningar och stats
ministerbyten har ägt rum enligt regelver
ket. 

Man kan knappast klassificera misstro
endeförklaringen som en konstitutionell 
undantagsregel, utan snarare som en regel 
som används för att försvaga redan för
svagade regeringar. Men som Fredrik 
Sterzel påpekar kan man tolka resultaten 
av omröstningarna i motsatt riktning 
(Sterzel 1999:79). 

Regeringsbildningen och dess automa
tiska förttoendeomröstning fick under de 
första tjugo åren vissa tendenser. Blivande 
regeringspartier röstar ja. Socialdemokra
ter och vänsterpartister röstar emot en av 
talmannen föreslagen stotsministerkandi-
dat om de två partierna är i opposition. 
Ett undantag skedde 1978 då socialdemo
kraterna lade ned sina röster för folkparti
regeringen. De borgerliga partierna lägger 
ned sina röster när de anser att en regering 
svarar mot det parlamentariska läget, men 
de röstar nej om de anser att det finns ett 
bättre regeringsalternativ. Så gjorde mo

deraterna 1978 och 1981 avstod de (Ster
zel 1999:131, Bergman 1995:159). 

Konsekvenserna av denna automatiska 
omröstningsregel är inte självklara. Sterzel 
t ex menar att den tenderar att ge svagare 
regeringar än nödvändigt eftersom regler
na ibland lägger ett avgörande ansvar på 
partier som inte ska ingå i en regering 
(Sterzel 1999:135). Man kan ju också säga 
att automatiken i kombination med att det 
krävs ett absolut flertal för att stoppa en 
statsministerkandidat ger utrymme för 
mer av de nyanser som väljarna skickat 
med sina val av partier och riksdagsleda
möter. Hur som helst hade ett ganska tyd
ligt mönster vuxit fram ca 1990. I detta 
ljus betydde den nya författningen att par
tierna vart och ett ålade sig ansvar för re
geringsfrågan. 

Ett medel som inte behandlades i grun
den i författningsarbetet under 1960- och 
70-talen var möjligheterna för regeringen 
att anordna extra val. Den treåriga man
datperioden från 1970 var ett verksamt 
medel för att motverka en regerings möj
ligheter att verkligen utlösa instrumentet 
eftersom det i sin svenska form endast 
väljer kammaren på nytt intill nästa ordi
narie val. 

Den socialdemokratiska regeringen 
övervägde möjligheterna 1974 och 1975 
under "lotteririksdagen". Närheten till det 
ordinarie valet 1976 gjorde dock att saken 
förföll. 1978 till 1981 kom saken upp ge
nom den socialdemokratiska oppositio
nen och moderaterna i regeringen. Före
skrifterna befanns nu omöjliggöra en 
snabb upplösning, något som senare rätt-
tades till. Också i regeringskrisen 1990 
diskuterades saken; nu var det moderade-
daren och folkpartiledaren som föresprå
kade saken (Sterzel 1999:157,165-170). 

Folkomröstningsinstimtet har, skriver 
Sterzel, fått en tillbakaskjuten plats i reger
ingsformen. Det nämns inte i portalpara-
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grafen 1 kap. 1 par., trots att det är ett tyd
ligt uttryck för folksuveränitetens princip 
(Sterzel 1999:184). Det nya grundlagsprö-
vande institutet från 1979 kom dock san
nolikt till en informell användning i mit
ten på 1980-talet då de borgerliga antydde 
att ett förslag om rösträtt för icke- svenska 
medborgare skulle gå till folkomröstning. 
Förslag lades heller inte fram från den so
cialdemokratiska regeringen (Algotsson 
2000:168). 

Det formellt rådgivande institutet som 
finns sedan 1920-talet kom dock i politi
kens centrum under slutet av 1970-talet. 
Första initiativet togs av vänsterpartiet 
1975, med motiveringen att riksdagen inte 
var representativ för folkmeningen i kärn
kraftsfrågan. Senare kom möjligheten att 
föras in som en parlamentarisk reservut
gång bland de borgerliga. Så diskuterades 
den 1978 i samband med regeringskrisen 
då. Saken fick ny aktualitet Tsamband med 
Harrisburghaveriet 1979 och en folkom
röstning anordnades 1980. Resultatet har 
ansetts binda partierna och riksdagen, 
men exakt hur är inte klart alla gånger 
(Sterzel 1999:198-203). Att den anordna
des och den långa "eftervården" har sam
band med de parlamentariska förhållan
dena för kärnkraftsfrågan, som ju splittrar 
de båda blockbaserade regeringsalternati
ven. 

1970-1990 hade Sverige sex val till riks
dagen, sju regeringar och följaktligen flera 
regeringsskiften. Majoritets- och samar
betsförhållandena växlade. Regeringsbild
ningen var blockgrupperad, men minori
tetsregeringar dominerade i tid räknat. En 
del centrala politikfält hanterades av parti
erna med överenskommelser över block
gränsen. Så temporärt skattepolitiken 
1981. 

Riksdagens arbete karaktäriserades av 
på en och samma gång av en hög konflikt-
nivå och förhandlingar i konkreta frågor 

där regeringsförslag många gånger juste
rades i uppgörelser med oppositionsparti
er. Reservationernas antal ökade. Juste
ringar av regerings förslag skedde oftare ju 
svagare bas regeringen hade i riksdagen, 
men också under starkare regeringar, ja 
t.o.m. majoritetsregeringarnas år (Sjölin 
1993:169-173, 193-194, Lewin 1996:176-
182). 

Den kanske mest centrala och återkom
mande frågan i spelet mellan regering och 
riksdag är nästan alltid den ekonomiska 
politiken. Mattsson har studerat hur den 
ekonomiska politiken formades i svenska 
riksdagen respektive danska folketinget. 
För båda länderna gällde i hög grad att det 
handlade om förhandlingar mellan reger
ingen och olika partier utanför regeringar
na - "förhandlingsparlamentarism", kallar 
Mattsson sakerna. Den svenska utveck
lingen var att den socialdemokratiska re
geringen i huvudsak kunde använda vän
sterpartiet kommunisterna som ett stöd
parti fram till 1976. Regeringen sökte 
dock också samarbeta med t.ex. folkpar
tiet respektive centerpartiet (Mattsson 
1996:150-155). 

Leif Lewin beskriver hur de två block
regeringarna 1976-1978 och 1979-1981 
fungerade. De hade sin grund — eller sym
bolhandling — i en gemensam partiledar-
presskonferens hösten 1971 om den eko
nomiska politiken. Blockregeringen av 
1976 drev också sin politik i allt väsentligt 
på grundval av sina egna mandat i riksda
gen. Därmed var den en majoritetsreger
ing i en mening. Men i en annan mening 
var den inte det — den inre oenigheten om 
kärnkraften. Den nya blockregeringen ef
ter valet 1979 hade endast ett mandats 
övervikt i riksdagen; den var en majori
tetsregering i samma mening som 1976 
års, men föll av samma orsak — inre oenig
het. Denna gång var det dock inte på 
grund av kärnkraften, för den hänvisades 
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ju till folkomröstning, utan på grund av 
skattepolitiken, där folkpartiet och center
partiet gjorde upp med socialdemokrater
na. (Lewin 1996:75-79). 

Socialdemokratin återkom i regerings
ställning under åren 1982 till 1991 men 
ställningen som dominant regeringsparti 
förändrades. Vänsterpartiet steg mera 
fram som en tunga på vågen. 1982 fram
tvingade partiet en annan blandning av 
skatter och subventioner, än vad den soci
aldemokratiska regeringen stod för. 1984 
och 1985 förhandlade regeringen med 
vänsterpartiet. Efter valet 1985 fick reger
ingen Carlsson förlita sig på "hoppande 
majoriteter", men ofta med vänsterpar
tiet. 1990 röstade vänsterpartiet emellertid 
emot regeringens förslag till ekonomiskt 
stabiliseringsprogram (inkl strejk- och lö
nestopp), trots att statsministern ställde 
s.k. kabinettsfråga, dvs. sade att regering
en skulle avgå om riksdagen fällde försla
get. Regeringen förhandlade samtidigt 
med folkpartiet respektive centerpartiet i 
andra delar av den ekonomiska politiken; i 
en del med centern och moderaterna 
(Mattsson 1996:158-168). Regeringsinne
havet blev mer och mer i den ekonomiska 
politiken relaterat till uppgörelser med an
dra partier. Initiativet till detta kom para
doxalt nog efter det att vänsterpartiet bröt 
sig ur sin tidigare roll som i slutändan 
stödparti för en socialdemokratisk reger
ing. 

Den andra frågan där socialdemokratin 
efter 1976 gjorde en ny erfarenhet skedde 
när partiet var i opposition. Det var i om
röstningen i riksdagen 1978 kring folkpar
tiregeringen Ullstens tillkomst. Socialde
mokraterna beslutade sig efter stora inre 
debatter, för att avstå, dvs. inte rösta nej 
till förslaget. Oppositionsrollen blev där
med inte heller renodlad för socialdemo
kratin. (Lewin 1996:97-101, Petersson 
1979:106-107). 

Det är svårt att systematiskt identifiera 
hur konfliktmönstren är i en parlamenta
risk partidemokrati. Bergman visar ge
nom en studie av valmanifest att det hela 
perioden var en betydande skillnad mellan 
vänsterpolitik respektive högerpolitik om 
man ser till vänsterpartiet och socialde
mokraterna på ena sidan och moderaterna 
på den andra. Men i början av 1970-talet 
tenderade moderaterna att gå mot mitten. 
Folkpartiet och centerpartiets mittenposi
tioner var till vänster om den ideologiska 
mitten under 1970-talet och vid valet 
1988. Moderaterna återgick efter 1976 till 
en mera högerbetonad kurs. Man kan säga 
att valet 1985 var det sista med en "klas
sisk" vänster — högerpolarisering i svensk 
modern politik (Bergman 1995:71-76). 
Oscarsson ger en liknande bild när man 
studerar väljarnas bedömningar av parti
ernas karaktärstecken och avstånd mellan 
varandra. Vänster-högerkonflikten domi
nerade väldigt starkt, men kärnkraften var 
en sekundär konfliktdimension i svenskt 
väljartänkande (Oscarsson 1998: 21, 54, 
199). 

Kampen kring regeringsmakten och 
sakfrågorna var uppdriven och ledde ock
så till ett mycket högst valdeltagande. 
1970-1985 pendlade valdeltagandet mel
lan 88,3 % och 89,9 %. Högst var det 
1976 med 91,8 %. 1988 var det lägre. 

Förfat tn ingsreglerna, 
part ierna och vä l j a rna 

Regeringsformens portalparagraf 1 kap. 
1 § säger att all offentlig makt i Sverige ut
går från folket. Den förverkligas genom 
växelverkan mellan den fria åsiktsbild
ningen och den allmänna och lika rösträt
ten till "ett representativt och parlamenta
riskt statsskick", genom kommunal själv
styrelse och "under lagarna". I regerings-
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formen 3 kap. 7 par. anges att det är parti
erna som är bärare av valresultaten. 

Den folksuveräna och parlamentariska 
doktrinen i regeringsformens första kapi
tel och inte minst dess nyss nämnda första 
paragraf, har sina motsvarigheter i ett an
tal processuella föreskrifter i regeringsfor
men, kompletterat genom riksdagsord
ningen. 1990 skrev jag att det är svårt att 
fastslå om det är utformningen av dessa 
processuella regler eller den partistruktur 
som dessa fungerar i sedan 1970-talet, 
som betyder mest för utformningen av re
geringsmakten i nutida svensk parlamen
tarism. Min bedömning då var att det var 
partiväsendet "med sina karaktäristiska 
drag: sina knappa blockmarginaler; sin till
växt — ekologiska konfliktdimension vid 
sidan av vänster- högerdimensionen; det
ta i förening med den exakta proportiona-
liteten i författningen, som inte stimulerar 
till partisammanslagningar." Jag menade 
då att det var detta som skapat det mesta 
av fortsättningarna för regeringsmakten 
sedan 1971, dvs. minoritetsparlamenta-
rism. De särskilda föreskrifterna i reger
ingsformen om parlamentarismen spela
de alltså mindre roll, men manifesterade 
förhållandena, skrev jag alltså 1990 (von 
Sydow 1990:85). 

Hermanssons studie av parlamentariskt 
beslutsfattande och organiserade intres
sen under 1900-talet slutar kring 1990. 
Han betonar att utvecklingen i stort ledde 
fram till att de offentliga besluten under 
1970- och 80-talen dominerades av parti
representanter; 1970-talet med viss ton
vikt på riksdagsdominans; 1980-talet med 
ökad tonvikt på regermgsdominans och 
en därur kommen strävan att dominera 
beslusprocesserna och därmed också få 
mer av konflikter. Hermansson konklude
rade att den svenska parlamentarismen 
alltmer präglats av partiernas strid om re
geringsmakten och de som hade reger

ingsmakten ville dominera beslutsproces
sernas beredningsskeenden - och därmed 
försvårades möjligheterna till samför
stånd i riksdagen. Men frågan var om inte 
alla partier förlorade i folklig legitimitet. 
(Hermansson 1993:428-432, 439-447, 
453,473-475). 

I dagens ljus, när vi ser förskjutningar i 
författningen och i parlamentarismen un
der tiden efter 1990, framstår tiden 1970-
1990 som en "klassisk" tid för den nya 
författningen. Valsystemet, de treåriga 
mandatperioderna och det stora avståndet 
partierna emellan skapar en blockrelate-
rad regeringsbildning. Vi får på den 
grundvalen två majoritetsregeringar Fäll-
din genom koalitioner, men kortvariga till 
följd av inre spkttring. Vi får minoritetsre
geringar bestående av ett parti eller fler 
med Palme, Ullsten, Fälldin, Palme igen 
och Carlsson som regeringschefer. Mot 
dem får vi flersidig opposition i riksdagen. 
Majoriteter i riksdagen uppnås för dessa 
regeringar genom förhandlingar och 
kompromisser, vid sidan av den fortgåen
de kritiken från olika oppositionspartier 
(von Sydow 1990:89). 

Det författningspolitiska systemet ger 
föga stöd för annat än blockgrupperade 
minoritetsregeringar, med en riksdagsba-
serad förhandurigsparlamentarism som 
konsekvens. En annan konsekvens är att 
varje sittande regeringsparti får se att väl
jarnas stöd minskar vid nästa val. 

Partisystemet är alltså oförändrat före 
1988. Men variationerna mellan de bor
gerliga är betydande. Ett parti som center
partiet varierar t.ex. mellan toppnotering
en 1973 25,1 % och hälften av det 1988. 
1988, 1991 och 1994 sker in- och utväx-
lingar av partier kring 4 %-spärren. Sju-
partisystemet etableras. De kraftiga varia
tionerna utsträcker sig i och med valet 
1991 också till socialdemokraterna liksom 
till vänsterpartiet och kristdemokraterna 
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1998. Och moderatema träffas av en kraf
tig tillbakagång 2002. Partisystem och val
resultat förändras med andra ord kraftigt 
fr.o.m. 1988. Man kan se att väljarnas un
derliggande bedömningar av partisyste
met ändras. Graden av polarisering och 
konflikter minskar i väljarnas ögon. Väl-
jarrörligheten ökar totalt sett från 1988, 
men blir alltmer ett fenomen inom res
pektive block (Oscarsson 1998:140, 
Holmberg och Oscarsson 2004:83-87). 

Kvinnors representation i riksdagen 
ökar i två språng — 1973 till 24 %, sedan 
successivt, och sedan i nya språng från 
1994, för att 2002 nå 45 %. Freidenvall 
menar att kvoterade nomineringslistor 
från partierna ("varannan damernas" från 
socialdemokraterna 1994) leder all parti-
konkurrens om kvinnors röster. De parti
ideologiska motiveringarna är olika men 
utvecklingen har blivit så att idag betraktas 
infe längre "kvinnor" som problem som 
avviker från den gängse normen, utan 
"män" är problemet i det att en överrepre
sentation är en avvikelse från den samhäl
leliga normen (Freidenvall 2003). 

Det är intressant att notera att valdelta
gandet också fortsätter att förändras. I nå
gon mån kan de ha påverkats av att valrät
ten har vidgats något genom att udands-
boende svenskar har rösträtt sedan 1994 
och att fler invandrare fått svenskt med
borgarskap, Höjdpunkter och genomsnitt 
har förskjutits. Valen 1991 och 1994 ligger 
valdeltagandet på 86,7 respektive 86,8 %, 
men faller sedan kraftigt, 1998 till 81,4 % 
och 2002 till 80,1 %. Den flerdimensio-
nelia konfliktdimensionen i hela partisys
temet i och med EU-medlemskapet ska
par antagligen oklarheter för väljarna, vil
ket kan leda till det lägre valdeltagandet. Å 
andra sidan har vid två tillfällen två reger
ingspartier gått framåt - moderaterna 
1994 och socialdemokraterna 2002, något 
som inte skett sedan 1968. 

Bergmans undersökning av valmanifest 
visar att socialdemokraterna 1991 hade 
styrt in mot mitten och gick vidare i hö-
gerriktning 1994. Hela partisystemet gjor
de detsamma; ja alla andra kom närmare 
moderaterna, inklusive vänsterpartiet 
(moderaterna gjorde en liten vtidning åt 
mitten) (Bergman 1995:73-76). Ett kom
pletterande bidrag ges av Budge m.fl. 
(2001), där valrörelsen 1998 undersökes. 
Resultatet då är en viss återgång till vän
ster av socialdemokraterna, centerpartiet 
och miljöpartiet (kristdemokraterna sak
nas) (Budge m.fl. 2001:38-39). Jag har inte 
sett någon innehållsanalys av partiernas 
valmanifest från valet 2002. 

Den första "klassiska" perioden i den 
nya författningen med sin blockrelaterade 
konfliktparlamentarism visar under sena
re delen av 1980-talet tecken på att kom
pletteras av andra element. 

Förfat tn ingsutveckl ingen 
under den andra 
författnings period en 

På två punkter har en förändrad praxis 
kommit att påverka innebörden i de rå
dande författningsreglerna. Det gäller till-
lämpningen av misstroendeförklaringen 
och tillämpningen av folkomröstningsin
stitutet. 

Kravet på absolut majoritet i kammaren 
för att fälla en regering eller föreslagen re-
geringsbildare verkar till stöd för socialde
mokratiska minoritetsregeringar (Berg
man 1995:194). Sterzel och Bergman 
(2003) menar att misstroendeförklaringar
na efter valen 1998 och 2002 har en ny 
innebörd. De har inte karaktär av att vara 
en yttersta konstitutionell garanti. De mo
tiveras av de som röstar för den, att reger-
ingsfrågan bör prövas efter varje riksdags
val. De riktar sig just mot konsekvensen 
av den utformning som voteringsord-
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ningen kring parlamentarismen har, ge
nom sitt krav på absolut majoritet i kam
maren, oberoende av valutgång och sam
arbetslinjer i riksdagen (Sterzel 1999:221). 
Sterzel är generellt kritisk mot båda om-
röstiiingsinstrumentens utformning (Ster
zel 1999:227-228, Bergman 2003:145). 

Jag anser att det sedan 1990 är slående 
att misstroendeförklaringarna är en tem
porär frikoppling från den flerdimensio-
nella karaktären i partisystemet, som "i 
vardagslag" leder till en förhandlingspar
lamentarism och partiella koalitioner. 
Dessa ornröstriingar kan vara frikopplade 
från sakfrågor och sakfrågor kan frikopp
las från ett nyligen gjort ställningstagande i 
en av dessa omröstningar. Den tendensen 
har förstärkts efter 1990, även om det 
fanns liknande tendenser onikring 1980. 

Det rådgivande folkomröstrringsinstitu-
tet har inte förändrats formellt men an
vänts två gånger 1994 och 2003, i EU-frå-
gorna. Det rådgivande institutet har i reali
teten blivit ett beslutande, eftersom parti
erna förklarar att man ska respektera re
sultaten. Valdeltagandet har blivit mycket 
högt i båda, ca 83 %, och det har under
strukit den beslutande, legitimerande ka
raktären i resultaten. Omröstningarna ini
tierades inte bara av nej-sidan, som var i 
tydlig minoritet i riksdagen, utan också av 
många ja-anhängare i de borgerliga parti
erna (Möller 2003:87-88, 101-103, 106, 
110-111, Sterzel 1999:204-206,217) 

Ytterligare ett element som påverkar 
parlamentarismen, men också valdelta
gande, är mandatperiodens längd och per
sonvalsystemet. Aktiva författnings för
ändringar har skett här. Mandatperioden 
förlängdes 1994 till fyra år. Ett person
valsinslag infördes 1998, med en spärregel 
gentemot genomslagen mot partiernas 
nonrmeringsordning. Personvalselemen
tet har använts vid två val och för riksda
gen använder sig ungefär en tredjedel av 

väljarna av möjligheten. Endast ett fåtal av 
riksdagens ledamöter har genom metoden 
kommit in i riksdagen, vid sidan av parti
ernas nominetingsordning. Holmberg 
och Möller menar att det vore naivt att tro 
att personvalssystemet en gång för alla 
skall lösa de problem som den representa
tiva demokratin står inför eller att det dra
matiskt kan förvärra vissa av de problem 
som det politiska systemet står inför — ex
empelvis avsaknad av hancilingskraft 
(Holmberg och Möller 1999:379). 

Förlängningen av mandatperioden är av 
betydelse för handlingskraft, effektivitet 
och långsiktiga samarbetsmöjligheter par
tierna emellan. Den längre mandatperio
den kan å andra sidan försvåra möjlighe
terna till ansvarsutkrävande från väljarnas 
sida och generellt minska aktiviteten i par
tierna. Ett viktigt argument kring täta val 
är väljarnas förtroende för de valda brukar 
öka när det är valår. 

Den treåriga mandatperioden gjorde att 
extravalsmöjligheten var snäv. Att hota 
med extraval är ett av en minoritetsreger
ings maktmedel gentemot delar av riksda
gen. Det kan ske särskilt under de första 
cirka 18 månaderna i en mandatperiod, ef
tersom vårt ordinarie riksdagsval sker på 
vanlig fyraårsperiodicitet. Denna föränd
ring betecknar Algotsson som en del i den 
allmänna tendensen i författningspoliti-
ken under 1990-talet, att betona effektivi
teten på bekostnad av demokratin som 
procedur (Algotsson 2000:171-172, Ster
zel 1999:181). 

Hur som helst kan man säga att extra
valinstrumentet har fått en ökad potentiell 
kraft i sig genom förlängningen av man
datperioden. Det är ett instrument som 
inte ens behöver nämnas högt; det finns 
där alltid, särskilt i början av en fyraårig 
mandatperiod för en minoritetsregering. 
Våren 2004 fanns det antydningar om ris
ken för extraval, när folkpartiet motivera-
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de sin hållning till övergångsregler för ar
betskraften från de nya EU-staterna. Det 
paradoxala är att just existensen av ett 
mera realistiskt extravalshot underlättar 
förhandlingar och partiella koalitioner. 

1990 kom alltså EU-processerna i gång 
i svensk politik och samtidigt skärptes den 
ekonomiska stabiliseringspolitiken i ljuset 
av de makroekonomiska obalanserna. Jag 
ska inte gå in på den sakliga innebörden i 
de ekonomiska och sociala åtgärderna. 
Men parallellt med EU och euroförbere-
delserna skedde det också omfattande 
konstitutionella förändringar när det gäl
ler budgetprocessen, riksbankens ställ
ning, penningpolitiken och slutligen den 
statliga revisionen. 

Finansmakten har ansetts vara en sär
skild kategori av den offentliga makten i 
flera århundraden, sedan 1809 med 
tyngdpunkten i riksdagen; "svenska fol
kets urgamla rätt att sig beskatta utövas av 
riksdagen allena", som det hette i 1809 års 
regeringsform 57 par. Dessa principer 
överflyttades till 1974 års regeringsform. 
1990-talet blev en period av omjusteringar 
inom ramen för denna kategori av den of
fentliga makten, formellt regeringsfor
mens nionde (och beträffande riksrevisio
nen dess tolfte) kapitel. 

Riksdagen införde genom ändringar i 
riksdagsordningen en rambeslutsmodell 
för budgetregleringen som innebär att 
riksdagen fattar sina budgetbeslut i två 
steg. Först fattar riksdagen ett beslut om 
ramar för de 27 utgiftsområden som stats
budgeten enligt riksdagsordningen delas 
in i. I samband med detta beslutar riksda
gen också om skatterna, dvs både in
komst- och utgiftssidan. I ett andra steg 
beslutar riksdagen om anslagen och då får 
anslagen inom ett utgiftsområde inte sum
mera till ett belopp som överstiger den av 
riksdagen beslutade utgiftsramen. Matt
son betonar att man vid votering inte rös

tar på varje enskilt anslag utan man tar 
ställning till alla anslagen inom utgiftsom
rådet i ett beslut. "Skälet till detta är att 
man velat försäkra sig om en voterings
ordning som innebär att ramen inte skall 
kunna överskridas genom hoppande ma
joriteter. På sätt och vis har man därige
nom fått ett inslag av ett slags konstruktiv 
misstroendeförklaring inbyggd i budget
processen. För att fälla regeringens förslag 
har det (i det parlamentariska lägen som 
hittills förekommit) krävts art alla opposi
tionspartier från höger till vänster, skulle 
förena sig om ett alternativt paket av an
slag." Mattson menar att om det skulle ske 
och om det inte rör sig om en bagatell 
skulle man nog se regeringen avgå för att 
bereda plats för en regering av de partier 
som ställt sig bakom det vinnande försla
get i riksdagen. "Ett väsentligt skäl till att 
införa rambeslutsmodellen var att en mi
noritetsregering skall kunna få helheten av 
sitt budgetförslag granskat. Sverige har 
under många år haft minoritetsregeringar 
och erfarenheterna har inte alltid varit go
da" (Mattson 2003:230-234, Algotsson 
2000:247-255). 

Regeringarna Carlsson/Persson har 
vinnlagt sig om att inte ställa sig inför den 
avgörande årliga budgetomröstningen 
som en renodlad minoritetsregering. Bud
geten förhandlades, lades fram och vote
rades med vänsterpartiet 1994, centerpar
tiet 1995-1998, och sedan dess med vän
sterpartiet och miljöpartiet. På detta sätt 
har ändringarna i finansmaktens proces
ser skapat ett centralt element av en par
tiell koalitionsparlamentarism. 

Den här regeljusteringen skapades alltså 
i riksdagen av riksdagsuttedningen under 
ledning av talmannen Ingegerd Troedson; 
utredningen och riksdagen lade också om 
budgetåret fr.o.m. 1997. Regeringen 
Carlsson/Persson initierade för sin del en 
ny lag om statsbudgeten, där bl.a. ett sys-
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tem med utgiftstak infördes. De kan läg
gas ut för tre år framåt. Regeringen är 
skyldig att vidta åtgärder om det finns risk 
för att utgiftstaken överskrids. Här var det 
bättre budgetdisciplin och långsiktighet 
det handlade om, men inte nödvändigtvis 
en reducering av de offentliga utgifterna. 
"Den som är satt i skuld är icke fri", som 
Persson sade (Mattson 2003:233-237). 

Riksbanken och penningpolitiken fri
gjordes - eller delegerades -1998 från di
rekt påverkan från riksdagen och reger
ingen, som däremot har ansvaret för valu
tapolitiken. Dessa förändringar gjordes av 
de partier som ville förbereda Sverige för 
att vara med i alla stegen i Eurovalutan 
och den europeiska centralbanken, men 
de kunde också motiveras för att styra 
svensk ekonomi med en egen valuta och 
egna finans- och penningpolitiska mål. 
Det ökade oberoendet av regering och 
riksdag i direkta termer skulle leda till en 
bättre penningpolitik och därmed säkra 
penningvärdet effektivare (Algotsson 
2000:258-268). 

Också den statliga revisionen förändra
des i en likartad riktning som riksbanken. 
Riksrevisionsverket och riksdagens revi
sorer lades ned och ett nytt organ Riksre
visionen inrättades fr.o.m. 2003 genom 
ändringar i regeringsformen m.m. Här var 
dock alla riksdagens partier drivande un
der ledning av talman Birgitta Dahl, med 
ett undantag, nämligen socialdemokrater
na. EU-dimensionen var inte avgörande, 
utan snarare oppositionsrollen i förhållan
de till den socialdemokratiska regeringen. 
Nu har det skapats en ny professionell 
gransknings- och revisionsmyndighet, 
med tre av riksdagen valda riksrevisorer, 
som enligt regeringsformen, själva och 
självständigt ska besluta om granskningar. 
Självständighet men inte beslutandemakt, 
menar Ahlbäck Öberg; beslutandemakten 
kring vad riksrevisionen pekar på ligger 

hos de folkvalda (Holmberg och Stjern-
quist rev. av Isberg och Regner 2003:231-
234, Ahlbäck Öberg 2003:156-162). 

EU-medlemskapet har för svenskt vid
kommande betytt en mängd diskussioner 
om vilka författnmgsändringar som har 
varit motiverade, liksom om den konstitu
tionella innebörden av själva medlemska
pet och de författnings förändringar som 
föreslagits respektive genomförts. Jag ska 
i det här sammanhanget begränsa mig till 
två aspekter. Det är hur medlemskapet 
regleras i regeringsformen och riksdags
ordningen och hur beslutsprocesserna 
kring svenska ståndpunkter hanteras i 
riksdagen och regeringen. 

I regeringsformen finns sedan 1994 fö
reskrifter om val till Europaparlamentet. 
Det finns också en alltmer utvecklad be
stämmelse om hur överlåtelse av beslu
tanderätt till EU får ske, regeringsformen 
10 kap. 5 par. Det grundläggande elemen
tet här är att beslutsbefogenheter kan 
överlåtas till det gemensamma beslutsfat
tandet inom EU så länge detta är förenligt 
med principerna för statsskicket; det för
tydligas med att fri - och rättigheterna i 
enlighet med regeringsformen och den 
europeiska konventionen angående skydd 
för de mänskliga rättigheterna och frihe
terna, skall gälla på det område som över
låtelsen gäller. En sådan överlåtelse kan 
ske på två sätt. Antingen som vanlig 
grundlagsändring eller genom ett beslut 
med tre fjärdedelars majoritet av de rös
tande i kammaren (Holmberg och Stjern-
quist rev. av Isberg och Regner 2003:198-
201). 

Parallellt med detta justerades fri- och 
rättigheterna i regeringsformen med 
skydd för näringsfrihet och yrkes frihet, 
rätt till ersättning vid mskränkning i an
vändningen av mark och byggnader m. m. 
Viktigast var att Europarådskonventio
nen angående skydd för de mänskliga rätt-
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tighetema och grundläggande friheterna 
gavs en ställning som direkt normgivande 
i intern svensk rätt (Holmberg och Stjern-
quist rev av Isberg och Regner 2003:37, 
54-56, 61-64). Jag var själv medlem i den 
kommitté som under Carl-Axel Petris led
ning kompromissade sig fram. 

I regeringen har samordningen av EU-
politiken alltmer förlagts till statsrådsbe
redningen under statsministern. Tenden
sen har varit att statsministerns del i de eu
ropeiska toppmötena skapar ett försteg 
också i de inhemska beslutsprocesserna 
(Hegeland och Mattson 2000:94). 

Riksdagens arbete med EU-frågorna 
har utvecklats successivt. De regleras i 
riksdagordningens tionde kapitel, numera 
efter en bestämmelse i regeringsformen 
10 kap 6 par., där det anges att regeringen 
ska informera riksdagen och samråda med 
det organ som utses av riksdagen. Riks
dagsordningen anger att detta ska ske med 
EU-nämnden. Riksdagens fackutskott ska 
också följa arbetet i EU. Regeringen kan 
givetvis också lägga propositioner och 
skrivelser til) riksdagen i EU-frågor som 
då med eventuella motioner behandlas i 
Utskotten. Kammarens olika debattfor
mer står också öppna för EU-frågor. 

Man kan notera att i regeringsformen 
och riksdagsordningen anges relationen 
mellan regeringen respektive EU-nämn
den vara att "informera", "samråda" och 
"underrätta". Riksdagskommitten konsta
terade år 2000 att praxis för samarbetet 
har utvecklat sig på det sättet att det inte 
räcker att regeringen inte gör något som 
står i strid med EU-nämndens synpunk
ter, utan i stället agerar i enlighet med 
nämndens råd och ståndpunkter. Riksda
gen har ställt sig bakom denna tollcning 
(Holmberg och Stjernquist rev. av Isberg 
och Regner 2003:201, 2000/01 :KU23, 
rskr 2000/01:275). 

Det finns forskning — också jämförande 
mellan olika EU-länder - och diskussion 
kring för hur regering och riksdag ska 
hantera EU-processerna. 

Larsson menar (1999) att det som fram
för allt skett är att oppositionen försvagats 
av EU-medlemskapet och dess besluts
processer. Oppositionens roll i en parla
mentarisk stat är att vara kritisk granskare, 
peka på brister och lägga fram alternativ. 
Alla oppositionspartier, och särskilt små, 
riskerar genom EU att komma i ett sämre 
läge i förhållande till regeringen, än vid 
den nationella poHtikutformrringen. I EU-
frågor blir man för beroende av regering
ens information. EU-politik tar dräkt av 
utrikespolitikens norm om nationell sam
hörighet, på regeringens villkor. Larsson 
ställer också frågan "om inte mycket talar 
för att en redan svag opposition till följd 
av EU-medlemskapet blivit ännu svagare 
på den nationella arenan?" (Larsson 
1999:344-346) 

Hans Hegeland och Ingvar Mattson 
menar att omfattningen av EU-organens 
inflytande i svensk politik inte går att mäta 
på ett enkelt sätt, Ett sätt är att fixera hur 
mycket av gällande normgivning — lagar 
och förordningar — som är relaterade till 
EU-regler. Beroende på beräkningarna 
handlar det 1995 - 2003 om cirka 6 %. Ett 
annat sätt att beskriva är att visa hur 
mycket av regeringens propositioner till 
riksdagen som innebär genomförande av 
EU-normer. Det kan vara ca 30 % ett år 
som 1998/99. Ytterligare ca 15 % av pro
positionerna har EU-anknytning. Också 
den vanliga utrikespolitiken redovisas 
mycket mera för riksdagen än förr genom 
det löpande samrådet i EU-nämnden. 

Det ställs interpeMattoner och skriftliga 
frågor till statsråden och då berörs EU 
ganska ofta. Men när Sverige blev medlem 
av EU menade en del att förlusten av for
mell suveränitet skulle kompenseras av ett 
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inflytande inom EU. Dock menar He-
geland och Mattson att förlusten berör i 
huvudsak riksdagen och vinsten tillfaller i 
huvudsak regeringen. Riksdagen har dock 
genom EU-medlemskapet fått en ökad 
insyn i den normgivning som tidigare 
skett på myndighetsnivå i Sverige. (He-
geland och Mattsson 2000:90-100. Per
sonliga uppgifter från Hegeland vilka skall 
publiceras 2004). 

Lindgren (2000) ger en liknande bild av 
parlamentarismens utformning i och med 
medlemskapet. Vi har fått se en övergång 
från en arbetande parlamentarism med 
sakprövning och initiativtagande till mer 
av informerad parlamentarism, med tilläg
get att denna informerade parlamentarism 
nu är något mer informerad. Den främsta 
anledningen till detta är att EU-nämnden 
inte kunnat utöva ett reellt inflytande 
(Lindgren 2000:216-219). 

Om man lägger samman dessa analyser 
— och gör en reservation för att de inte 
bygger på senare fakta kring 2003 som t ex 
arbetet med utvidgning respektive "kon
ventet" - är det ändå tydligt att EU-di-
mensionen i det svenska partiväsendet 
spelar stor roll också här. 

De fyra borgerliga oppositionspartierna 
står inte närmare varandra i olika EU-frå-
gor generellt sett, än de i olika hänseenden 
står till den socialdemokratiska regering
ens linje. Vänsterpartiet och miljöpartiet 
står i princip på en EU-negativ stånd
punkt, men samarbetar växelvis med re
geringen och de olika borgerliga i vissa 
EU-ftågor. Det är svårt att skapa "opposi
tionsalternativ" till regeringen i EU-frå-
gor. Och när det sker någon gång som t ex 
beträffande frågan om det ska vara en 
vald ordförande eller en roterande i EUs 
ministerråd, som fallet var 2003, kan den 
ståndpunkten bli överspelad i förhand
lingarna i EU-kretsen. 

Att de institutionella EU-frågorna om 
samspelet mellan riksdag och regering är 
ständigt aktuella i Sverige är alltså en kon
sekvens av att vi har en socialdemokratisk 
minoritetsregering vars partiella koalition 
med vänsterpartiet och miljöpartiet i prin
cip inte omfattar EU-frågorna. Den parti
ella koalition som man kan säga att den 
socialdemokratiska regeringen har med de 
EU-positiva borgerliga oppositionsparti
erna är inte lika erkänd. Av detta blir det 
ganska naturligt en fråga om de institutio
nella formerna är de rätta? 

Sedan 2004 pågår ett nytt arbete inom 
riksdagen kring hur riksdagens medver
kan ska kunna stärkas. Folkomröstningen 
2003 har gjort att alla partier har ställt sig 
frågan hur delaktigheten i EU-frågorna 
ska kunna breddas och fördjupas i riksda
gen. På nytt står frågan om relationerna 
EU-nämnden - fackutskotten i fokus, 
men också möjligheterna till konflikt eller 
samverkan mellan partierna. 

Under den andra perioden av 1974 års 
regeringsform, den från cirka 1990, har 
det skett betydelsefulla författningsänd
ringar. Några är förändrade tillämpningar 
av rådande instrument. Misstroendeför
klaringarna 1998 och 2002 har förändrat 
instrumentets karaktär och visat på en allt 
större del av riksdagen som inte stöder 
den sittande socialdemokratiska regering
en, oberoende av valresultaten. De rådgi
vande folkomröstningarna betecknas som 
i realiteten beslutande. Andra är formliga 
ändringar — förlängningen av mandatperi
oden, budgetprocessen i riksdagen, riks
bankens och riksrevisionens ställning och 
EU-processerna mellan regering och riks
dag. Därtill kommer regleringen av fri-
och rättigheter i ett europeiskt perspektiv, 
EG-rättens primat över nationell lagstift
ning och finansmakt på vissa politiska 
områden, och personvalen. 
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Den par lamentar iska 
t i l lämpningen i den andra 
förfat tn ingsper ioden 
Tiden från 1990 innebar att Sveriges eko
nomi visade ett antal obalanser, som riks
dag, regering och arbetsmarknadens par
ter konfronterades med. Vidare aktualise
rades samarbetet med Europeiska unio
nen, ett långtgående samarbetsavtal, det 
s.k. EES-avtalet eller fullt medlemskap? 
Sovjetunionen och Warchawapakten 
upplöstes, Tyskland återförenades och 
Esdand, Lettland och Litauen förklarade 
sig självständiga. Sveriges säkerhetspoli
tiska läge blev annorlunda. 

Det parlamentariska systemet och be
slutsfattandet utvecklades på ett sätt som 
delvis var i samklang med den föregående 
perioden sedan 1970, men också delvis i 
nya former. 

Regeringskrisen 1990, efter det att stats
minister Carlsson ställt kabinettsfråga, 
slutade med att Carlsson återkom som re-
geringsbildare för en socialdemokratisk 
minoritetsregering med stöd av vänster
partiet och nedlagda röster av miljöpartiet 
och centerpartiet. Moderaterna och folk
partiet röstade denna gång emot den nya 
regeringsbildningen med hänvisning till 
att det borde bli extraval istället (Bergman 
159-160). 

Men regeringens fortsatta arbete fram 
till valnederlaget 1991 byggde i stor ut-
sttäckning på samarbete med just dem 
som röstat nej. Regeringen samarbetade 
med folkpartiet i skattepolitiken, "århund
radets skattereform" och med de bägge 
nejröstande partierna och centerpartiet i 
EU-politiken som betydde svenskt med
lemskap i EU. Vänsterpartiet och miljö
partiet var emot detta (Hermansson 1993: 
149-153, 209-211). Regeringens samar
betsmöjligheter i riksdagen skapades såle
des inte av omröstningen om ny statsmi

nister i början av 1990, ja de inte ens ska
dades (Mattsson 1996:168). 

Valet 1991 ledde till en borgerlig koali
tions- och minoritetsregering. Den stödde 
sig i riksdagen i många hänseenden på ny 
demokrati, men inte i alla. Det gällde sä
kerhets- och EU-politiken där man sam
arbetade med socialdemokraterna, som 

1991 liksom vänsterpartiet röstat emot 
tillkomsten av regeringen Bildt; ny demo
krati avstod (Bergman 1995:159). 

Samarbetet mellan regeringen och soci
aldemokraterna vidgades hösten 1992. 
Det skedde i två ekonomiska krispaket, 
ett särskilt bankstödspaket, och slutade in
för ett tredje när riksbanken satte sin ränta 
till 500 %, varvid kronkursen i stället 
släpptes fri och kronan förlorade cirka 
30 % i värde. Men åtagandena från de två 
krispaketen behölls partierna emellan. 
Det var inte en strävan till regeringsom-
bildning utan en förhandlingsuppgörelse 
av en vågmästerregering, menar Lewin. 

1992 valde regeringen att förhandla med 
socialdemokratin och 1993 med ny demo
krati om ekonomin och ny demokrati ac
cepterade efter det att statsministern ställt 
kabinettfråga och hotat med extra val (Le
win 1996:9-10, 16, 25-26, 79, 90-91, 
Mattsson 1996:169.) Sterzel menar för sin 
del att regeringen Bildt snarast hör hem
ma i kategorin informella majoritetsreger
ingar (Sterzel 1999:61-62,118). 

1994 skapades också en långtgående 
överenskommelse mellan den borgerliga 
regeringens fyra partier och socialdemo
kraterna om en förändring av tilläggspen
sioneringen. Den lades nu om från att 
vara förmånsbaserad till att bli avgiftsba-
serad. Det innebar också en mängd för
ändringar av hela den offentliga pensions-
politiken i Sverige och systemet lades ut
anför själva statsbudgeten. Överenskom
melsen fungerar fortfarande. 
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Valresultatet 1994 ledde till en ny social
demokratisk minoritetsregering. Nu rös
tade, paradoxalt nog folkpartiet emot, 
med motiveringen att man hade erbjudit 
sig att bilda en majoritetskoalition med 
socialdemokraterna (Bergman 1995:159-
160). Regeringen kom först att samarbeta 
i riksdagen med vänsterpartiet, som i och 
med detta för första gången ingick en stor 
ekonomisk-politisk uppgörelse, men 
övergick efter några månader till att sam
arbeta med centerpartiet. Samarbetet gäll
de budgetpolitiken, kommunala inkomst-
och kostoadsutjämningen, EU:s konver
gensprogram, jordbrukspolitiken och för
svars- och säkerhetspolitiken och vissa 
andra delar av politiken, men inte alla. 
Samarbetet kom också att till en del insti-
tutionaliseras. Ett antal politiskt sakkunni
ga knöts till en del av departementen i re
geringskansliet, finans-, försvars-, och 
jordbruksdepartementen. Centrala frågor 
förhandlades mellan partiledarna (Matt
son 1996:171,1999/2000: KU20:160). 

Något senare fördes det också förhand
lingar mellan den socialdemokratiska re
geringen och två av de partier som stött 
den snabbare awecldingslinjen av kärn
kraften, centerpartiet och vänsterpartiet, 
Alla tre ställde sig bakom en revidering av 
tolkningen av folkomröstningsåtagande
na. Bla. strök man att awecklingen skulle 
vara avklarad 2010, samtidigt som en av 
reaktorerna i Barsebäck stängdes. 

Säkerhetspolitiken drev regeringen 
Carlsson/Persson i varierande grad av 
samarbete med centerpartiet, moderater
na, kristdemokraterna; EU-politiken ock
så med folkpartiet. Eurofrågan var däre
mot en skiljelinje mot centerpartiet. 

Naturligtvis har jag mycket att säga om 
hur samarbetet fungerade med centerpar
tiet när jag var försvarsminister, men det 
får bli en annan historia. Lite kort kan jag 
säga att det fanns en arena i den parlamen

tariska försvarsberedningen, där Anders 
Svärd företrädde centerpartiet och Lars 
Danielsson, Håkan Juholt och Tone 
Tingsgård socialdemokratin. Jag och mina 
politiska medarbetare, främst statssekre
terarna, hade också täta kontakter med 
Svärd och andra i centerpartiet, framför 
allt när det gällde omstruktureringen av 
totalförsvarets olika delar. I de viktigaste 
momenten deltog också statsministern, fi
nansministern och centerns ledare Olof 
Johansson respektive Lennart Dahleus. 
De övriga partierna var i mer eller mindre 
grad skeptiska mot vår försvarspolitik, så 
jag tycker inte man kan säga att den i och 
för sig positiva atmosfär vi hade oss emel
lan gick över i att bli något som liknade 
samarbetet mellan socialdemokratin och 
centerpartiet. 

Sterzel betecknar också denna regering 
som informell majoritetsregering (Sterzel: 
1999:118). Lewin menar att regeringen 
Carlsson — och sedermera Persson -= blev 
en vågmästarregering i minoritet (Lewin 
1996:64,79). Mattsson menar att vi har att 
göra med en regering med ett fast stöd
parti (Mattsson 1996:214). 

De fastare och breda samarbetsformer
na som etablerats mellan regeringen och 
centerpartiet innebar enligt min mening 
snarare något ännu mer, nämligen en bred 
partiell koalition. Den fungerade i riksda
gen och i regeringsarbetet på delar av poli
tikens områden. Här var det i verkligheten 
frågan om en partiell majoritetsparlamen-
tarisk regeringsutövning, fast regeringen 
endast bestod av företrädare för det soci
aldemokratiska partiet. 

Valresultatet 1998 ledde till en större 
omläggning av regeringens samarbete, Nu 
blev vänsterpartiet och miljöpartiet hu
vudpartners i inrikespolitiken, formellt på 
fem områden: ekonomi, sysselsättning, 
rättvis fördelning, jämställdhet och miljö, 
Regeringens förhållande till riksdagen 
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kom under bedörrrning omedelbart när 
riksdagen öppnade 1998. Moderaterna 
lade fram förslag till misstroendeförkla
ring. Socialdemokraterna, miljöpartiet och 
vänsterpartiet röstade för regeringen, mo
deraterna emot och de tre övriga borgerli
ga, inklusive centern, avstod. Omröst
ningen skedde när det förelåg en politisk 
uppgörelse mellan regeringen, miljöpar
tiet och vänsterpartiet (Sterzel 1999:55-
57,1999/2000 KU 20:158). 

Ett visst samarbete mellan regeringen 
och centerpartiet fortsatte emellertid, av
smalnat efter valet 1998 och omfattade nu 
i huvudsak försvarspolitiken. Det fanns i 
huvudsak tillräcklig parlamentarisk grund
val för den gemensamma politiken, trots 
att socialdemokraterna och centerpartiet 
nu inte längre hade absolut majoritet i 
kammaren. Det var egentligen bara när 
det gällde nedläggningen av militära för
band och skolor som det kunde skapas 
majoriteter emot de två. Regeringen och 
centerpartiet överenskom att göra vissa 
budgettnmskningar på försvaret och cen
terpartiet föreslog att de skulle gå till vår
dens olika delar så man kan säga att en del 
budgetpåverkande politik lades utanför 
samarbetet mellan regeringen och vän
sterpartiet och miljöpartiet. 

Samarbetet i den nya konstellationen 
mellan socialdemokraterna, vänsterpartiet 
och miljöpartiet fick successivt klarare 
former. Samarbetet skedde i princip mel
lan finansdepartementets ledning och 
samarbetspartierna och mellan gruppled
ningarna i riksdagen, liksom mellan ut
skottsrepresentanterna. Inrikespolitiken 
omfattades inte helt och hållet av samar
betet, men man gick regelbundet igenom 
kommande propositioner och samarbets-
rnöjligheter (1999/2000:KU20:157,160-
161). 

Konstitutionella frågor och invand
ringspolitiken låg regelmässigt utanför 

samarbetet. De två samarbetspartierna 
samverkade i riksdagen med de borgerliga 
i form av s. k. tillkännagivanden på åtskil
liga punkter. Å andra sidan kunde vissa 
frågor som har anknytning till t ex terro
rism leda till flersidig opposition från både 
moderater, folkpartiet och vänsterpartiet 
och miljöpartiet, medan regeringen, krist
demokraterna och centerpartiet gick sam
man och hade majoritet. 

I valrörelsen 2002 kom regetingsfrågan 
upp i en speciell aspekt. Det vatTom miljö
partiet och vänsterpartiet skulle och ville 
kunna ingå i regeringen med socialdemo-
karterna. Särskilt miljöpartiet krävde re
geringsdeltagande. Regeringen hänvisade 
till det rådande systemet. Omedelbart ef
ter valet tog folkpartiet initiativ till en in
formell regerings förhandling med miljö
partiet, centerpartiet och kristdemokrater
na. Man utgick från att moderaterna skulle 
kunna acceptera en sådan regering helke 
än en fortsatt socialdemokratisk med 
stödsamarbete av vänsterpartiet och mil
jöpartiet. Denna förhandling pågick un
der ett tag och Göran Perssons regering 
tvingades förhandla mycket aktivt med 
framför allt miljöpartiet. Centerpartiet 
ställde sig dock också efter några dagar ut
anför folkpartiets initiativ. 

Moderaterna lade i sin tur på nytt fram 
förslag till missteoendeförHaring när riks
dagen öppnades 2002. När omröstningen 
skedde fanns det en trepartiuppgörelse 
("121 punkter") med inriktning på budge
ten, den ekonomiska politiken samt upp
följning av tidigare samarbetsöverens-
kommelser. Undantag gjordes för utri
kes-, försvars- och säkerhetspolitiken 
samt EU-politiken, i den mån det inte rör
de budgetrelaterade frågor. Uppgörelsen 
innehöll också var sitt samordningskansli, 
med placering i finansdepartementet samt 
andra tjänster på andra departement. 
Också i andra hänseenden skulle samar-
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bets- och mformationsförhållandena för
djupas. Omröstningen blev nu annorlun
da jämfört med 1998. De fyra borgerliga 
röstade alla emot regeringen. Miljöpartiet 
avstod. Liksom 1998 röstade socialdemo
kraterna och vänsterpartiet för (2002/ 
03:KU30:128-129). 

Också i ett annat hänseende blev om
röstningen annorlunda. Jag var just vald 
till talman - och voteringsanläggningens 
dator fungerade inte med namnupprop så 
jag fick läsa upp alla namnen på kollegerna 
manuellt. Och visst blev jag glad att jag 
inte skulle hantera en regeringskris det 
första jag gjorde som nyvald talman. 

Efter valet 2002 fortsatte alltså samar
betet och samtidigt konflikterna mellan 
regeringen och samarbetspartierna beträf
fande EU-politiken. Det gällde i Euro-
folkomröstningen och i andra EU-relate-
rade frågor som t .ex. om ett nytt konstitu
tionellt fördrag ("konventet"). Här samar
betade regeringen delvis med de borgerli
ga partierna, men dessa och vänsterpartiet 
och miljöpartiet bildade majoritet i slutet 
av 2003 mot regeringens tidigare avsikt att 
stödja tanken på att ordföranden i EU:s 
ministerråd skulle väljas på viss tid i stället 
för att rotera mellan medlemsstaterna. 

Har tillämpningen av parlamentarismen 
förskjutit sig efter 1970? Sverige har inte 
majoritetsregeringar, men karaktären på 
minoritetsregeringarna har förskjutits. 
Samarbetsmönstren för dem är mera 
långsiktiga, omfattar flera frågor men är 
på samma gång inte så omfattande att ma
joritetsregeringar har blivit bildade. Skat
tepolitiken och den ekonomiska krispoli
tiken på 1990-talets början var mer än 
sektorsspecifika tillfälliga kompromiss
uppgörelser. Man kan diskutera när det är 
rimligt att tala om en partiell koalition; jag 
gör det i alla fall fr.o.m. 1995. EU-dimen-
sionen i svensk partipolitik spelar en viktig 
roll i detta. Den går på tvärs av vänster — 

högerorienteringen i partiväsendet. Den 
försvårar majoritetsregeringar och inne
sluter ytterligare en dimension av opposi
tionens "tolerans" mot en sittande mino
ritetsregering. Det kan man notera fr.o.m. 
1990. 

Konkurrensen om regeringsmakten har 
tilltagit; det visar misstroendeförklaringar
na efter valen. Kanske just för att med
lemskapet i EU, fast det är så omstritt 
bland väljare och mellan partierna, och de 
formella författnmgsförändringarna — 
mandatperiodens längd, budgetproces
sen, riksbanken och penningspolitikens 
självstyrelse - gör det lättare att vara i re-
germgsställning än före ca 1995. 

Förfat tningspol i t ikens 
paradoxer 

Sista perioden när socialdemokraterna i 
regermgsställning lyckades driva fram be
tydande förändringar i författningen var i 
början på 1970-talet. Det var Torekov-
kompromissen. 

Jag ska i det här sammanhanget inte gå 
in på de förändringar som gjordes i slutet 
av 1980- talet i regeringsformen kap.13 
om krig och krigsfara, inte heller tillkom
sten och innehållet i yttrande frihetsgrund
lagen från 1991 eller omregleringen av 
svenska kyrkans ställning (Holmberg och 
Stjernquist rev. av Isberg och Regner 
2003:38, 40, 236-241). Inte heller har jag 
på långa vägar redovisat alla justeringar i 
grundlagarna som skett de gångna åren ef
ter 1970. Petersson uppger att mellan 
1975-2003 ändrades 46 % av paragraferna 
i regeringsformen. De andra grundlagarna 
har också reviderats i mångt och mycket. 
Riksdagordningen har reviderats språkligt 
och formellt så sent som 2003. (Petersson 
2003:266-267). Men vad jag menar är att 
efter 1974 har det inte varit möjligt för so
cialdemokraterna att leda ett författnings-
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politiskt arbete som leder till betydelseful
la förändringar för partier och parlamen
tarismens utformning. 

Det är under de borgerliga perioderna 
med majoritet i riksdagen och borgerliga 
regeringar som vi haft två perioder av be
tydelsefulla revideringar. Jag syftar på 
1978 när frågan om fri- och rättigheter, 
lagprövningen, nya regler vid grundlags
ändring m.m. accepterades som en kom
promiss av socialdemokraterna. Jag syftar 
också på serien ändringar kring 1994: yt
terligare justeringar i fri- och rättigheterna; 
Europarådskonventionen till svensk rätt 
(förbud mot att införa lagar eller andra fö
reskrifter som strider mot konventionen); 
förlängningen av mandatperioden och 
personvalet. Det gäller också ändringarna 
i riksdagens budgetpocess och frågorna 
om penningpolitiken och riksbankens 
ställning men här gick beslutsprocesserna 
in i den följande socialdemokratiska reger
ingsperioden och var knutet till EU-politi-
ken, för anhängarna av medlemskapet. 

De borgerliga har också själva drivit 
grundlagsändningar som socialdemokra
terna först har varit negativa inför. Jag syf
tar på reglerna kring kvinnlig tronföljd 
1979. Socialdemokraterna deltog inte i be
slutet men motsatte sig inte att det ge
nomfördes. Sänkningen av den kungliga 
myndighetsåldern var inte en socialdemo
kratisk idé. Grundlagsregleringen av röst
rätt för udandssvenskar som varit bosatta 
i Sverige motsatte sig socialdemokraterna 
före valet 1994 men inte efter. Man var 
länge emot inriktningen på den nya Riks
revisionen. Det finns inga motsvarande 
exempel där socialdemokraterna i reger
ingsställning drivit fram egna projekt till 
författnmgsändringar. 

Man kan formulera iakttagelsen så, att 
stora och kontroversiella författnings för
ändringar är mera sannolika när socialde
mokraterna är i opposition. Men då kan 

det träffas kompromisser mellan de bor
gerliga i regeringsställning och socialde
mokraterna, som t.ex. de om EU-med-
lemskapets konstitutionella konsekven
ser. 

Men hur har utfallet blivit av dessa för-
fatringsförändnringar i kombination med 
tillämpningen av parlamentarismen sedan 
1970-talet? 

Möjligheterna till beslutande folkom
röstningar på initiativ av en tredjedel av 
riksdagen fr.o.m. 1979 har stärkt grund
lagsinflytandet för mindre partier. I da
gens riksdag har fem av sju partier varit i 
närheten av 4-procentsspärren. Det spelar 
säkert roll för deras syn på valsystemet 
och eventuella förslag om minskad pro-
portionalitet för mindre partier. Om de är 
emot sådana förslag kan de kanske lägga 
ut dem till folkomröstning eftersom den 
kan initieras av 1 /3 av riksdagen. Att för
söka avskaffa monarkin lär få prövas på 
samma sätt. 

Det går inte att säga att dessa breda för-
fattningskompromisser mellan de borger
liga och socialdemokratin under borgerli
ga majoritetsperioder har lett till några sär
skilda partipolitiska fördelar. Men änd
ringarna har generellt verkat gynnande på 
de regeringar som suttit efter 1994 — och 
de är ju socialdemokratiska. Jag tänker på 
förlängningen av mandatperioden, som 
givit ny makt åt extravalsinstrumentet 
som hot. Jag tänker på den nya budget
processen i riksdagen med en enda avgö
rande omröstning av ett slag som kan sä
gas vara en konstruktiv misstroendeför
klaring, dvs. en majoritet måste gå sam
man om ett helt annat budgetalternativ 
för att besegra även en minoritetsregering. 
EU-medlemskapets beslutsprocesser har 
stärkt regeringens makt, men här spelar ju 
den grundläggande EU-konflikten i parti
systemet en central roll för den mångfa
cetterade riksdagsoppositionens svaghet. 
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Foikoirtröstningarna av vårt formellt 
rådgivande slag minskar partispMttringens 
konsekvenser, inte minst för regerings
partier. Det gäller både i kärnkraftsfrågan 
och EU- och euro-omröstoingarna. 

Väljamndersökningarna visar att parti
ernas väljare är splittrade. Det gäller inte 
minst socialdemokraterna som ju haft re
geringsmakten själva vid båda EU-om-
röstoingarna. Både det att man använt 
folkornröstningsinsitutet och resultaten i 
de två har bidragit till det fortsatta parla
mentariska läget; den socialdemokratiska 
minoritetsregeringen i partiella koalitioner 
med å ena sidan partier som har nejinställ
ning och å andra sidan partier som har ja-
mställning. Den egna interna socialdemo
kratiska spHttringen i parti och väljarkår 
svarar alltså mot en ännu bredare splitt
ring i nationen och tar inte loven av reger
ingsinnehavet. 

Inte ens den nya inriktningen av an
vändningen av misstroendeförklaringen 
såsom den visade sig 1998 och 2002 har 
hindrat den sittande regeringen att placera 
sig i partiella koalitioner med partier som 
röstat emot regeringen eller avstått. 

Paradoxalt nog har å andra sidan heller 
inte samarbetet med det parti som bägge 
gångerna röstat för statsministern och re
geringen, vänsterpartiet, blivit djupare än 
med andra. Vänsterpartiet har för övrigt 
så sent som 2004 på sin kongress angivit 
att man inte vill gå in i en regering. 

Vår mest spridda grundlagskommentar 
d.v.s. Holmberg och Stjernquists arbete 
sedan 1970-talet skriver: "1809 års reger
ingsform var dualistisk, 1974 års är monis-
tisk. I stället för den gamla maktdelningen 
har parlamentarismen kommit, och riks
dagen blivit ensam lagstiftare. Det är 
framför allt på denna punkt som de båda 
regeringsformerna skiljer sig åt principiellt 
sett. De bärande principerna i övrigt är i 
allt väsentligt gemensamma. Statsorganen 

är desamma, låt vara att tvåkammarriksda
gen har efterträtts av enkammarriksdagen, 
statsfunktionerna är desamma och for
merna för beslutsfattandet och förfaran
det i övrigt till allra största delen i stort så
väl som i smått desamma." 1974 års reger
ingsform har övertagit mycket av sin före
gångarna och därmed från tidigare svens
ka regeringsformer. Även parlamentaris
men har sina rötter i svensk författnings-
utveckling under frihetstiden (Holmberg 
och Stjernquist rev. av Isberg och Regner 
2003:41). 

Holmberg och Stjernquists analys byg
ger i mycket på Fredrik Lagerroths för
fattningssyn, framlagd i ljuset av hans syn 
på konstitutionalismens och demokratins 
historiska utveckling i Sverige. Lagerroth 
gjorde in i det sista analyser av det som 
skulle bli 1974 års regeringsform. "Vi har 
kommit till det resultatet av vår gransk
ning att maktdelningsystemet i den nya re
geringsformen är ett helt annat än i den 
gamla. All makt är samlad hos riksdagen 
karaktäriserad såsom folkets företrädare 
som utövar den antingen direkt vid lag
stiftningen eller indirekt vid riksstyrelsen 
genom regeringen, som i allt väsentligt har 
riksdagen att tacka för sitt maktinnehav 
och är beroende av den för sitt fortsatta 
åtnjutande. Konungen är i huvudsak re
ducerad till representativa uppgifter. Det 
torde inte finnas någon författningshisto-
riskt så obildad svensk medborgare att 
han icke känner igen denna såsom ny pre
senterade författningstyp såsom en gam
mal bekant. Det är ju frihetstidens maktä
gande ständer som gå igen." Den fria 
åsiktsbndningen som i 1974 års regerings
form räknas som lika nödvändig för det 
politiska livet "som luften för den enskil
de" har, skriver Lagerroth, först möjlig
gjorts av 1766 års tryckfrihetsförordning. 
(Lagerroth 1970:204-205.1975:109-112). 
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Algotsson menar för sin del i analysen 
av Sveriges författning efter EU-anslut-
ningen att 1974 års regeringsform verkli
gen kunde karaktäriseras som "ett från 
principiell synpunkt helgjutet dokument 
präglat av det demokratiska majoritetssty
ret." Men under 1990- talet har synen -
och författningen — förskjutits, vilket får 
implicita konsekvenser för den konstitu
tionella ordningen. Mer effektivitet ska 
uppnås genom att hancllingsfriheten för 
politiker att styra ekonomin ska hindras 
genom konstitutionella regler. Befogen
heter som låg i riksdagens och regeringens 
hand har överlåtits till expertorgan som 
riksbanken (och senare riksrevisionen). 

Men, skriver Algotsson: 1990-talets sto
ra konstitutionella händelse är naturligtvis 
Sveriges anslutxiing till EU. "Härmed in
fördes en vertikal maktdelning i stor stil. 
Att märka är vidare att makten överförts 
till ett organ som inte uppfyller kravet på 
demokrati." 

Algotsson menar också att EU-anlut-
ningen lämnat begränsade avtryck i RF. 
Efter hård debatt avvisades Olof Ruins 
uttedningsförslag 1993 att RF:s första ka
pitel skulle innehålla en paragraf som an
gav att Sverige var bundet av de förpliktel
ser som följer av anslutningen "utan hin
der av vad som föreskrivs i grundlag eller 
annan lag". Det kallades för "plattlägg-
ningsparagrafen" och accepterades var
ken av EU-negativa eller EU-positiva par
tier. Därmed övergav riksdag och regering 
i realiteten den kodifierande grundlagsfi
losofi som de tillämpat 1973-74. Man ville 
ju då komma bort från den stora skillnad 
som rådde mellan maktdelningsprinciper
na i 1809 års regeringsform och den le
vande författning som vuxit fram i form 
av parlamentarisk demokrati. Men skriver 
Algotsson: "I och med anslutningen till 
EU har det återigen uppstått en betydan
de diskrepans mellan det levande styrelse

skicket och regeringsformen." Principiellt 
sett blir problemet mest akut om EG-rätt 
anses strida mot nationell grundlag, me
nar Algotsson. Men i vilket fall som helst 
har en väsentlig del av den normgivning 
som tidigare beslöts av riksdagen karaktär 
av normgivning från EU-organ (Algots
son 2000:35,44-51,339-345). Larsson har 
kommit fram till en liknande slutsats 
(Larsson 1999:334). 

Lagerroth menade i sin sista undersök
ning om de gamla och den nya regerings
formen att Sverige i nutid inte dömt sig till 
full passivitet inför allt ont, som kan tima i 
världen. "Det /Sverige/ tillhör som leda
motinstitutioner, som verka för världsfre
den, och kan själv medverka därtill ej blott 
med militära medel utan också genom av
trädandet av statsfunktioner, blott det har 
grundlagstiftiiingen kvar och därmed 
möjlighet att återtaga vad det avstått" (La-
gerroth 1975:112). Här ligger att med
lemsländerna ska besluta om fördragen 
och att EU som institution inte ska ha en 
egen "kompetenskompetens". 

Vår svenska författning har alltså för
ändrats mycket efter 1990 och det beror i 
hög grad på medlemskapet i EU. Vissa 
delar av den offentliga makten utövas ge
nom EU:s beslutsfattande, så den ekono
miska politiken i vid mening, den rättsliga 
i trängre mening och säkerhetspolitiken i 
viss mening. 

Partisystemet har också präglats av 
motsättningarna i vårt folk kring just EU-
medlemskapet. Det har fortplantat sig till 
riksdagen och motsättningarna kring EU-
medlemskapet och frågan om det bör för
djupas eller ej påverkar svensk parlamen
tarism. Henrik Oscarsson menar att vän-
ster-högerpolariseringen fortfarande står 
för det klart mesta i svenska väljares 
orientering. Nio av tio svenska väljare har 
fortfarande något av de fem traditionella 
partierna som sin förstapreferens. Men 
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det finns andra dimensioner i nutida 
svensk inrikespolitik. Det år dock bara 
kärnkraften, EU och en traditionell kris
ten dimension som är av betydelse för väl
jarnas valhandlingar vid sidan av vänster -
höger. Oscarsson själv menar att det som 
förenar konfliktdimensionen kring synen 
på kärnkraft respektive EU är en "autono
mi - delegeringsdimension". Den liknar 
vänster - högerdimensionen såtillvida att 
den inbegriper ett konglomerat av olika 
sakfrågor (Oscarsson 1998:57, 64, 261-
291). 

Den här konfliktdimensionen i svensk 
politik finns alltså i båda de blockorintera-
de regeringsalternativen. 

Svensk parlamentarism betingas på det
ta sätt av två konfliktdimensioner och av 
den splittrade sjupartistrukturen, som ma
nifesteras genom vårt proportionella val
system över spärren. Majoritetsregeringar 
på grundval av koalitioner är öppna politi
kerverk — och de är sällsynta. Det skrev 
jag 1990 och det stå jag fortfarande för 
(von Sydow 1990: 89). 

Parlamentarismen har förblivit präglad 
av minoritetsregeringar. Men de här i 
ökad utsttäckning blivit partiella koalitio
ner i betydande och långsiktiga frågor 
som budgetpolitiken, pensionspolitiken, 
säkerhetspolitiken och EU-politiken. Man 
kan se det som att regeringarna fr.o.m. 
1990 och EU-medlemskapet har partiella 
koalitioner med oppositionspartier. "Ja"-
partierna samarbetar nästan hela tiden i 
regering och opposition. Pensionsuppgö
relsen 1994 har samma karaktär. Samti
digt samarbetar socialdemokratin djupt 
med två "nej"-partier i stora delar av den 
övriga politiken. Men inte alla. 

Regeringarna Carlsson/Persson har på 
detta sätt kommit att skapa ömsesidiga 
åtaganden efter både vänster - högerdi-
mensionen och "autonomi — delegerings-
dimensionen". De ömsesidiga åtagandena 

går både i blockparlamentarisk riktning 
och över blockgränsen. 

Man kan dra paralleller med det förflut
na. En jämförelse är med 1920-talet och 
fram till 1936, där regeringarna endast 
kunde ha en ledande ställning om de an
passade sig till mittenpolitik i riksdagen 
(von Sydow 1997:161). Regeringarna 
Carlsson/Persson har kunnat föra en mer 
differentierad politik, eftersom de anpas
sar sina bmdningar och därmed stöd till de 
dubbla konfliktdimensionerna. Det gällde 
också regeringen Bildt. 

I jämförelse med tiden före 1990 har 
dessa dubbla dimensioner av konflikter i 
det parlamentariska systemet paradoxalt 
nog bidragit till att stärka regeringsmak
ten. 1970-1990 dominerade vänster—hö
gerdimensionen i kombination med val
systemets proportionalitet (ovanför spär
ren) och resultatet blev blockpolitik, med 
mycket små marginaler. Kärnkraftsfrågan 
visade sig vara en första förändring. Men 
det var kombinationen av EU-frågan och 
problemen i den svenska ekonomin, inte 
minst de offentliga affärerna, som skapa
de nya, partiella, parlamentariska kombi
nationer. 

Men dessa samarbetsformer är inte så 
tydliga för väljarna. Däri ligger en av för
klaringarna till det sjunkande valdeltagan
det, tror jag. Vi har gått från tiden 1970-
1990 med en tydlig blockparlamentarism, 
regeringsväxlingar efter valnederlag - och 
svaga regeringar. I stället har vi kommit in 
i en period av starkare offentlig maktutöv
ning av regeringarna, av delegerade ex
pertorgan i den offentliga ekonomin och 
mångfacetterade beslutskombinationer 
inom EU. 

Riksdagens sammansättning spelar 
fortfarande en djup roll. Men regerings
växlingarna är få. Det parlamentariska ar
betet sker väl så mycket i de partiella koa
litionerna mellan regering och olika oppo-
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sitionskombinationer. Fasta förbindelser 
har blivit lösa, och fler. Leif Lewin proble-
matiserar detta: oppositionens roll blir 
oklar och ansvarsutkrävandet inte tydligt 
nog(Lewinl996:199). 

Regeringsinnehavet ger fortfarande vä
sentligt mer inflytande än vad opposi
tionspartier har. Det gäller konstitutionellt 
genom umämningsmakten och styrning
en av statsförvaltningen, i budget- och 
lagstiftningsprocessen, i EU-arbetet i mi
nisterrådet. 

Det gäller inte minst i att sätta den poli
tiska agendan. Regeringen och särskilt 
statsministern har ett stort mediaövertag 
gentemot oppositionen, inte minst när 
den är sex partier. 

Statsministerns inre ledning av reger
ingen och utoämningen av statsråd kan 
också den vara annorlunda än i en koali
tionsregering. 

Svensk parlamentarism har vuxit fram 
som en riksdagsorienterad och förhand-
lmgsinriktad regeringsmakt sedan 1860, 
skrev jag, i en översikt av parlamentaris
mens utveckling och utformning till 1945. 
"Om svensk parlamentarism å ena sidan 
1860-1945 utmärktes av minoritetsreger
ingar, var dess kanske minst parlamentari-
serade funktion den som ligger i den kon
sekventa oppositionsrollen för ett parti: 
att i princip själv överta regeringsmakten 
men intill dess vara opposition- fullt ut" 
(von Sydow 1997:249). 

Oppositionsrollen betyder sedan 1990 
också att den är partiell. Dess ena sida är 
opposition mot regeringen och en alterna
tiv regeringspolitik. Dess andra sida är att 
oppositionspartier är med i partiella, lång
siktiga samarbetsrelationer med sittande 
regering. 

Fortfarande innebär regeringsinnehavet 
ett stort plus i alla sådana konstellationer. 
Häri ligger fortfarande förklaringen till 
varför flertalet partier själva vill komma i 

besittning av regeringsmakten — och ute
stänga åtminstone några andra. 
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• F ö r l e g a d m a n d a t f ö r d e l n i n g 
och kommunal k re t s i n d e I n i n g 
- a v s e v ä r d a h inder för 
d e m o k r a t i s k r ä t t v i s a i 
a l l m ä n n a va l 

N I L S O E R L A N D S S O N 

A B S T R A C T 

Old-fashioned distribution of seats and subdivision of municipalities into consti-tuencies — considera
ble obstacles for democraticjustice in general elections. It is pointed out that the current old-
fashioned method for distributing seats to political parties can be replaced by the In
teger Method, which is a simple percentage calculation on the votes resulting in an im
proved proportionality. On comparison between traditional methods like the adjusted 
odd number method and the Integer Method, a number of disagreements are found 
with respect to the number of seats actually distributed due to a basic systematic mis
take. In elections in large municipalities, the sub-division into constituencies gives rise 
to seat number disagreements with the effect that old-fashioned distributions overes
timate right-wing numbers in relation to left-wing ones. Examples of actual distribu
tions are listed. It is proposed that the traditional methods are reconsidered in favor 
of the Rounding Method and that each municipality be a single constituent all to the 
benefit of democracy. 

In ledning 
Proportionella val infördes i Sverige i 
samband med rösträttsreformerna 1907-
09 för val till riksdagens båda kamrar och 
därefter successivt vid val till kommunala 
fullmäktigeförsarrilingar och landsting. 
Ordet proportionalitet användes flitigt 
både i vallagen Och i regeringsformen. Det 
ligger i öppen dager att grundlagsfäderna 
ansåg att tillfredsställande proportionalitet 
är en primär fortsättning för god demo
krati. 

Mot denna bakgrund är det förvånande 
att man så länge vid mandatfördelning 
mellan partier använt svåröverskådliga 
metoder som entalsmetoden och udda-
talsmetoden, som inte har särskilt mycket 
med proportionalitet att göra. Deras röt
ter kan sökas i den avhandling som den 
belgiske juristen Victor d"Hondt (1841— 
1901) lade fram 1882 och som bygger på 
stegvis fördelning med jämförelsetal. Den 
slutsats som kan dras är att proportionali-
teten i första hand skall vara politiskt kor-

•Statsvetenskaplig Tidskrift 2005, årg 107 nr 1 
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rekt och inte matematiskt. Forskningen För varje parti beräknas antalet mandat 
och utvecklingen inom detta område har enligt formeln. Dessa termer summeras 
fokuserat på andra områden. ' och den föreskrivna summan anges. Häri-

Statsvetenskapen har sannolikt saknat genom har vi fått en ekvation av första 
brobyggare som kunnat etablera kontak- graden med lika många termer som anta-

Mot denna bakgrund är det förvånande att man så länge vid mandatfördelning mellan parti

er använt svåröverskådliga metoder som entalsmetoden och uddatalsmetoden, som inte har 

särskilt mycket med proportionalitet att göra. 

ter med andra discipliner inte minst mate
matiken och som kunnat stimulera ut
vecklingen Inga matematiker har välkom
nats och ingen tycks ha sökt sig dit. Denna 
zon har till synes legat orörd under ett år
hundrade. Ändå har heltalsmatematiken -
och partiernas mandat är typiska ental — 
gjort stora framsteg under det senaste de
cenniet. 

Avrund ning smetoden 

Att fördela ett givet antal mandat mellan 
en handfull partier i förhållande till deras 
röstetal borde rimligtvis inte vara något 
problem. Svårigheten var att i en ekvation 
förena kravet på proportionalitet och kra
vet på en förutbestämd mandatsumma. 

Det som behövdes var en formel som 
ger varje parti dess andel av mandaten och 
svaren i heltalsform där värdet på varia
beln X bestäms så att summan av alla m 
blir lika med M enligt formeln: 

m = Heltal(X*(r/R) + 0,5) och m = M 

där m är antal mandat per parti och M är 
totala antalet mandat, r är antalet röster 
per parti och R är summa röster och X är 
det sökta antalet mandat som vid behov 
skall fördelas iterativt genom intervall
halvering tills summan blivit lika med den 
föreskrivna, dvs M. Om två eller flera par
tier far lika röstetal avgör lotten. 

let partier. Om fördelningen går jämnt ut 
blir den framräknade summan lika med 
den föreskrivna omedelbart. När så inte 
blir fallet skall iterering ske tills den fram
räknade summan blir lika med den före
skrivna. 

Den sektor man kan behöva genomsö
ka vid iterering är en funktion av antalet 
partier. I ett riksdagsval ligger möjliga X-
värden inom sektorn 349 +/— 3,5 när an
talet riksdagspartier är sju. Lösningstekni
ken skvallrar om metodens släktskap med 
optimeringsläran. 

Om man fördelar de 349 riksdagsman
daten med hjälp av ovanstående formel 
och vakesultaten under de senaste nio va
len 1972 - 2002, finner man att fördel
ningen går jämnt ut i sex fall och att itere
ring skall ske i övriga tre val. Se bilaga 1. 
Arbete pågår med att ta fram en metod 
med automatisk iterering. 

Användn ingssä t t för 
avrundnings me t o d e n 

Avrundningsmetoden kan användas på 
två sätt: dels för att bedöma och rangord
na proportionaliteten hos olika metoder 
för mandatfördelning och dels för att er
sätta dessa. 

Med hjälp av avrundningsmetoden 
kunde avläsas att socialdemokraterna i 
riksdagsvalet 1988 berövades ett mandat 
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av centerpartiet, medan utfallet överens
stämde med det officiella i övriga åtta fall 
av de nio som undersökts. Se bilaga 1/ 
1988. 

En avvikelse påträffades även vid se
naste kommunvalet i Stockholms krets 1 
där moderaterna berövade kristdemokra
terna ett mandat. Se bilaga 2. 

Dessa båda avvikelser har påträffats vid 
jämförelser mot beräkningar gjorda enligt 

Det måste finnas synnerligen goda skäl för 

att motivera ett sådant djupt ingrepp i den 

demokratiska rättvisan. 

den jämkade uddatalsmetoden. Ytterliga
re en avvikelse — denna gång vid jämförel
se med valkvotsmetoden - påträffades vid 
fördelningen av de fasta valkretsarna inför 
riksdagsvalet 2002 när Stockholms län be
rövades ett fast valkretsmandat som till
föll Göteborgs kommun. Se bilaga 3. 

Vid diskussioner med Valmyndigheten 
har diskuterats möjligheten av att göra en 
systematisk genomgång av hela kommun
valet 2002 för att få en uppfattning av hur 
många differenser som kan finnas. Val
myndighetens besked var att detta för när
varande inte låter sig göras. 

Den kommunala 
va lkre ts inde ln ingen 

Vallagen påbjuder i 2 kap 6 § att kommu
ner med fler än 6 000 rösträttsberättigade 
personer får delas in i två eller flera val
kretsar. Om det finns fler än 24 000 som 
har rösträtt eller om det för kommunen 
skall utses minst 51 fullmäktige, skall 
kommunen indelas i två eller flera valkret
sar. 

Valkretsmdelningen är ett avsteg från 
huvudregeln, som säger att alla röster skall 
ha lika värde. Därför räknas hela landet 

som en valkrets i riksdagsvalet och varje 
landsting som en valkrets i landstingsva
len. 

Jämför man det antal röster som krävs 
per mandat i Stockholms sex valkretsar 
blir resultatet som följer: 4 555, 4 758, 4 
622, 4 147, 4 296 och 3 942 röster per 
mandat. Det skiljer 816 röster per mandat 
mellan andra och sjätte kretsen. Det kräv
des 20,7 procent mer röster per mandat i 
andra än i sjätte kretsen. Det måste finnas 
synnerligen goda skäl för att motivera ett 
sådant djupt ingrepp i den demokratiska 
rättvisan. 

Huvudorsaken till valkretsmdelningen 
var att man ville lämna "en viss garanti för 
att olika lokala intressen inom kommunen 
blev representerade i de valda församling
arna" vilket framgår av konstitutionsut
skottets utlåtande (nr 30) som svar på mo
tioner vid 1930 års riksdag. 

För att undersöka vall^etsmdelningens 
effekter i de 76 valkretsindelade kommu
nerna jämfördes de officiella resultaten 
med dem som erhölls när varje kommun 
betraktades som en valkrets. Mandatför
delningen beräknades med hjälp av den 
valsimulator som kan hämtas från Val
myndighetens hemsida (www.val.se) 

Det visade sig att de fem största partier
na tillhörde vinnarna, nämligen socialde
mokraterna 26, moderaterna 12, folkpar
tiet 7, vänsterpartiet och kristdemokrater
na 6 och tre övriga partier 3 mandat. För
lorarna var sverigedemokraterna 19, cen
terpartiet 11, Sveriges Pensionärers In
tresseparti (spi) 8, nationaldemokraterna 
4, miljöpartiet 4 och 12 övriga partier 14 
mandat. 

Återstår femton partier i mellanskiktet 
som tillsammans netto förlorade elva 
mandat. Dessa partier var: 

Bevara Österåker 
Botkyrkapartiet 

http://www.val.se
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Folkets Väl, Hässleholm 

Gotlandspartiet 
Huddingepartiet 
Kommunpartiet VDM, Västervik 
KPIJVk-Revolurionärerna, Göte
borg 

Kommunala Rättspartiet, Tyresö 
Linköpingspartiet 
Norrbottens Sjukvårdsparti, Piteå 
Sjukvårdspartiet-Folkets Vilja, Gö
teborg 

Sjukvårdspartiet i Jämtlands län 
Skåne Läns Sjukvårdsparti 
Socialistiska Partiet Jönköping 
Stockholmspartiet 

Slutsatsen är att argumentet för kretsin
delningen i de större kommunerna vilar 
på ett argument som är falskt. Först ge
nom avrundningsmetodens tillkomst har 
det blivit möjligt att avslöja sanningen, 
som innebär att det i stället är de etablera
de partierna som kunnat stärka sin ställ
ning i de viktigaste kommunerna. 

Hur omräkxiingen av kommunvalen ut
föll framgår av bilaga 4, där kommunerna 
återfinns i storleksordning ordnade i 
grupper om tio. Noteras kan att de allra 
flesta kommuner påverkats. Den största 
vinsten genom slopandet av valkretsindel
ningen skulle miljöpartiet i Jönköping 
med tre mandat gjort där socialdemokra
terna skulle erfara den största förlusten 
med fyra mandat. Noteras kan att Jönkö
ping har fem valkretsar medan Malmö, 
som förblev opåverkat, bara hade två. 

Den kommunala valkretsindelningen 
förvränger mandatfördelningen i 65 av de 
76 kommunerna och undertrycker samti
digt de opinioner som man sagt sig vilja 
premiera. Alla logiska och demokratiska 
skäl talar för att den bör avskaffas. 

Nu gä l l ande metoder för 
va lkre ts indeln ing 
Den jämkade uddatalsmetoden anbefalles 
såväl i Regeringsformen 3 kap 8 § slutme
ningen som i vallagens bestämmelser om 
riksdagsval, landstingsval kommunalval 
och val till Europaparlamentet. Valkvots-
metoden påbjudes vid dimensionering av 
valkretsar. Dessutom föreskrives att en-
talsmetoden skall brukas enligt Lag om 
proportionellt valsätt (SFS 1992:339). Vid 
fördelning av mandat till namngivna kan
didater på partiernas valsedlar gäller hel
talsmetoden. 

Den jämkade uddatalsmetoden (Val
lagen 20 kap 1 §) 

Så länge partiet ännu inte tilldelats något 
mandat beräknas jämförelsetalet genom 
att partiets röstetal i valkretsen delas med 
1,4. Därefter beräknas jämförelsetalet ge
nom att partiets röstetal delas med det tal 
som är 1 högre än det dubbla antalet av de 
mandat som redan har till delats partiet i 
valkretsen. 

Metodens namn beror på att röstetalet 
fortsättningsvis divideras med 3, 5, 7, 9 
o.s.v. 

Heltalsmetoden eller d'Hondis metod 
(Nationalencyklopedin) 

Metod vid proportionella val för att räkna 
ut i vilken ordning mandaten skall förde
las mellan de konkurrerande partierna. 
När ett parti fått en plats delar man dess 
antal röster med 2 och jämför sedan parti
erna på nytt. Får samma parti en andra 
plats delar man med 3, efter tre platser 
med 4 o.s.v. Metoden brukades vid de 
svenska riksdagsvalen före 1952. Den an
vänds vid val till styrelser och nämnder i 
kommuner och landsting och förr vid för
delning av utskottsplatser i riksdagen. 
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Den används också vid presidentvalen i 
Finland, Island och Israel. Metoden bru
kar resultera i att det största partiet får en 
viss överrepresentation. 

Valkvotsmetoden (Vallagen 3 kap 2 §) 

Den centrala myndigheten skall före val 
till riksdagen besluta hur många fasta val
kretsmandat som varje valkrets skall ha. 
Det skall göras på följande sätt. 

Varje valkrets skall få ett fast valkrets
mandat för varje gång som antalet perso
ner som har rösträtt i valkretsen är jämnt 
delbart med en trehundrationdel av anta
let personer som har rösträtt i hela landet. 
Om inte alla fasta valkretsmandat kan för
delas på detta sätt, får valkretsarna de åter
stående mandaten i tur och ordning efter 
de överskott av röster som uppstår vid be-
räkxiingen. När överskottstalen är lika sto
ra i två eller flera valkretsar, skall lotten av
göra, vilken valkrets som skall få manda
tet. Enligt Nationalencyklopedin gynnar 
metoden i regel mindre partier. 

Alternativa metoder till heltalsmetoden 
har inte prövats då detta arbete begränsats 
till att behandla det primära problemet att 

fördela mandat mellan partier och — när 
det gäller riksdagsval — att fördela mandat 
mellan valkretsar. 

Tack 

För värdefull hjälp under arbetets gång är 
jag stor tack skyldig Sören Holmberg och 
Krister Svanberg, personalen vid Valmyn
digheten, samt Jesper Carlström, Per-Olov 
Källman, Sture Nyberg, John Rundgren 
och Mats Svanberg, som generöst ställt sin 
expertis och sina erfarenheter till mitt förfo
gande. 
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Bi lagor 
Bilaga 1-4 finns även att tillgå som kalkyl

ark via Statsvetenskaplig Tidskrifts hemsi

da. 

Bilaga 1 Valet 1988 

INPUT OUTPUT Drff min 

Andel DoaKnaoe manoat Off Anta Aynndn input 

Part Röster % (töja med 349) Decimalt nerta UTFAU. D i höjn effekt o output 

m 983 226 ia985 349,500 66,352 66 66 0 0 •0,352 

c 607 240 11,725 349,500 40,979 41 42 1 1 0,021 

fp 655 720 12,661 349,500 44,251 44 44 0 0 •0,251 

s 2 321 826 44,832 349,500 156,687 157 156 -1 1. Oj 13 

v 314 031 6,064 349,500 21,192 21 21 0 0 -0,192 

np 296 935 5,733 349,500 20,038 20 20 0 0 -0,038 

Summa 5 178 978 100,000 349,500 349,500 349 349 0 2 -0,500 0,500 

Bilaga 2 Kommunvalet i Stockholm 

2002 

Distrikt 1 

Mandat 19 

Input \ntal beräknade manda Output 

Parti Röster Artdel Decimal tal Heltal UTFALL Diff 

s 30 065 34,741 6,601 7 7 0 

m 19 772 22,847 4,341 4 5 1 

v 14510 16,767 3,186 3 3 0 

fp 13 201 15,254 2,898 3 3 0 

mp 6 032 6,970 1,324 1 1 0 

kd 2 960 3,420 0,650 1 0 -1 

Sum och koll 86 540 100,000 19,000 19 19 0 

Not: KD skulle ha vunnit ett mandat från moderaterna om valkretsindelningen slopats före valet. 
i I I i i i 

file:///ntal
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Bilaga 3 Inför riksdagsvalet 2002. Länen sorterade i storleksordning • 

INPUT | OUTPUT 310 a v r u n d -

a n t a l r e l a n t a l b e r ä k n a d e m a n d a t o f f i c i e l l t n i n g s - Ant 

V a l k r e t s r ö s t b e r a n d e l m a n d a t d e c i m a l t h e l t a l U t f a l l D i f f e f f e k t h ö j n 

Sth län 764 445 11,42 310,900 35,51658 36 35 - 1 -0,48 0 

Sth kommun 571 518 8,54 310,900 26,55307 27 27 -0,45 1 

Göteborg 355 139 5,31 310,900 16,49997 16 17 1 0,50 0 

Östergöt land 313 903 4,69 310,900 14,58412 15 15 -0,42 0 

Jönköping 244 683 3,66 310,900 11,36812 I I I I 0,37 0 

V Götaland västra 242 485 3,62 310,900 11,26600 I I I I 0,27 0 

Skåne läns södra 242 700 3,63 310,900 11,27599 I I I I 0,28 0 

Skåne läns östra 221 314 3,31 310,900 10,28238 10 10 0,28 0 

Uppsala 220 264 3,29 310,900 10,23360 10 10 0,23 1 

Gävleborg 216 381 3,23 310,900 10,05319 10 10 0,05 1 

Dalarna 213 248 3,19 310,900 9,90763 10 10 -0,09 1 

Värmlands 210 783 3,15 310,900 9,79311 10 10 -0,21 1 

Halland 207 991 3.11 310,900 9,66339 10 10 -0,34 0 

Örebro 207 489 3,10 310,900 9,64006 10 10 -0,36 0 

Skåne läns västra 196 744 2,94 310,900 9,14084 9 9 0,14 0 

Malmö 194 439 2,91 310,900 9,03375 9 9 0,03 0 

V Götaland norra 195 061 2,91 310,900 9,06265 9 9 0,06 1 

Västerbotten 195 094 2,92 310,900 9,06418 9 9 0,06 1 

V Götaland östra 193 391 2,89 310,900 8,98506 9 9 -0,01 0 

Västmanland 192 596 2,88 310,900 8,94813 9 9 -0,05 1 

Norrbot ten 194 108 2,90 310,900 9,01837 9 9 0,02 1 

Södermanland 191 859 2,87 310,900 8,91388 9 9 -0,09 0 

Västernorr land 192 326 2,87 310,900 8,93558 9 9 -0,06 0 

Kalmar 180 976 2,70 310,900 8,40825 8 8 0,41 0 

V Götaland södra 136 856 2,05 310,900 6,35841 6 6 0,36 0 

Kronoberg 134 823 2.01 310,900 6,26396 6 6 0,26 1 

Blekinge 116 598 1,74 310,900 5,41721 5 5 0,42 0 

Jämtland 100 340 1,50 310,900 4,66186 5 5 -0,34 0 

Got land 44 137 0,66 310,900 2,05063' 2 2 0,05 0 

S u m m a i 691 691 100,00 310,900 310,900 310 310 0 0,90 10 

Antalet personer som har rostratt nar Deraknats pa grundva 

den 1 november 2001 . Mandatfördelningen är op t ima l . Resulta 

fast mandat (rån Göteborg om man bytt metod före valet. 

av uppgifter i folkbokföringens avisermgsregister 

tet visar a t t Stockholms län skulle ha vunnit ett 

s 
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Bilaga 4 Vinnare och förlorare på 
kommunernas valkretsindelning 

1 I I 21 31 41 51 61 71 

. . . . . . . . S u m m o r 

P a r t i 10 20 30 40 50 60 70 77 V i n s t F ö r l u s t B r u t t o N e t t o 

S I I 8 5 3 1 -1 3 -4 31 -5 26 26 

I t 4 4 -1 2 -1 2 2 14 -2 12 12 

FP 1 1 2 -1 2 1 1 8 -1 7 7 

KD 3 1 -1 1 1 1 7 -1 6 6 

V 3 -1 4 -1 2 1 -2 10 -4 6 6 

Övriga tre 2 1 3 3 3 

Övriga tolv -6 -1 -2 -3 -1 -1 -14 -14 -14 

Hp 1 -1 1 -2 -1 -1 -1 2 -6 -4 -4 

NatDem •1 -1 -1 -1 -4 -4 -4 

SPI -5 -1 -1 - 1 . 1 -1 1 -9 -8 -8 

C -5 -3 -3 -1 -2 3 3 " -14 - I I - I I 

SveDem -6 -5 -2 -2 -1 -3 -19 -19 -19 

S u m m o r och k o l l 

Vinster 23 13 8 8 6 6 "t 7 79 79 60 

Förluster - 2 3 - 1 3 - 8 - 8 - 6 - 6 - 8 - 7 - 7 9 - 7 9 - 6 0 
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H v o r d a n s i k r e s 

en r i m e l i g m a n -

d a t f o r d e l i n g ? 

J 0 R G E N E L K L I T 

Redaktionen af Statsvetenskaplig Tidskrift 
har bedt mig om en kommentar til Nils O. 
Erlandssons opsats "Förlegad mandatför
delning och kommunal kretsindeling -
avsevärda hinder för demokratisk rättvisa 
i allmänna val". 

Lige som Nils O. Erlandsson (NOE) 
synes jeg helt bestemt, at der er behov for 
at fremme debatten om valgsystemer og 
mandatfordelingsmåder, i Danmark, i 
Sverige og i andre lande. Jeg har da også 
selv for nylig afsluttet en analyse af det ak
tuelle valgsystems virkemåde i de danske 
kommuner på baggrund af et datasatt, der 
omfatter samtlige kommuner ved kom-
munalbestyrelsesvalgene i 2001 (Elklit, 
2004b). 

Jeg vil samle mine kommentarer til 
NOE's opsats i fire punkter, der samtidigt 
kan ses som svar på de sporgsmål, jeg 
også formulerer nedenfor: 

1 . Er der egentlig forskel på den af 
NOE advokerede afrundingsmetode 
og valkvotsmetoden? 

NOE g©r en del ud af argumentationen 
for sin afrundingsmetode, men det förbli
ver uklart — i hvert fald for denne lasser -
hvori den egentlig afviger fra valkvotmeto-
den — eller sterste broks metode, som vi 
siger i Danmark. 

Når det udtryk bruges hos os, er det na
turligvis for derved at fremhjeve, hvad det 

er, der er afgorelseskriteriet, når de man-
dater, der ikke kan anbringes ud fra de 
hele tal, alligevel skal placeres på partier el
ler lister. 

Det er her bemserkelsesvasrdigt, at 
NOE's bilag 1 i et par tilfadde netop illus-
trerer, at en ekstraordinasr tilpasning udo-
ver addition med 0.5 kan v^re nodvendig, 
nemlig for socialdemokraterne i 1988 og 
1998. Behovet for tilpasning i sådanne 
konkrete tilfaelde demonstrerer efter min 
opfattelse dels, at der ikke er nogen sub-
stantiel forskel på NOE's metoden og 
valkvotmetoden (störste broks metode), 
dels at der er situationer, hvor afrundings-
metoden / sig selv ikke er god nok. Og det 
er efter min opfattelse en ganske tungtve-
jende indvending. 

Unpassantbot det nasvnes, at der også er 
en uklarhed med hensyn til behandling af 
kd og s i 1994, hvor jeg ville tro, at det var 
s og ikke kd, der skulle have haft sit man
dattal forhojet. Og det ville så vel have gi
vet yderligere en afvigelse i forhold til det 
officielle valgresultat? 

Konklusion på dette punkt: NOE har ikke 
påvist, at der er substantiel forskel på den 
af ham foreslåede metode og valkvotme
toden/ störste braks metode. 

2. Har statskundskaben savnet bro-
byggere i forhold ikke mindst til mate-
matikken? 

NOE er tilsyneladende ikke opmasrksom 
på, at netop den debat, han onsker at rejse 
- om de fordelingsmaessige konsekvenser 
af forskellige mandatfordelingsmetoder — 
dels aldrig har vseret helt fravserende i 
statskundskaben, dels er blevet markant 
intensiveret inden for de seneste 10-15 år. 

Jeg vil - bevidst - undlade at nasvne 
svenske bidrag til denne debat, men i 
flaeng kan man andre steder fra for eksem-
pel nasvne arbejder af Taagepera og 

•Statsvetenskaplig Tidskrift 2005, årg 107 nr 1 
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Shugart (1989), Lijphart (blandt andet 
1986 og 1994), Gallagher (1991, 1992), 
Pukelsheim (2000), Elklit og Tonsgaard 
(1984), Schuster m.fl. (2003), Cox (1997), 
Nohlen (1989), Leijphart & Grofman 
(1984), Benoit (2000), Powell & Vanberg 
(2000), Pennisi (1998) og Taagepera & 
Grofman (2003). 

Der er altså tale om ganske velkendte 
problemstdllinger, hvor konklusionen 
gennemgående er som hos NOE: Störste 
broks metode medforer en mandatforde-
ling, der afviger lidt fra den d'Hondtske 
(heltalsmetoden) og jämkade uddatalsme-
toden (som vi i Danmark kalder den mo-
dificerede Sainte-Lagué-metode). Afvigel-
serne går systematisk i retning af mandat-
fordelinger, der sikrer partierne en hojere 
grad af proportionalitet, end hvad der fol-
ger af brugen af d'Hondt og (i et vist om
fång) den modificerede Sainte-Lagué-me-
tode (jämkade uddatalsmetoden). 

Denne sidste pointe haenger sammen 
med et forhold, NOE ikke berorer, nem-
lig betydningen af kredsstorrelsen (målt i 
antal mandater) for den grad af proportio
nalitet, det overhovedet er muligt at opnå. 
Dette forhold er imidlertid velbeskrevet, 
se for eksempel igen Nohlen (1997: 65ff), 
Benoit (2000), og Lijphart (1994), men 
også mange andre. 

Konklusion på dette punkt NOE har ikke 
ret i, at dette felt har ligget urart i hundre-
de år! 

3. Har opdelingen i sub-kommunale 
kredse betyd ning for mandatforde-
lingen? 

Det er ubestrideligt — som NOE demon-
strerer — at afholdelse af valg i kommuner 
uden opdeling i kredse og med et andet 
valgsystem ville have fort til en delvist an-
derledes mandatfordeling. 

Det er imidlertid uheldigt, at NOE tilsy-
neladende får blandet to problemstillinger 

Det er imidlertid uheldigt, at NOE tilsynela-

dende får blandet to problemstiUinger 

sammen, idet man så ikke kan se, hvor 

stor deres relative betydning er. 

sammen, idet man så ikke kän se, hvor 
stor deres relative betydning er. Den för
ste af disse problemstiUinger er som na:v-

nt ovenfor kredsstorrelsen. Der er en vel-
etableret tendens til, at store partier klarer 
sig relativt bedre end små partier i små 
kredse (fordelingsdistrikter), fordi der er 
fa;rre mandater til fordeling (jf. Elklit, 
2004a: 38ff). Derfor er det ikke spor masr-
keligt, at de etablerede (store, nationale) 
partier klarer sig relativt bedst i de 
kretsopdelte kommuner. 

Den anden problemstilling er betyd
ningen af det benyttede mandatforde-
lingssystem, hvor afrundings- og valkvot-
metoderne tenderer mod at eliminere de 
store partiers lille indbyggede fordel i for
hold til de partier, der eller rammes at bru
gen af faktoren 1,4. Det har givetvis en ef
fekt, men hvorledes kan man vurdere 
storrelsen heraf i forhold til betydningen 
af reduktion i kredsstorrelse (dvs. antal 
mandater til fordeling)? Det havde vaeret 
en fordel, hvis denne problemstilling hav
de vatret udsat for en selvstamdig under-
sogelse. 

NOE's resultater - at kombinationen af 
mindre kredse og det benyttede mandat-
fordelingssystem er til fordel for de store 
landsdadckende partier — står givetvis til 
troende. Men det nuvserende system med 
mulighed for kredsopdeling under be-
stemte omstaendigheder sikrer jo under 
alle omstaendigheder en vis lokal förank
ring af mándateme, som er et forhold, der 
også må tilkegges en vis vasrdi, og som 
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NOE ;skyder til side for sin lidt ensidige 
matematisk-logiske fokusering på over-
ensstemmelsén mellem de to fordeliriger." 

Det kunné her have va;ret nyttigt at ind-
drage relevante beregninger af vaerdier på 
Gallaghers clispropörtinaLitétsindeks (se 
herom for eksempel Gallagher, 1991), 
hvprved konsekvenserne af dels ikke at 
have kredsopdeling, dels af et alternativt 
vaigsystem utvivlsomt ville: have, fremstået 
klarere, end tilfeldet er nu. i 

Konklusion vedrorende dette punkt: Natur
ligvis har kredsopdelingen betydning for 
udfaldet af kommunalvalget i de berorte 
kommuner. Man kan snarere undre sig 
over, at betydningen ikke er större, end 
NOE demonstrerer, men det viser vel, at 
det mere, er et principielt end et reelt pro
blem? 

i i 

4. Hyad er vigtigst: Partiernes propor
tionale representation eller vaslger-
nes ligelige reprcesentation? 

Hbvedsporgsmålet i förbindelse med 
denne'type problemer er efter min vurde-
ring; om man vaelger at anskue propörtio-
nalitetsproblematikken fra partiernes eller 
fira vadgernes side (se herom blandt andet 
Pukelsheim, 2000; Schuster m.fl., 2003; 
Elklit, 2004b). " 

Partivinklen — altså sporgsmålet om sik-
ring af partiernes helt proportionale re
presentation — er godt datkket i NOE's 
opsats, og kun meget få vil anfegte, at bil-
ledet fra en strengt matematisk-logisk be-
ttagtning ser nogenlunde sådan ud, som 
han fremstiller det. 

jeg er grundlasggende enig i denne til-
gang, men det er vigtigt at vasre op-
mjerksom på, at sporgsmålet om demo
kratisk retfJErdighed også må inddrage an
dre aspekter, som spiller en rolle ved val
get af mandatfordelingssystem. Et af dem 
er sikring af, at hver enkelt vaelgers andel 

af mándateme (naturligvis en ganske lille 
brok) skal syare til enhver anden vadgers, 
et aspekt, det også kunne have vsret godt 
at få behandlet som én del af problemstil-
lingen. 

Konklusion vedrorende deite punkt: Diskus
sionen om betydningen af forskellige 
mandatfordelingssystemer må gå kengere 
end'til kun at se på, hvordan man rriaksi-
mefer partiernes forholdsmsessige reprse-
sentation. Vadgersynsvinklen bor også 
inddrages, og det savnes helt i NOE's op
sats. 

Konklusion 

NOE's öpsats' berorer flere helt centrale 
problemer, så som välgsystemernes be
tydning for de politiske partiers reprassen-
tation på såvel lokalt som nationalt ni
veau, nodvendigheden af.enkle og förstå
elige mandatfordelingssystemer og den 
vatgt, der skal - eller ikke skal — lasgges på 
snsever lokal reprassentation. Det er godt, 
at sporgsmål som disse tages og, og at de 
konkrete konsekvenser af gaeldende regler 
påpeges og diskuteres. 

Det er derimod mindre godt, at NOE 
tilsynéladende ikke er bekendt med den 
eksisterende faglittératur, hvor denne type 
sporgsmål gennem mange år er blevet dis-
kuteret forfra og bagfra. Det er heller ikke 
godt, at han derfor ikke tager hensyn til 
kredsstorrelsens selvstasndige betydning, 
og at han ikke forsoger at udskille den 
selvstaendige betydning af hver af de fak
torer, der så åbenlyst interagerer, og som 
tilsammen er förklaringen på det mandat-
fordelingsmonster, som har oprort ham, 
og som han derfor onsker asndret. 

Sammenha;ngene er mere komplicere
de, end NOE går ud fra, hvortil kommer, 
at argumentationen for afrundingsmeto-
dens fortratffelighed ikke er overbevisen-
de. 
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I kommunvalen finns ingen .formell 
spärr mot småpartier. Däremot finns det 
två informella spärrar. Den första finns i 
valkvotsmetoden där mandaten först för
delas proportionellt, jvarefterantalet man
dat avrundas nedåt, vilket utestänger par
tier med över 0,5.0 och under 1,00 procent 
av mandaten. 

Ett intressant exempel på snedfördel
ning vad gäller avrundning var landstings
valet på Godand 2002 där antalet höjning
ar av antalet mandat per parti var sex och 
antalet avkortningar var ett. Valkvotsme
toden kunde där bara fördela fyra mandat 
i det andra fördelningssteget med följd att 
antalet mandat blev felaktigt för alla parti
er utom ett, vänsterpartiet. Förlorarna 
blev de tre minsta partierna. Hade valre
sultatet blivit det omvända, dvs en höj
ning och sex avkortningar skulle antalet 
fel blivit detsamma men förlorarna skulle i 
stället blivit de tre största partierna. 

Om avrundningsmetoden skriver JE att 
den i vissa "situationer" i sig själv inte är 
tillräckligt- bra, dock utan att ange något 
exempel. Ett exenapel härpå kan vara när 
två partier, tävlar om ett mandat. Så länge 
det skiljer en röst mellan dem fungerar 
formeln, men inte om de har lika många 
röster. iSammä problem uppstår om två 
eller .flera partier har lika många röster. 
Dessa fall skall avgöras med enkel lott-
ning. Skulle alla partier parvis få .samma 
antal röster får lottningen ske i två steg, 
först mellan paren och därefter inom det 
framlottade paret. Alla dessa fall är utom
ordentligt sällsynta varför det kan ifråga
sättas om de särskilt behöver anges i lagr 
texten , 

Övriga delfrågor 

JE anser det anmärkningsvärt att, jag an
vänder mig av en extraordinär anpassning 

utöver addition med"0,5"som avsåg social
demokraterna 1988 och 1998. 

Det är icke fråga om någon exttaordinar 
anpassning utan metoden kräver av lätt 
insedda skäl en anpassning vid varje för
delning som ger en annan mandatsumma 
än 349. , | . 

Påpekandet om en oklarhet vid behand
lingen av kd och s vid 1994 års val är in^ 
tressant men slutsatserna är tveksamma'. 
Antalet mandat som tillföll s var 161,579 
söm rimligtvis skulle hä höjts till 162. Å 
andra sidan skulle mandatsumman hä där
igenom ökat till 350 vilket gör ätt lösning
en måste förkastas. Lösningen är ätt siff
ran i inputkolumnen sänkes från 349 till 
348,5. Då sjunker antalet s-mandat till 
161,347 vilket avrundat till 161 ger rätt to
tal och en fördelning som helt överens
stämmer med det officiella resultatet. Det 
var kd som skulle ha antalet mandat höjt 
och icke s. 

Har statskuriskaben savnet brobyg-
gere i forhold icke mindst til matema-
tikken? (2) 

Det är lätt att konstatera att de tre traditio
nella metoderna för mandatfördelning i 
princip varit oförändrade sedan propor
tionellt valsätt infördes 1907. Med den fo-
kusering på rättvisa och jämlikhet som va
rit så stark i värt länd är det förvånande att 
intresset för en kritisk analys äv dessa fne-
toder varit så svagt. Att' den politiska viljan 
att utveckla och förbättra metodiken varit 
begränsad kan till viss del förklarats med 
att dé etablerade partierna med viss rätt 
fruktat att varje förändring kuride påverka 
maktbalansen. 

Metodiken för proportionell mandat
fördelning — och det är detta jäg studerat — 
här sä långt jag kunnat konstatera varit an
märkningsvärt stationär när man granskar 
lagstiftningen på detta område. Vad som 
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uträttats inom närliggande områden har 
det inte varit min avsikt att på något sätt 
värdera. 

Har opdelningen i sub-kommunale 
kredser betydning for mandatfördel
ningen? (3) 

Kritiken mot den kommunala kretsindel
ningen är av gammalt datum. En rad mo
tioner har under de senaste 60 åren fram
förts i riksdagen och en mångfald insän
dare har kunnat läsas i tidningarna. 

I Kommunaktuellt nr 39 år 2002 publi
cerades min och två kollegors artikel 
"Valsystemet legitimerar mandatstölder" 
där enbart i de tio största kommunerna, 
där flertalet har oklara majoriteter, de eta
blerade partierna tillfördes 18 mandat på 
övriga partiers bekostnad. Det socialistis
ka blocket tillfördes 15 mandat, medan 
det borgerliga blocket vann tre. Bland för
lorarna fanns Stockholmspartiet som i 
kommunvalet 2002 fick nära två procent 
av rösterna men inget mandat. I en pro
portionell miljö skulle partiet fått två man
dat. Den framlagda analysen visar enty
digt att de större etablerade partierna gyn
nas och att mindre och lokala partier miss
gynnas. Här ligger det nära tillhands att 
tala om privilegier och cUskriminering. 

Kretsindelningen har gjort att Stock
holm fått två och Jönköping ett av landets 
minsta kommunala valkrets med 15 man
dat. För att få ett mandat krävdes i Brom
ma-Kungsholmen 4,75 procent av röster
na, vilket torde vara den högsta och minst 
kända småpartispärren av dem som upp
mätts i alla svenska val. 

Detta resultat erhölls genom att konti
nuerligt höja Stockholmspartiets röstetal 
och sänka det största partiet, moderater
nas röstetal med motsvarande antal tills 
Stockholmspartiet fick ett mandat. Denna 

beräkning ägde rum med hjälp av valmyn
dighetens valsimulator. 

Det argument som sedan länge konse
kvent har trumpetats ut att kretsindel
ningen gynnar lokala opinioner är grund-
falskt. Att förhållandena skulle vara radi
kalt olika på andra sidan Sundet verkar 
föga sannolikt. 

Den totala felfrekvensen i kommunva
len i de större kommunerna erhålles när 
man summerar avvikelser som beror på 
brister i metodiken och sådana som beror 
på mdelningen i valkretsar. Sannolika an
talet fel kan beräknas till 40 metodfel och 
60 pga uppdelningen i valkretsar, se bilaga 
5. Det innebär totalt 100 fel fördelade på 
76 kommuner, varav 29 på de 10 största. I 
tre kommuner var antalet fel fem stycken: 
Göteborg, Helsingborg och Jönköping. 
Stockholm uppvisade fyra fel. En kom
mun var utan fel, nämligen Malmö, som 
endast har två valkretsar. 

Om lagstiftaren verkligen skulle vilja 
gynna lokala kommunala opinioner skall 
givetvis mdelningstvånget avskaffas och 
ingen ny småpartispärr ersätta de befintli
ga-

En anklagelse för att blanda ihop två 

problemställningar är en allvarlig sak. Det 
av JE anförda exemplet ger oss anledning 
i att fråga oss vad optimeringslära egentli
gen är för någonting. Det är att bestämma 
bästa möjliga värden på variablerna givet 
det mål som specificeras. Målet uttrycks 
med hjälp av en målfunktion som beror 
av variablerna och som vi vill maximera 
eller minimera. Begränsningarna i valet av 
värden ges av ett antal bivillkor. När det 
gäller mandatfördelning är målet maxi
malt proportionell fördelning och det 
enda bivillkoret som finns i lagtexten är 
att mandatsumman är förutbestämd. 

Då vare sig storleken på valkretsarna el
ler än mindre andra fördelningsmetoders 
egenskaper är relevanta i detta samman-
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hang är det tydligt att JE:s kritik i denna 
fråga skjuter över målet. 

JE nämner Gallagers disproportionsin-
dex, som jag ställer mig tveksam inför. Jag 
ifrågasätter att minsta kvadratrotsmeto-
den skulle vara det bästa sättet att rang
ordna metoder för proportionell mandat
fördelning. I detta index vägs samman två 
helt olika karakteristiska som dispropor-
tionalitet och egenskapen att tilldela i för
sta hand det största partiet fler mandat än 
deras proportionella andel motiverar. Om 
proportionalitet eftersträvas varför skall 
då dess motsats premieras? 

Vad er viktig st - partiernas proportio
nale representation eller vrelgernes 
ligelige representation? (4) 

Så länge vi har dagens system med heltals
redovisning får vi finna oss i att det kan bli 
avsevärda skillnader i antalet röster per 
mandat. Konsekvent avrundning innebär 
att ett mandat tilldelas alla partier som fått 
från 0.5 mandat till 1,49 mandat, där det 
sistnämnda partiet får betala sitt mandat 
med nästan tre gånger så många röster 
som det förstnämnda. Kring varje heltal 
får vi en motsvarande effekt som dock av
tar med heltalets storlek. 

Om vi sätter kravet på alla rösters lika 
värde främst så är konsekvensen att anta
let mandat per parti måste anges i decimal 
form. Med datorteknikens hjälp skulle 
riksdagens rösträkningsprocedurer funge
ra lika bra som idag. 

Svaret på frågan blir därför att så länge 
vi vidmakthåller dagens proportionella 
valsystem med mandaträkning i heltal, 
måste partirepresentationen ställas först. 
Frågan är väl värd fortsatt uppmärksam
het. 

Slutord 

En uppsats som denna kan kommenteras 
ur såväl statsvetenskapligt som matema
tiskt hänseende. Här har främst den första 
aspekten kommenterats. Detta riskerar att 
ge en viss obalans åt arrangemanget och 
sätter extra press på författaren med tanke 
på läsare vars huvudintresse varit den ma
tematiska hanteringen av hithörande frå
gor. Författaren har därför sökt lösa den
na fråga bland annat genom att utvidga 
behandlingen av de logiskt—matematiska 
delarna. 

Det har varit min ambition att ifrågasät
ta hela hanteringskedjan från och med att 
rösterna är räknade tills valresultatet i 
form av mandatfördelningar avseende 
riksdags-, landstings- och kommunval fö
religger. Det har varit lätt att påvisa bris
terna i gällande fördelningsregler och att 
den kommunala vallaetsmdelningen för
vrider valresultaten på ett alarmerande 
sätt. 

Att ersätta i första hand den jämkade 
uddatalsmetoden och valkvotsmetoden 
med avrundningsmetoden, samt avskaffa 
den kommunala valloretsindelningen och 
därefter samla all räknemetodik till ett av
snitt skulle och göra vallagens innehåll be
gripligt för väljarna och radikalt förändra 
valsystemet i demokratisk riktning. 

På grund av läsningen vid den jämkade 
uddatalsmetoden i regeringsformen förut
sätter en lagändring att beslut om en änd
ring måste tas vid två på varann följande 
riksdagar, vilket innebär att genomföran
det av nödvändiga lagändringar tidigast 
kan komma att tillämpas vid valet 2010. 
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A f s l u t t e n d e 

b e m c e r k n i n g e r 

J 0 R G E N E L K L I T 

Det et en skam, at Nils O. Erlandsson 
ikke for älvor prover at förstå mine kom
mentarer. Det afgorende er jo ikke, om 
valkvotmetoden bruges til at allokere et 
givet antal mandater til nogle valgkredse 
(som i Sverige) eller til nogle partier (som i 
Danmark), idet fordelingsmåden jo 
grundjasggende er den samme. 

Det afgorende er, at valkvotmetoden 
precist og uden problemer fordeler det til 
rådighed vasrende antal mandater på de 
enheder, der nu engang er tale om. Et af 
problemerne ved Erlandssons afrun-
dingsmetode er, at den kan nedvendig-
gore forskellige former for afbalancering, 
varierende afrundingseffekter osv., hvor-
til kommer, at dens brug af procenter (i 
modsetning til de absolutte tal) i ekstreme 
tilfejde kan fore til et andet resultat end 
det, der folger af valkvotmetoden. 

NOE pegede selv (i bilag 3) på forskel-
len i mandatfordelingen af påvalg' 
kredsene i 2002 og hasvdede, at Stock
holms len var blevet "beravet" et mandat 
af Göteborgs kommune. Det er simpelt-
hen ikke rigtigt. NOE's afvigende resultat 
skyldes netop manglerne ved hans afrun-
dingsmerode og kan derfor ikke tijlasgges 
betydning. 

Det i NOE's svar inddragne eksempel 
fra Godand i 2002 kan i övrigt heller ikke 
bruges til at validere afrundingsmetoden 
med. Når det officielle resultat, NOE's 
afrundingsmetode og i övrigt også 
valkvotmetoden alle giver forskellige re-

sultater, hvad er så NOE's grundlag for at 
sige, at de metoder, der producerer resul
tatet, der afviger fra hans, er fejlagtige? 

I det konkrete tilfelde er afitigelserne 
minimale, og hvis man som rettesnor har 
matematisk retferdighed - og her er 
NOE og jeg på linje — så er det en god idé 
at se på de kvadrerede afvigelser, for ek
sempel i form af Gallaghers indeks for 
disproportionalitet, som NOE dog stiller 
sig tvivlende överfor, i övrigt med en ar
gumentation, som viser, at han ikke har 
forstået meningen med dette nyttige in
strument. 

NOE har ret i, at jeg i förste omgång 
misforstod forholdet omkring socialde-
mokraternes mandattal i 1988 og 1998. 
Der er ikke tale om "en ekstraordiner" til-
pasning, men noget i metoden indbygget. 
Men selv om det er tilfaeldet, mener jeg 
fortsat, at metoden ikke er hensigtsmses-
sig, idet den er mere kompliceret end 
valkvotsmetoden (störste braks metode). 
Eksemplet med s og kd i 1994 er også il
lustrativt, idet s under alle omstendighe-
der er naermere på det naeste mandat end 
kd, som alligevel får mandatet. 

Det er en skam, at NOE ikke har 
onsket at forholde sig til faglitteraturen på 
det område, han har taget op, idet forhol
det mellem de forskellige mandatforde-

Det er en skam, at NOE ikke har onsket at 

forholde sig til faglitteraturen på det områ

de, han har taget op, idet forholdet mellem 

de forskellige mandatfordelingsmetoder 

her ergennemdebatteret... 

lingsmetoder her er gennerndebatteret, 
blandt andet med vegt på betydningen af 
kredssterrelse (mandattal), som netop er 
hovedförklaringen på, at der er så stor 

•Statsvetenskaplig Tidskrift 2005, årg 107 nr 1 
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overensstemmelse mellem metoderne, 
når man sammenligner metodernes resul-
tater på landsplan, dvs. med 349 manda-
ter. 

NOE beklager sig afslutriingsvist lidt 
over, at han har måttet nöjes med en kom
mentar, der var mere politologisk end ma
tematisk, hvilket jeg også skal den förste 
til at vasre enig med ham i. En mere kon
struktiv dialog ville imidlertid forudssette, 

at han selv også forholdt sig til den mate
matisk orienterede politologiske litteratur 
om emnet, som jeg har anfört, sammen-
ligningsredskaber som Gallaghers indeks 
og behovet for en klar og let förståelig 
fremstilling. Först når disse fomdsetnin-
ger er opfyldt, vii det vasre muligt at kom-
me videre i analysen af, om afrundingsme-
toden er mère end en fiks idé. 
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• E U : s i n f l y t a n d e ö v e r 
l a g s t i f t n i n g i S v e r i g e s 
r i k s d a g 

C H R I S T I N A J O H A N N E S S O N 

z 

z 
A B S T R A C T 

Influence of the EU on legislation in the Swedish parliament.20 percent of the Swedish laws 
and amendments are directly governed by binding EC- decisions, directives and regu
lations. Another 10 percent are connected with the EU or the EC. That is the result 
of a study examining all new laws and amendments<passed by the Swedish Parliament 
during the years 1998-2003. By investigating the government bills behind the 3 449 
acts, the researcher has analysed to what extent the bills are designed to implement 
binding EC legislation or remove obstacles and conflicts between national and EC 
law, and to what extent the legislation is in any way influenced by the EU-member-
ship. This is one of few studies that make a quantitative survey of the power that the 
European Union wield over Swedish democratic institutions. After ten years of EU-
membership, the "power transferred from Stockholm to Brussels" is still a big issue 
in the domestic debate concerning the European Union. 

EU:s makt över Sverige och svenskarna 
har varit föremål för debatt, både inför 
Och alltsedan, anslutningen till unionen 
den 1 januari 1995. I betänkandet "EG 
och våra grundlagar", som lades fram 
1993, betraktades omfattningen av den 
beslutanderätt som Sveriges riksdag skulle 
överlåta till EU, sofn så stor, att det kräv
des en ändring i regeringsformen för att 
Sverige skulle kunna gå med i unionen 
utan att bryta mot grundlagen.1 Regering
en och riksdagen avfärdade dock behovet 
av en sådan grundlagsändring, och mena
de att Sverige endast skulle överlåta en 
mindre del av beslutanderätten.2 

Trots att just maktförskjutningens om
fattning varit central i debatten, har försö
ken att vetenskapligt kvantifiera densam
ma varit få. 

Idén till föreliggande artikel föddes när 
EU-parlamentarikern Jonas Sjöstedt (v) 
den 26 november 2003 inför en grupp 
svenska journalister på kurs i Bryssel på
stod att över 70 procent, kanske så myck-

1 SOU 1993:14 EG och våra grundlagar. Sid 27 
ff. Betänkandets förslag till ny paragraf i 
regeringsformen kom att kallas "plattlägg-
ningsparagrafen". Paragrafen som skulle gå 
under beteckningen RF 1:10 skulle ha föl
jande lydelse: "Har överenskommelse träf
fats om Sveriges anslutning till Europeiska 
gemenskaperna och riksdagen beslutat 
överlåta beslutsbefogenheter till gemenska
perna , gäller de förpliktelser som följer av 
anslutningen utan hinder av vad som före
skrivs i grundlag eller annan lag." 

2 Karl-Göran Algotsson 2000 sammanfattar 
debatten kring "plattiäggningsparagrafen" i 
sin bok Sveriges författning efter EU-anslut
ningen. SNS förlag, Stockholm, s. 34 ff. 
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et som 80 procent, av de beslut som fattas 
i den svenska riksdagen redan fattats inom 
ramen för EU. Han har sedermera revide
rat sin uppfattning och säger numera 
"över 60 procent".3 

Denna översikt har för avsikt att svara 
på frågan om hur stor andel av de lagar 
som den svenska riksdagen instiftar som 
grundar sig på redan fattade EG/EU-reg-
ler och avtal. 

Undersökningen omfattar samtliga la
gar, både grund- och ändrings författning
ar, som stiftats per kalenderår. För att 
kunna bedöma om lagen i fråga syftar till 
att genomföra EG-direktiv eller underlät
ta genomförandet av annan bindande 
rättsakt som någon av EU:s institutioner 
antagit, har propositionen bakom varje ny 
lag eller lagändring kontrollerats. I de fall 
proposition saknas har utskottets betän
kande kontrollerats. 

Klassificeringen av propositionerna har 
skett enligt samma metod som riksdagens 
utredningstjänst, RUT, begagnat i en PM 4 

som Riksdagskommitténs referensgrupp 
beställt i samband med arbetet att se över 
riksdagens hantering av EU-frågor. Pro
memorian innehåller en genomgång av 
samtliga propositioner som lades under 
riksmötet 1998/99 med avseende på be
handling av EU-frågor. Propositionerna 
delades upp i fyra kategorier: 
1. Propositioner som genomför EG-

direktiv. 
2. Propositioner som genomför andra 

bindande EG-regler, t ex förord-

3 Se reportage i nyhetsprogrammet Aktuellt, 
Sveriges television, 20040505. Det kan till-
läggas att flera andra ledande politiker i riks
dagen och Europaparlamentet gissar på 
mellan 20 och 75 procent. 

4 Dnr 2000:913. "Propositioner som genom
för EG-direktiv eller i övrigt har EU-
anknytning." Gösta Petri, Utredningstjäns
ten Sveriges riksdag. 

ningar, beslut i EG-domstolen, EG/ 
EU-fördrag. 

3. Övrig EU-anknytaing. 
4. Propositioner som saknar EU-

anlmytriing. 

Budgetpropositionen behandlas inte i 
RUT:s PM och det gör den inte heller i 
denna undersöloiing. Eftersom budget
propositionen resulterar i ett 50-tal lagar, 
oftast ändrings författningar varje år, ex-
kluderas också dessa ur det totala antalet 
lagar som utgör referenspunkt. 

Varje proposition eller betänkande in
leds med en beskrivning av det eller de 
lagförslag den innehåller. I den mån pro
positionen helt eller delvis syftar till att ge
nomföra direktiv eller annan EG-regel ut
trycks det som regel klart och tydligt i pro
positionsbeskrivningen. I enstaka fall har 
en noggrannare granskning av propositio
nen krävts för att upptäcka kopplingar till 
EU. En proposition kan innehålla allt från 
ett upp till över 100 lagförslag, och i vissa 
fall är det bara några få lagförslag som syf
tar till att genomföra EG-regel. I de fallen 
har undersökxiingen i största möjliga mån 
försökt skilja på lagar som bygger på EG/ 
EU-beslut och andra, i en och samma 
proposition. 

Undersökningen omfattar åren 1998-
2003, alltså sex år av EU-rnedlemskap. 
Det betyder att den sträcker sig över två 
mandatperioder i EU-parlamentet, två 
olika sammansättningar i EU-kommissio-
nen samt tre olika mandatperioder i den 
svenska riksdagen. Jag har gått igenom 
3449 lagar. 

Undersökningens 
kategorier 

Innan vi går in på undersökningens resul
tat kan det vara värt att nämna några ord 
om de kategorier som lagarna inordnas 
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under, och kortfattat redogöra för det re
gelverk, de beslut och avtal som ligger till 
grund för EU:s inflytande över Svensk 
lagstiftning. 

EG-direktiv 

Den första kategorin omfattar samtliga la
gar som syftar till att genomföra EG-di
rektiv. 

EG-direktiven föreskriver vilka mål 
som medlemsländerna ska uppnå, men 
överlåter åt de nationella parlamenten att 
själva stifta lagar för att uppfylla direkti
vets bestämmelser. Om ett medlemsland 
inte anpassar den inhemska lagstiftningen, 
och lever upp till direktivets mål på ett till
fredsställande sätt eller inom den angivna 
tidsramen, kan kommissionen väcka talan 
i EG-domstolen. 

Andra bindande EG-regler 

I denna kategori placeras samtliga lagar 
som syftar till att anpassa svensk lagstift
ning till, eller genomföra, övriga bindande 
regler inom EG-rätren. 

EG-rätten utgörs av EU:s fördrag samt 
medlemsländerna anslutningsfördrag, 
och samtliga gällande rättsakter antagna 
av EU:s institutioner. EG-direktiven hör 
till dessa rättsakter, men får alltså en helt 
egen kategori i den här undersökningen. 
EG-rätten omfattar även internationella 
avtal mellan EU och länder utanför EU, 
samt EG-domstolens praxis, dvs. domar 
som uttolkar EG-rätten.5 

EG-förordningar är de rättsakter som 
mest liknar svenska lagar. Förordningar 
gäller direkt och är till alla delar tillämpliga 
i samtliga medlemsländer. Det betyder att 
det egentligen inte behövs några ytterliga
re beslut i det nationella parlamentet för 

att förordningen ska börja gälla. Däremot 
kan riksdagen behöva ändra svensk lag
stiftning .för att underlätta implemente-
ringen av en förordning eller undanröja 
eventuella konflikter mellan förordningen 
och svensk lag. 

Övrig EU-anknytning 

Kategorin "övrig EU-anknytning" spän
ner över ett brett fält av lagar. Det avgö
rande för denna kategori är att den består 
av lagar som på något sätt är relaterade till 
EU men där riksdagen har ett handlings
utrymme. 

Dessa lagar kan bygga på icke-bindande 
beslut från EU:s sida. Utöver det bindan
de regelverket kan EU anta icke-bindande 
rättsakter som rekommendationer, yttran
den och resolutioner. De icke-bindande 
rättsakternas betydelse är främst politisk. 
Medlemsländerna behöver inte tillämpa 
dem, men EG-domstolen och nationella 
domstolar kan använda dem för att tolka 
EG-rätten.6 Lagar som hänvisar till denna 
typ av icke-bindande rättsakter hamnar 
inom kategorin "övrig EU-anknytning". 

I de fall det kan utläsas av propositio
nen att lagen eller lagändringen kommit 
till i syfte att leva upp till mål inom den s.k. 
Lissabonprocessen, även kallad EU:s fjär
de pelare, kommer lagen att hamna inom 
kategorin "övrig EU-anknytning". 

Ingen EU-anknytning 

Inom denna kategori hamnar de lagar 
som inte har någon uppenbar EU-anknyt
ning. Det är lagar som reglerar inhemska 
förhållanden där EU inte har några befo
genheter. Ett exempel på en proposition 
som legat till grund för många lagar utan 
EU-anlaiytning, är den som överlämna-

5 EU«information. www.riksdagen.se. 6 EU-information. www.riksdagen.se. 

http://www.riksdagen.se
http://www.riksdagen.se


Tabell 1 Andelen lagar som syftar till att genomföra EG-direktiv 

År EG-direktiv 

Annan 

bindande 

EG-regel 

Övrig E U -

anknytning 

Ingen E U -

anknytning 

1 otalt 

antal 

exkl. 

budget 

Bud

get 

1998 51 8,3% 41 6,7% 106 17,2% 417 67,8% 615 67 

1999 62 10,2% 31 5,1% 75 12,4% 438 72,3% 606 45 

2000 65 1 1,4% 123 21,6% 70 12,3% 311 54,7% 569 64 

2001 35 8,3% 23 5,4% 21 5% 343 81,3% 422 44 

2002 54 12,2% 44 10% 15 3,4% 329 74,4% 442 41 

2003 51 10,3% 50 I0;l% 37 7,4% 359 72,2% 497 37 

des till riksdagen med anledning av inrät
tandet av Skatteverket.7 Propositionen 
innehöll 105 lagförslag8, vilket motsvarar 
ca 20 procent av lagarna det året. 

Undersökningens resultat 
Resultatet visar att andelen lagar som syf
tar till att genomföra EG-direktiv ligger på 
en relativt jämn nivå under hela undersök
ningsperioden, mellan 8 och 12 procent 
(tabell 1). Andelen lagar som syftar till att 
genomföra andra bindande EG-regler va
rierar desto kraftigare. År 2000 uppgick 
den kategorin till 21,6 procent av det tota
la antalet lagar, exklusive lagar föreslagna i 
budgetpropositionen. Året därpå var 
motsvarande siffra 5,4 procent. 

Ett genomsnitt av lagarna som bygger 
på andra bindande EG-regler under sex-
årsperioden hamnar på 9,8 procent. Den 
tredje kategorin, övrig EU-anknytning, 
varierar också kraftigt, från 17,2 procent 
år 1998 till 3,4 procent år 2002. Även 
inom denna kategori hamnar genomsnit
tet nära tio procent, närmare bestämt 9,6 
procent. 

7 SFS 2003:642 
8 SFS 2003:642 - SFS 2003: 744, SFS 

2003:746 - 2003:748, prop. 2002/03:99 

Det betyder att i genomsnitt omkring 
20 procent av lagarna, alltså var femte lag 
som stiftas i den svenska riksdagen bygger 
på EG-direktiv eller annan bindande EG-
regel (figur 1). Ytterligare ca 10 procent 
har övrig EU-anknytning. Omkring 30 
procent, eller i genomsnitt lite mindre än 
var tredje lag, har kommit till under någon 
form av EU-inflytande. Övriga ca 70 pro
cent har alltså ingen EU-anknytning. 

Under undersökningsperioden nådde 
EU-inflytandet över svensk lagstiftning 
sin topp år 2000 med totalt 45,3 procent 
av det totala antalet lagar, exklusive bud-
getrelaterade. Året därpå, 2001 sjönk an
delen EU-relaterade lagar till 18,7 pro
cent. 

Värt att notera är också att andelen EU-
relaterade lagar inte utgör någon växande 
trend, utan tvärtom landar på en lägre 
procentsiffra år 2003, — 27,8 procent, jäm
fört med 1998, då motsvarande siffra var 
32,2 procent. 9 

A n a l y s 

De kraftiga svängningarna i ovanstående 
figurer kräver en kommentar. Här tål att 

9 Se Gg. 3. 
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Figur 1. Svenska lagar fördelade efter grad av 

påminna om att en proposition kan inne
hålla allt från ett enstaka lagförslag upp till 
100 lagförslag. En sådan omfattande pro
position kan alltså utgöra upp till 20 pro
cent av det årets totala lagförslag, och ge 
stort statistiskt utslag. Exempel på det, 
förutom propositionen om införandet av 
Skatteverket, som redan nämnts ovan, är 
propositionen om ny smugglingslag10 

som regeringen överlämnade till riksda
gen den 18 maj 2000, och som resulterade 

EU-anknytning åren 1998-2003. 

i 37 nya lagar och lagändringar11 det året. 
Det var alltså 6,5 procent av det totala an
talet lagar år 2000, som klassificerades un
der kategorin "annan bindande EG-re
gel". Ett syfte med propositionen var att 
utforma bestämmelserna så att de stod i 
bättre samklang med olika EG-förord-
ningar, främst den s.k. tullkodexen och 
den s.k. tillämpningskodexen. Samma 
dag, och i delvis samma syfte la regeringen 
fram propositionen om ny tullag12, och 
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Figur 2. Svenska lagarfördelade efter grad av EU-anknytning enskilda år. 
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År 

Figur 3. Andel svenska lagar med FLU-anknytning enskilda år i procent. 

som resulterade i 25 nya lagar och lagänd
ringar samma år. 1 3 Propositionen syftade 
också till att revidera den tidigare tullagen 
som kom till under stor tidspress i sam
band med den svenska EU-anslutningen 
den 1 januari 1995. Flera stora propositio
ner av det här slaget är förklaringen till 
den topp av lagar med EU-anknytning 
som utmärker år 2000. Om det är en 
slump eller någon annan faktor som orsa
kar att dessa omfattande propositioner 
överlämnas till riksdagen och blir lagar 
just år 2000 är svårt att uttala sig om, och 
kan endast resultera i spekulationer från 
min sida. 

Förklaringen kan finnas på EL'-nivån. 
Precis som riksdagen och regeringen pro
ducerar ett varierande antal lagar och för
ordningar varje år, varierar också antalet 

10 Prop. 1999/2000:124. 
11 SFS 2000:1225 -2000:1261 . 
12 Prop. 1999/2000:126 
13 SFS 2000:1281 =- SFS 2000:1305 samt SFS 

2000:1427. 

rättsakter som antagits i EU-parlamentet, 
ministerrådet och i kommissionen. Figur 
4 visar hur många rättsakter EU:s institu
tioner antagit under åren 1997 till 2003. 1 4 

Att jag inkluderat året 1997, d.v.s. ett år 
innan min undersökningsperiod börjar, 
beror på att jag misstänker att det finns en 
viss förcköjning från det att EU antar en 
rättsakt och att den får effekt i den svens
ka lagstiftningen. 

Utan att undersöka närmare vilka rätts
akter det är som EU:s institutioner anta-

14 "Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 1997, kap IX, tabell 28 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 1998, kap IX, tabell 28 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 1999, kap IX, tabell 29 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 2000, kap X, tabell 24 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 2001, kap IX, tabell 28 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 2002, kap IX, tabell 31 
"Allmän rapport om Europeiska unionens 
verksamhet", 2003, kap IX, tabell 29 
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Figur 4. Rättsakter antagna avEU:s institi 

git, och när de dyker upp i propositioner 
som regeringen lämnar till riksdagen, 
tycker jag mig se åtminstone ett möjligt 
samband mellan antalet rättsakter som an
tas av EU och lagar med EU-anlmytning 
som den svenska riksdagen instiftar. Sif-
forna som är hämtade från EU:s årliga 
"Allmänna rapport" visar t ex att europa
parlamentet, rådet och kommissionen an
tog ett ovanligt högt antal förordningar år 
1999. Året därpå 2000 nådde antalet 
svenska lagar som bygger på andra bin
dande EG-regler, t ex förordningar, sin 
toppnotering under undersökningsperio
den. På samma sätt som antalet förord
ningar antagna av EU:s institutioner kraf
tigt sjunker år 2000, följer lagarna med 
EU-anlmytning i riksdagen samma möns
ter, men med ett års förskjutning. Även 
trenden beträffande EG-direktiv tycks 
uppvisa ett samband, även om det är nå
got otydligare. År 2001 är det år då antalet 

oner 1997-2003. 

EG-direktiv var som lägst, och det är ock
så det år då antalet svenska lagar som syf
tar till att genomföra EG-direktiv når sin 
bottennotering. 

Det som talar emot denna förklarings
modell är att det inte är säkert att de för
ordningar som ligger till grund för några 
av de omfattande propositioner som re
sulterade i många lagar år 2000, antogs av 
EU under 1999. Låt oss återvända till en 
av de propositioner jag nämnde ovan som 
exempel på omfattande propositioner, 
som resulterade i många nya lagar år 2000. 
Rådets förordning om inrättandet av en 
tullkodex för gemenskapen15 som delvis 
låg till grund för propositionen om ny 
smugglingslag16, antogs den 12 oktober 
1992, och kommissionens förordning om 
tillämpningsföreskrifter17 antogs den 

15 Rådets förordning nr 2913/92, Celex 
31992R2913. 

16 Prop. 1999/2000:124. 
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2 juli 1993. Om det ofta tar så lång tid, 
som 7 eller 8 år, för den svenska riksdagen 
att anpassa svensk lagstiftning för att ge
nomföra förordningar, då är sambandet 
man kan tycka sig se en illusion. 

Det är också möjligt att spekulera kring 
frågan om maktskiften på nationell och 
EU-nivå kan ha haft betydelse för pro
duktionstakten av rättsakter. Under den 
period vi tittar på levererade EU-kommis-
sionen, som sagt, mest förordningar och 
näst mest direktiv under 1999. Det var 
samtidigt ett mycket turbulent år, då kom
missionen under ledning av ordföranden 
Jacques Santer tvingades avgå efter miss
tankar om vidlyftig hantering av EU-med-
el och oegentligheter vid utbetalning av 
t ex löner och konsultarvoden18. Den 16 
september 1999 1 9 tillträdde italienaren 
Romano Prodi, och en ny kommission 
började arbeta under delvis andra arbets
former. Det ligger nära till hands att för
klara den kraftiga nedgången i antalet 
rättsakter som kommissionen antog år 
2000, med att Prodi-kommissionen nyss 
tillträtt och att Santer-kommissionens ef
terträdare i början var upptagna med sitt 
uppdrag att reformera kommissionen och 
dess arbetsformer. 

På den nationella nivån är maktförhål
landen inte lika uppenbara som förkla
ringsmodell. Regeringen Göran Persson 
behöll makten efter valet 1998 trots att 
partiet fått en kraftigt försvagad ställning i 
riksdagen. Två uttalade EU-skeptiska par
tier, vänsterpartiet och miljöpartiet, eta
blerade sig som regeringens samarbets-
partier. Dessa omständigheter förefaller 
dock inte haft någon omedelbar betydelse 

17 Kommissionens förordning (EEG) nr 
2454/93, Celex 31993R2454. 

18 Ylva Nilsson, 2003, Europa2003-EUinför 
utvidgningen. Europa parlamentets Sverige
kontor, Stockholm, sid 17. 

19 Enligt riksdagens EU-upplysning. 

för regeringens benägenhet att lägga pro
positioner som syftar till att genomföra 
EG/EU-beslut i Sverige, eftersom de 
kraftigaste förändringarna i antalet lagar 
med EU-anknytning, inträffar mitt i man
datperioden, utan att de inhemska makt
förhållandena förändrats nämnvärt. 

En annan förklaring skulle kunna vara 
att år 2000 var året innan Sveriges ordfö
randeskap i EU:s ministerråd, och att den 
svenska regeringen och dess departement 
placerade EU-frågorna högt på dagord
ningen. Kanske fanns det en önskan i re
geringen att visa Sveriges hängivenhet till 
EU-projektet. Ett sätt att göra det är att 
flitigt implementera EU:s regelverk och 
föregå med gott exempel. 

Jämföre lse r med annan 
forskning 

Det finns väldigt lite forskning som försö
ker kvantifiera EU:s inflytande på svensk 
lagstiftning. Jag vill ändå försöka jämföra 
och pröva mitt resultat med några andra 
undersökningar. Först och främst är det 
intressant att se om undersökningen be
kräftar siffrorna i den PM som riksdagens 
utredningstjänst, RUT, upprättade år 
2000 2 0, och vars metod jag använt i min 
undersökning för att kategorisera lagarna. 

Promemorian går igenom antalet pro
positioner som genomför EG-direktiv el
ler i övrigt har EU-anknytning under riks
mötet 1998/99. 

Det finns viktiga skillnader i min och 
RUT:s undersökning. RUT tittar enbart 
på propositioner, medan jag tittar på lagar 
och klassificerar dem genom att gå tillbaka 
till propositionen. Andelen lagar som har 

20 Dnr 2000:913. "Propositioner som genom
för EG-direktiv eller i övrigt har EU-
anlmytning." Gösta Petri Utredningstjäns
ten Sveriges riksdag. 
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Figur 5. Propositioner med EU-anknytning under riksmötet 1998/99 i procent enligt riks

dagens utredningstjänst (RUT). 

EU-anknytning under en viss tidsperiod 
behöver inte vara lika stor som andelen 
propositioner med EU-anknytning, helt 
enkelt för att antalet lagförslag som varje 
proposition innehåller varierar. Dessutom 
utgår RUT från riksmöte medan jag utgår 
från kalenderår; Det betyder att RUT:s 
undersökning överlappar två kalenderår 
som jag undersöker, nämligen 1998 och 
1999. Det är också troligt att det löper en 
viss tidsperiod mellan det att regeringen 
överlämnar propositionen till att den pas
serat berört utskott och antas som en ny 
lag i riksdagen. Med detta i åtanke anser 
jag har det både finns och inte finns en 
överensstämmelse mellan RUT:s resultat 
och mitt. 

RUT fann att 17 procent av propositio
nerna syftade till att genomföra EG-direk
tiv, 13 procent att genomföra andra bin
dande EG-regler och ytterligare 14 pro
cent hade annan EU-anknytning (figur 5). 

Med tanke på att det kan förflyta en viss 
tid mellan att propositionen överlämnas 
till riksdagen och det att förslaget blir en 
färdig lag, kan det finnas ett samband mel
lan den totala andelen propositioner med 

EU-anknytning under riksmötet 1998/99 
(figur 6) och andelen lagar med EU-an
knytning år 2000 (figur 7).). I RUT:s PM 
uppgick alltså andelen propositioner med 
EU-anknytning till 44 procent, och år 
2000 var andelen lagar med någon form 
av EU-anknytning 45 procent. Eftersom 
RUT endast undersökt ett riksmöte, och 
inte en serie år som jag har gjort, är det 
svårt att veta om 44 procent med EU-an
knytning är en tillfällig topp eller om riks
mötet är representativt. Tittar vi närmare 
på kategorierna EG-direktiv, Annan EG-
regel och övrig EU-anknytning, blir över
ensstämmelsen mindre. I RUT:s kardägg-
ning syftade 17 procent av propositioner
na till att genomföra EG-direktiv, t ex. I 
min undersökning var motsvarande siffra 
för 2000 bara 11 procent. RUT kategori-
serade 13 procent av propositionerna som 
"annan bindande EG-regel" medan min 
undersökning visar i sammanhanget 
ovanligt höga 22 procent. Eftersom kate
gorierna här innehåller relativt få proposi
tioner och relativt få lagar, kan diskrepan
sen åter igen vara ett resultat av proposi
tionernas mycket varierande tyngd. 
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exemplets kraft. Metoden innebär också 
en piska, eftersom få länder vill framstå 
som "sämst i klassen" vid varje vårs topp-
möte, då ländernas framgångar i att leva 
•upptill målsättningarna jämförs.29 

Hur mycket kan r iksdagen 
påverka EU-bes lu t? 

Resultatet av undersökningen visar alltså 
att var femte lag som den svenska riksda
gen stiftar bygger på bindande EG-rätt, 
och att nästan var tredje har någon form 
av EU-anknytning. 

Men vilka möjligheter har då riksdagen 
att påverka EU-besluten Och EG-rätten 
innan den avspeglar sig i konkreta, lagför
slag från regeringen. 

Karl-Göran Algotsson hävdar i sin bok 
"Sveriges författning efter EU-anslut
ningen" att> det svenska styrelseskicket 
helt ändrat karaktär efter EU-inträdet, och 
numera bygger på två skilda grundprincir 
per som är motstridiga. Samtidigt som re
geringsformen präglas av demokratins 
majoritetsstyre, innebär EU-anslutningen 
en vertikal1 maktdelning, enligt honom. 3 01 
stället för att delegera makt till. regeringen, 
delar nu riksdagen makten med EU: Den
na maktdelning beskrivs sbfn den Sverige 
upplevde under 1809 : års regeringsform, 
då folket med rösträtt delade makten med 
kungen, som 'inte kunde ställas till svars 
genom val. 

Andra går kanske inte fullt lika långt, 
men konstaterar att riksdagen varit förlo
raren i fråga om makten över normgiv-
ningen; 

29 Ylva. Nilsson. 2003 Europa. 2003, EU inför 
utvidgningen. Europa parlamentets Sverige
kontor, Stockholm Sid 47-48. 

30 Karl-Göran Algotsson 2000. Sveriges författ
ning efter EU-anslutningen, SNS Förlag,.Stock-
holm. sid 345. \ 

Riksdagstiänstemannen och forskaren 
Hans Hegeland, som gjort den hittills 
mest omfattande studien av riksdagens 
hantering av EU-frågorna i sin licentiatav
handling "Riksdagen, Europeiska unio
nen och demokratin", sammanfattar riks
dagens inflytande på följande sätt:,, 

"I den debatt som fördes inför det svenska 
medlemskapet i EU gjorde ja-sidan en åt
skillnad på formella och reell beslutsmäkt 
(jfi Jacobsson 1997). Genom ätt gå rfied i 
EU förlorar Sverige formell suveränitet, 
men vinner reellt inflytande. Givet ätt det är ' 
så blir frågan dels vem söm förlorar formell 
suveränitet, dels veni som vinner reellt infly
tande.' Både regering och riksdag har förlo
rat formell suveränitet Det reella inflytandet 
som vinns, däremot, utövas huvudsakligen 
av regeringen. När förhandlingar förs och 
beslut fattas' inom jEU är det regeringen 
sbfn företräder Sverige. Riksdagens möjlig
het till inflytande går således huvudsakligen 
genom regeringen."31 

Karl-Oskar Lindgren bygger vidare på 
både, Karl-Göran Algotssons och Hans 
Hegelands rön, och försöker i sin uppsats 
"EU-medlemskapets inverkan på den 
svenska parlamentarismen", som publice
rades 2000 i-Statsvetenskaplig Tidskrift nr 
3, ta reda på "i vilken utsträckning riksda
gen tillåts skapa EU-politik".32 Han kom
mer fram till att riksdagens inflytande över 
EU-politiken är begränsad om man beak
tar riksdagens möjlighet till initiativtagan
de och sakprövning. Han liknar riksda
gens ställning i EU-politiken vid den riks
dagen hax inom den traditionella utrikes-

31 Hans Hegeland 1999. Riksdagen, Europeiska 
unionen och demokratin. Riksdagens tryckeri, 
Stockholm, sid 157 t 

32 Karl-Oskar Lindgren 2000, "EU-medlem
skapets inverkan på den svenska parlamen
tarismen"., Statsvetenskaplig tidsskrift årg 103, 
nr 3, sid 193-219 
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politiken, då riksdagen snarare informeras 
av regeringen om landets utrikespolitik än 
aktivt skapar den. Det är framför allt EU-
nämnden som i sak ska ta ställning till re
geringens förslag till svenska ståndpunk
ter inför förhandlingar och beslut i minis
terrådet. Enligt Karl-Oskar Lindgren har 
EU-nämnden inte vid något tillfälle under 
hans undersökningsperiod 1995 till 1999 
förklarat att regeringen saknat majorite
tens stöd i en ståndpunkt som regeringen 
tänker driva. Han tillbakavisar en möjlig 
invändning att det kan bero på regerings
partiets styrka med att undersökningsperi
oden sträcker sig över två mandatperioder 
där regeringens styrka varierade kraftigt. 
Han förklarar EU-nämndens i hans tycke 
okritiska hållning gentemot regeringen 
med en tradition av konsensussträvan i 
frågor som rör Sveriges förhållande till 
omvärlden, samt att EU-nämnden kom
mer in sent i beslutsprocessen. Samråds
mötena sker oftast veckan innan ett mi
nistermöte. 

Vidare pekar Lindgren på att riksdagen i 
formell mening har initiativrätt även inom 
EU-politiken, men att denna rätt i prakti
ken utövas sparsamt. Däremot menar han 
att riksdagens tillgång till information är 
god, t o m bättre i frågor som rör EU-po-
litik än traditionell utrikespolitik. Reger
ingen är den dominerande informations
källan och informationen är ojämnt förde
lad bland riksdagsledamöterna, men re
geringens samråds- och informationsplikt 
ger ändå riksdagen en formellt stark ställ
ning på området. Även i realiteten verkar 
riksdagens tillgång till information vara re
lativt god. Enligt Lindgren som gått ige
nom samtliga stenografiska anteckningar 
från samrådsmötena under riksmötet 
1998/99, är regeringen i hans mening öp
penhjärtig och utförlig i sin information 
till EU-nämnden. 

Karl-Oskar Lindgrens slutsats är att den 
svenska parlamentarismen inte förändrats 
i grunden, utan att en större del av den 
svenska politiken efter EU-inträdet be
handlas som utrikespolitik, d.v.s. en ange
lägenhet först och främst för regeringen 
och att riksdagen förhåller sig relativt pas
siv. Han skriver: 

"Faktum är således att riksdagens inflytande 
över många politikområden kom att redu
ceras i och med medlemskapet i EU, ge
nom att den informerade parlamentarismen 
kom att vinna terräng på den arbetande par
lamentarismens bekostnad."33 

Slutsats 

Bilden av Sveriges riksdag som mer eller 
mindre bakbunden av redan fattade EU-
beslut, som EU-parlamentarikern Jonas 
Sjöstedt (v) ville sprida till EU-intressera-
de journalister den där gången 2003 är be
tydligt överdriven. Påståendet som väckte 
min nyfikenhet, att 80 eller 60 procent av 
besluten i den svenska riksdagen redan 
fattats i Bryssel, finner inget stöd i den här 
undersökningen. Samtidigt kan det finnas 
skäl att utvärdera om EU:s befogenheter i 
förhållande till den svenska riksdagen är 
så ringa som regeringen föreställde sig när 
den avvisade en grundlagsändring inför 
EU-inträdet för tio år sedan.34 

Efter en genomgång av samtliga lagar 
under en sammanhängande period av sex 
år visar undersökningen att i genomsnitt 
en femtedel av lagarna och lagändringarna 
bygger på bindande EG-rätt, och ytterli
gare omkring tio procent har annan EU-
anknytning. Totalt är det alltså i genom
snitt omkring 30 procent av lagarna och 
lagändringarna som i någon form påver
kats av EU. Det förekommer stora varia-

33 Se fotnot ovan. Sid 219. 

34 Se inledning. 
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tioner år från år. Andelen EU-relaterade 
lagar var som störst år 2000 med 45,3 pro
cent, och som lägst året därpå med 18,7 
procent. 

Tio år efter Sveriges anslutning till den 
Europeiska Unionen återstår dock åtskilli
ga undersökningar innan det är klarlagt i 
vilken omfattning EU utövar makt i 
Sverige. 
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• Statsvetenskapliga förbundet 
F Ö R B U N D S R E D A K T Ö R : H E L E N A W O C K E L B E R G 

V ä l k o m m e n t i l l en 
ny a v d e l n i n g i 

S t a t s v e t e n s k a p l i g 
t i d s k r i f t ! 

N y t t s a m a r b e t e m e l l a n S t a t s 
v e t e n s k a p l i g a f ö r b u n d e t och 
S t a t s v e t e n s k a p l i g t idskr i f t 

Tidskriftssituationen inom svensk stats
vetenskap: problembilderna, behoven av 
nytänkande och reformering liksom tänk
bara lösningar har diskuterats livligt bland 
landets statsvetare under det gångna året. 
För styrelsen för Statsvetenskapliga för
bundet kom frågan högt upp på dagord
ningen särskilt mot bakgrund av en be
kymmersam kostaadsutv^eckling för den 
egna medlemstidskriften Politologen. Ett 
viktigt steg togs när förbundet vid årsmö
tet i Stockholm (oktober 2004) beslöt att 
inleda ett helt nytt samarbete med Statsve
tenskaplig tidskrift. 

Målsättningen för detta samarbete är att 
skapa en dynamisk kontaktyta mellan de 
statsvetenskapliga miljöerna och tidskrif
ten och därmed ge nya fortsättningar för 
en mötesplats med kvalificerad debatt och 
för publiceringar av hög vetenskaplig kva
litet. 

En betydelsefull del av samarbetet är in
rättandet av redaktionsrådet som från och 
med 2005 leder Statsvetenskaplig tid
skrift. I detta råd ingår, förutom tidskrif
tens redaktionssekreterare Mats Sjölin 
(ordförande) och biträdande redaktions
sekreterare Peter Santesson-Wilson, för 
närvarande sju ledamöter som utsetts ef
ter förslag från förbundet. Mandatperio
den är minst två och högst fyra år. Leda
möterna är: Christina Bergqvist (Uppsala 
universitet), Mikael Gilljam (Göteborgs 
universitet), Patrik Hall (Malmö högsko
la), Cynthia Kite (Umeå universitet), Mats 
Lindberg (Örebro universitet), Michele 
Micheletti (Karlstads universitet), Ulf 
Mörkenstam (Stockholms universitet). 
Redaktionsrådet kommer fortsättnings
vis att nomineras genom beslut på Stats
vetenskapliga förbundets årsmöten. Re
daktionsrådets medlemmar kommer ock
så att ges tillfälle att till årsmötet rapporte
ra från det arbete som bedrivits under 
verksamhetsåret. 

F ö r b u n d e t s a v d e l n i n g 

En annan del av samarbetet gäller den ak
tuella avdelningen som Statsvetenskapliga 
förbundet disponerar utan kostnad i varje 
nummer av tidskriften. En redaktör skall 
fullgöra arbetet med avdelningen; en re
daktör som även kommer att ingå i redak-

Har du synpunkter på förbundssidan eller vill lämna bidrag är du välkommen att kontakta för

bundsredaktören via e-post Helena.Wockelberg@stgtsvet.uu.se eller telefon 018-4713448. 
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tionsrådet. Förbundet har utsett Helena 
Wockelberg till förbundsredaktör 

Avdelningen kommer otvivelaktigt att 
fylla en mycket viktig funktion för för
bundet inte minst mot bakgrund av att 
medlemstidskriften Politologen upphört. 
Ambitionen från styrelsens sida är att 
främst inrikta denna avdelning på diskus
sioner om forskning och undervisning i 
statsvetenskap. Vi vill uppmärksamma 
statsvetenskap som profession. Rapporter 
om möten, konferenser men även infor
mation om förbundets verksamhet kom
mer också regelbundet att presenteras. I 
detta sammanhang kan det vara av intres
se att nämna att en satsning på att utveckla 
förbundets hemsida dessutom är under 
planering. 

Gullan Gidlund 
Förbundets ordförande 

N o t i s e r 

I n s t i t u t i o n e l l t m e d l e m s k a p i 
S t a t s v e t e n s k a p l i g a f ö r b u n d e t 

Årsmötet i Stockholm beslöt att införa ett 
institutionellt medlemskap. Individuellt 
medlemskap bibehålles för personer utan
för de statsvetenskapliga institutionerna 
eller ämnesgrupperna/enheterna. Följan
de avgiftsstege fastställdes: 1) liten institu
tion/enhet: 1 500 kr (mindre än 10 an
ställda) 2) mellanstor institution/enhet: 3 
500 kr (11-30 anställda) 3) stor institution: 
6 000 kr (31 - 60 anställda) 4) de största 
institutionerna: 9 000 (över 60 anställda). 
Individuellt medlemskap (för personer ut
anför medlemsinstitutionerna): 200 kr för 

heltidsanställd och 100 kr för deltidsan
ställd och studerande. 

I samarbetsavtalet mellan förbundet 
och Statsvetenskaplig tidskrift ingår även 
att de personer som är anslutna till för
bundet via institutionsmedlemskap erhål
ler en rabatt vid prenumeration av tid
skriften om minst 25 procent. Individuellt 
anslutna erhåller likaså 25 procents rabatt. 
Studenter och doktorander får särskild ra
batt och omfattas därför inte av den nya 
medlemsrabatten. 

K o n f e r e n s e r 

I n t e r n a t i o n a l P o l i t i c a l S c i e n c e 
A s s o c i a t i o n ( I P S A ) 
F u k u o k a , J a p a n 2006 

Japans statsvetenskapliga förbund inbju
der till XX World Congress i Fukuoka 
den 9-14 juli 2006. Det övergripande te
mat för kongressen är: "Is Democracy 
Working?". Paneler och arbetsgrupper 
kommer att indelas i följande temata: 
• The crisis and capacity of democracy 
• Democracy and the new world order 
• Institutional legitimacy, interest repre

sentation and democratic practice 
• Participation and the politics of identity 
• Public policies, bureaucracies and the 

performance of democracy 
• Political Knowledge, Theory and the 

Design of Democratic Institutions 

Närmare information om arbetsgrupper, 
paneler och program finns på hemsidan: 
<http://www.ipsa.ca/en/home/ ho-
me.asp> 

http://www.ipsa.ca/en/home/%20ho-me.asp
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Statsvetenskapliga förbundet 
årsmöte | Lunds universitet | 3-5 okt, 2005 

Statsvetenskapliga^förbundets årsmöte 
sker u%fi Lund, 3-5 oktober. 

Alla detaljer om mötet, samt möjlighet 
att anmäla/sig online hittas på: 

\\ A 

Statsvetenskapliga 
institutionen vid Lunjds 

universitet hälsar alla^varmt 
välkomna] 



Följande arbetsgrupper är planerade 
inför mötet; 

Europaforskning 
Prof Magnus Jerneck 
046 - 222 97 77 
E-post: magnus.jerneck@svet.lu.se 

Förvaltningspolitik 
Docent Håkan Magnusson 
0 4 6 - 2 2 2 94 64 
E-ppst: hakan.magnusson@svet.lu.se 

Internationell politik 
Fil. Dr Karin Aggestam 
046 - 222 49 23 
E-post; karin.aggestam®svet.lu.se 

Komparativ politik 
Docent Anders Sannerstedt 
046 - 222 89 39 
E-post: anders .sannerstedt @ s vet. Ju, se 

Konstitutionell politik 
Docent Mats Sjölin 
046 222 89 38 
E-post: mats.sjolin@svet.lu.se 

Politik och kön 
Fil. Dr Annica Kronsell 
046 - 222 89 44 
E-post: annica.kronselJ@svet.lu.se 

Politik och miljö 
Fil. Dr Karin Bäckstrand 
046 - 222 47 63 
E-post: karin.backstrand@svet.lu.se 

Politik och utveckling 
Docent Anders Uhlin 
046 - 222 89 53 
E-post: anders.uhlin@svet.lu.se 

Politisk psykologi 
Docent Catarina Kinnvall 
046 - 222 80 94 
E-post: catarina.kinnvall@svet.lu.se 

Politisk teori och idéhistoria 
Fil. Dr Björn Badersten 
0 4 6 - 2 2 2 0159 
E-post: bjom.badersten@svet.lu.se 

Kontaktpersonerna kan svara på frågor rörande de 
olika arbetsgrupperna. Detaljerad information pm 

dessa (och allt annat kring konferensen) finns i första 
hand att hämta på web-adressen: 

http://www.svet. lu.se/forbundet.html 
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• Litteraturgranskningar 

K r i s t i a n S j ö v i k : Demokrati 

bortom nationalstaten? L u n d 

P o l i t i c a i S t u d i e s 1 3 2 , 2 0 0 4 

K E R S T I N J A C O B S S O N 

Hur skulle en transnationell demokrati 
kunna se ut? Det frågar sig Kristian Sjövik 
i avhandlingen Demokrati bortom nationalsta
ten!'Han reser frågan mot bakgrund av att 
globaliseringen utmanar den nationella 
demokratin eller åtminstone gör demo
krati organiserad på basis av nationalstater 
otillräcklig, Globaliseringen, förstådd som 
gränsöverskridande samhällsprocesser, 
gör att nationalstater förlorar handlingsut
rymme och den nationellt organiserade 
demokratin blir allt mindre ändamålsen
lig, Svårigheten en transnationell demo
krati möter är emellertid att såväl våra de
mokratiska institutioner och praktiker 
som demokratiteorin och själva vårt tän
kande kring demokratin är baserade på 
nationen/nationalstaten som den relevan
ta — och närmast förgivettagna — enheten 
för den demokratiska organisationen, 

Sjövik menar att EU kan ses som ett pa-
radigmatiskt fall vad gäller försöket att ut
veckla en transnationell demokrati- EU är 
det mest långtgående försöket att åstad
komma regler och institutioner för en de
mokratisk praktik bortom nationalstaten, 
Det blir därmed demokratin i EU som 
särskilt fokuseras i avhandlingen. 

Avhandlingen har två syften: Det ena 
rör möjligheterna och svårigheterna att 
utveckla en demokrati bortom national
staten. Här vill Sjövik bidra till att fördju

pa vår kunskap: Vilka möjligheter finns att 
realisera demokratiska värden och institu
tioner bortom nationalstaten? På vilka av
görande punkter skiljer sig en sådan de
mokrati från demokratin i nationalstaten? 
Sjöviks ambition är att utveckla en kon
struktiv teori för en demokrati bortom na
tionalstaten, dvs. att diskutera vad en så
dan transnationell demokrati skulle kunna 
innebära och med vilka medel den kan 
uppnås. 

Det andra syftet med avhandlingen är 
att på ett vetenskapligt och metodologiskt 
genomarbetat sätt visa hur en konstruktiv 
statsvetenskaplig demokratistudie kan 
motiveras och genomföras. Detta ska ses 
mot bakgrund av en relativ frånvaro av 
normativ och konstruktiv forskning inom 
statsvetenskapen. Statsvetare uttalar sig 
förvisso ofta offentligt och ger råd och re
kommendationer, men detta sker enligt 
Sjövik ofta på ett oreflekterat sätt och 
utan att grundläggande antaganden redo
visas. Det är viktigt att redovisa vilka kun
skapsteoretiska och metodologiska val 
man som forskare gör och vilka grundläg
gande antaganden som dessa bygger på. 
Sjövik vill med sin avhandling ge ett ex
empel på hur en självmedveten statsve
tenskaplig studie som syntetiserar norma
tiv, empirisk och konstruktiv teori kan se 
ut, Han vill därmed ge ett vetenskapligt 
utarbetat och rekonstruerbart debattin
lägg - normativt, empiriskt och konstruk
tivt - i frågan om demokratins möjligheter 
att verka bortom nationalstatens traditio
nella domäner. 

I kapitel 2 redogör Sjövik för sina meta-
teoretiska och metodologiska utgångs
punkter, Eftersom dessa resonemang är 
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en viktig del av avhandlingen, och ett av 
avhandlings syftena, kommer jag tämligen 
ingående att redogöra för och kommente
ra dem nedan. I kapitel 3 och 4 redogör 
Sjövik för — och motiverar — sin demokra
titeoretiska analysram. Han är angelägen 
om att den ska bestå av värden som inte är 
alltför knutna till specifika institutioner, 
vilket är nödvändigt om vi ska kunna tän
ka oss en demokrati som inte är organise
rad primärt på nationalstatsbasis. Han 
börjar därför på en abstrakt nivå där han 
väljer ett antal grundstipulationer och 
substansvärden som demokratin ska mot
svara. Dessa torde vara tämligen okontro
versiella. Som grundstipulationer anger 
han alla människors lika värde, antagandet 
att alla medborgare är lika kvalificerade 
för politiska uppdrag, att varje medborga
re själv är bäst skickad att bestämma vilka 
de egna preferenserna och intressena är, 
samt att medborgarnas demokratiska 
identiteter och preferenser är dynamiska 
och kontextberoende; de förändras i soci
al interaktion med andra. Som substans
värden anger han frihet och jämlikhet. 
Därefter rekonstruerar han ett antal pro
cessvärden som demokratin ska motsva
ra. Substansvärdena ska tillvaratas genom 
processvärdena. Sjövik väljer processvär
dena effektivt och jämlikt deltagande, an
svar, öppenhet, deliberation och demo
kratiskt medborgarskap under ett konsti
tutionellt lagstyre. Processvärdena om
sätts sedan genom ett antal demokratiska 
institutioner, som fria val, demokratiska 
fri- och rättigheter etc,, och ännu konkre
tare genom ett antal demokratiska prakti
ker. Sjöviks demokratistipulationer och 
substans- och processvärden bygger på en 
stark demokratinorm, vilken ställer höga 
krav på ett omfattande och djupgående 
demokratiskt deltagande och inflytande i 
den politiska styrelsen. Så långt den nor
mativa teorin. 

I kapitel 5 övergår Sjövik ¿11 vad han 
kallar empirisk teori. Han behandlar den 
starka demokratins verkansmöjligheter 
bortom nationalstaten genom att applice
ra sin normativa analysram på EU. Sjövik 
bygger här främst på sekundärlitteratur 
om EU men även på visst primärt källma
terial. Han prövar i vad mån EUs besluts
system motsvarar kraven på deltagande, 
ansvar, öppenhet, deliberation och med
borgarskap under konstitutionellt lagsty
re. Han pekar på ganska välkända demo
kratiproblem som svårigheter med parla
mentariskt ansvarsutkrävande, det faktum 
att olika röster är värda olika mycket (ge
nom röstviktsystemet i EU), ojämlikt in
flytande i initieringsfasen (olika resursstar
ka lobbygrupper), kommittologins infly
tande över implementeringsbeslut, den 
begränsade öppenheten och den begrän
sade deliberationen, där debatten tenderar 
att fortsatt ske nationellt och med natio
nella referensramar och där det i stort sak
nas en gemensam europeisk debattarena. 
När det gäller frågan om medborgarskap 
under konstitutionellt lagstyre pekar Sjö
vik på att det pågår en del för närvarande; 
en enhetlig konstitution är föreslagen i 
den pågående regeringskonferensen. EU 
har också utvecklat en rad civila och poli
tiska rättigheter (det finns en pågående 
diskussion också om sociala och ekono
miska rättigheter) men rättigheterna är 
fortsatt avhängiga nationell lagstiftning 
och praxis vilket innebär att de kan få oli
ka verkan i olika länder. Sjöviks slutsats 
efter den empiriska analysen är att vi be
finner oss långt ifrån en stark demokrati 
bortom nationalstaten. 

I det sista kapidet övergår han till en 
konstruktiv teori om hur en stark demo
krati i EU skulle kunna utvecklas, givet de 
normativa idealen och den faktiska empi
riska situationen. Han rekonstruerar ur 
den akademiska-politiska debatten tre 
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modeller för demokratins framtid i EU 
och de grundläggande antaganden och 
empiriska bedömningar de vilar på. Det är 
tre välkända modeller: ÉU som konfede-
ral förhandlingsdemokrati, EU som funk
tionellt expertstyre och EU som europe
isk federation. Sjövik riktar sedan invänd
ningar möt dessa tre utifrån såväl norma
tiva som empiriska bedömningar: en del 
är inte önskvärda enligt hans starka demo-
krätinorm, andra är inte politiskt realistis
ka eller möjliga. Han utarbetar slutligen 
sitt eget alternativ som han kallar en dis
kursiv flernivådemokrati för EU och av
ger en rad rekommendationer för en dylik 
demokratisk reformering av EU-syste-
met. 

Grundperspektiv och arbetssätt 

Sjövik utvecklar sitt arbetssätt i polemik 
mot vad han kallar en empiristisk kun
skapssyn som gör gällande att ontologiska 
stipulationer (antaganden om verklighe
ten), epistemologisk grundsyn (kunskaps
syn) och normativa värdeomdömen inte 
bör ha någon avgörande inverkan på 
forskningsprocessen. Sjövik menar att 
dessa med nödvändighet har en avgöran
de inverkan på forskningsprocessen och 
att de därför bör explicitgöras. Metateore-
tiska reflektioner bör därför vara en inte
grerad del av all forskning. Det bör näm
nas att Sjövik är i hög grad inspirerad av 
sin handledare Lennart Lundquists meta-
teoretiska reflektioner. 

I enlighet med sitt program för en re
flexiv statsvetenskap redogör Sjövik för 
de grundantaganden som styrt hans egen 
studie. Sådana ontologiska antaganden är 
att människan har förmåga till självreflek-
tion och en relativ handlingsautonomi 
samt att samhällsutvecklingen drivs fram
åt av aktörer i egenskap av självreflekte-
rande och handlande subjekt. Dock be

gränsas friheten och handlingsutrymmet 
av olika befordrande och hämmande 
strukturer. Sjövik företräder alltså en ak
tör-strukturansats, där aktörernas hand
lande och strukturernas verkningar vävs 
samman i den samhälleliga praxisen vilket 
ger upphov till nya strukturer och aktörs
egenskaper. Ett annat grundantagande är 
att verkligheten är mångfaldig, komplex 
och under ständig förändring. Sjövik före
träder en komplex och dynamisk ontolo-

Detta får konsekvenser för Sjöviks syn 
på möjligheten för samhällsvetenskapen 
att verka kumulativt, alltså linjärt framåt
skridande där ett resultat bygger på ett ti
digare och vår kunskap ständigt ökar. 
Detta skulle enligt författaren förutsätta 
förekomsten av betydande beständighet 
eller regelmässighet i samhället. Finns det 
då några stadigvarande regelmässigheter i 
samhället? Samhällslagar motsvarande na
turlagarna finns inte i samhället menar 
Sjövik och de flesta samhällsvetare idag 
skulle instämma. En annan möjlighet är 
att söka förekomsten av samhällstenden-
ser, dvs uppsättningar av dominerande 
aktörsrelationer eller strukturer och ak
törsegenskaper som tillsammans tenderar 
att ge upphov till relativt bestående sam-
hällsmönster. Inte heller denna ambition 
är rimlig eller möjlig enligt Sjövik. Han ut
går istället från en tredje form av bestän
dighet eller regelmässighet, samhällslikhe-
terna. Eftersom samhället är under stän
dig förändring är den ambition samhälls
vetaren kan och bör ha att göra jämförel
ser över tid och rum för att upptäcka sam-
hällslikheter. Här kan samhällsvetaren an
vända sig av heuristiska analysredskap 
som idealtyper, analogier och metaforer -
dessa utgör inga avspeglingssteorier av 
verkligheten men de är användbara som 
empiriska orienteringspunkter som un
derlättar analysen. Samhällsvetaren behö-
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ver därmed inte börja från början varje 
gång utan kan bygga vidare på analytiska 
konstruktioner av tidigare fall, dock väl 
medveten om att dessa inte avspeglar 
verkligheten direkt. Ambitionen forska
ren kan och bör ha är snarare att skapa 
provisoriska kartor över samhället än att 
utveckla förklarande teorier som kan ligga 
till grund för förutsägelser. Samhällsve
tenskapens möjlighet till kumulativitet är 
därmed starkt begränsad enligt Sjövik. 

Sjövik kritiserar också den empiristiska 
statsvetenskapens tro på möjligheten att 
bedriva en förutsättningslös och värde-
ringsfri forskning, dvs. tron på möjlighe
ten att skilja strikt mellan faktaomdömen 
och värdeomdömen. Sjövik menar att 
forskarens personlighetsfaktor alltid in
verkar på forskningen: forskaren är invol
verad i en uttolkande verksamhet inom 
ramen för en specifik forskningstradition, 
han/hon är bunden till en vetenskaplig 
kontext med specifika ontologiska och 
epistemologiska fortsättningar och anta
ganden. Samhällsforskaren kan inte frigö
ra sig från sitt historiska och sociala per
spektiv och sin vetenskapliga tradition, 
Forskaren väljer problem, teori, metod 
och material och varje val bygger på speci
fika antaganden, vilket gör forskningsre
sultaten villkorliga men inte godtyckliga. 
Sjövik drar slutsatsen att samhällsvetaren 
kan bidra med tolkningsmodeller för att 
skapa förståelse och orientering snarare 
än att avspegla verkligheten. Trots dessa 
tvivel om samhällsvetenskapen kumulati
vitet, precision och värderings frihet är det 
enligt Sjövik möjligt att uppnå en inter-
subjektiv, vetenskaplig kunskap genom 
att forskaren är öppen, systematisk och 
reflexiv i framställningen. Även om för
fattaren står för en subjektivistisk kun
skapssyn är han inte nihilistisk; av det fak
tum att det inte finns någon fast punkt ut
ifrån vilken en sann empirisk kunskap kan 

nås drar han inte slutsatsen att vi inte kan 
kommunicera forskningsresultat. Istället 
drar han slutsatsen att det förvisso inte 
finns en fast punkt men en plattform för 
kommunikation och förståelse kan skapas 
genom att forskaren redovisar sina val vad 
gäller material, teori och metod men ock
så de grundläggande antaganden och på så 
sätt möjliggör intersubjektivitet. 

Här vill jag sätta ett par frågetecken, Det 
är inte självklart att en aktör-strukturan
sats kräver en så långtgående relativism 
som jag uppfattar att Sjöviks formulering
ar i avhandlingen ger uttryck för. Det är 
ett starkt påstående att säga att samhället 
är under ständig förändring och att struk
turer ständigt förändras och byter plats 
med varandra (sid 29). Detta är i och för 
sig ett Lundquist-citat men det upprepas 
okritiskt flera gånger i avhandlingen, En 
dynamisk aktör-strukturansats kräver in
te, i mina ögon, en sådan långtgående be
toning av förändring och föränderlighet. 
Av sitt ontologiska antagande att samhäl
let karakteriseras av mångfald, komplexi
tet och ständig förändring, drar Sjövik 
slutsatsen att det inte är rimligt att söka 
samhällslagar eller ens samhäjlstendenser 
utan endast samhällslikheter, och dessa 
kan endast kommuniceras genom analo
gier, metaforer och idealtyper. Men kan vi 
verkligen bara kommunicera våra resultat 
genom metaforer, analogier och idealty
per? Här undrar jag över hur Sjövik menar 
att begreppsbildning sker i studiet av sam-
häJlslikheterna och vilken kopplingen till 
empirin är i denna process, Man kan ock
så sätta frågetecken vid om Sjöviks inter-
subjektivis tiska epistemologi räcker för att 
hantera en så långtgående syn på samhäl
lets föränderlighet. Om samhället är så 
föränderligt — allt flyter — räcker det då att 
vara explicit och reflexiv med sina grun
dantaganden och redovisa samtliga val i 
forskningsprocessen för att vi ska kunna 
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kommunicera våra resultat? Vidare följer 
det förvisso äv en dynamisk aktör-struk-
turahsats att prediktiori inte är möjlig men 
däremot följer det inte självklart att kumu-
lativitet inom samhällsvetenskapen är 
omöjlig. Att anlägga en aktör-strukturan
sats är inte särskilt kontroversiellt för en 
sociolog (som jag själv). Faktum är att Sjö
vik hade kunnat dra ut konsekvenserna yt
terligare av sin äktör-strukturansats lik
som av den dubbla hermeneutiken inom 
samhällsvetenskapen (s. 36) genom att 
diskutera sådant som oavsedda konse
kvenser av aktörers handlande samt feno
menet självuppfyllande profetior. Ett skäl 
till varför det är svårt med prediktion i 
samhällsvetenskapen är just detta att vår 
begreppsättning av verkligheten påverkar 
verkligheten genom att vi handlar på basis 
av vår verkHghetstolkning. Formulerat 
med Thomas välkända teorem: Om män
niskor uppfattar något som verkligt blir 
det verkligt i sina konsekvenser. 

Sjövik säger sig vidare företräda en synte
tiserande ansats. Han vill binda ihop olika 
analyser till en helhetsbild. Detta arbetsätt 
innebär en viss förenkling, tillstår han: för 
att kunna ge en helhetsbild måste en del 
detaljer utelämnas. Ambitionen är att 
sammanföra olika argument, teorier och 
forskningsresultat till logiskt samman
hängande och systematiska helheter på ett 
explicit och rekonstruerbart sätt. Avhand
lingen är disponerad efter de tre teorityper 
Sjövik arbetar med: normativ teori, empi
risk teori och så kallad konstruktiv teori. 
För mig är det inte klart i vilka avseenden 
dessa teorityper utgör teorier men klart är 
att de svarar på olika frågor. Sjöviks ambi
tion är att syntetisera den normativa ana
lysen med den empiriska och på så vis 
komma fram till en konstruktiv analys: 
Givet det önskvärda demokratidealet en
ligt den normativa teorin och givet den 
empiriska analysen om det faktiska till

ståndet i EU vad gäller demokratin kom
mer Sjövik fram till ett antal slutsatser om 
hur en demokrati i EU skulle kunna se ut 
och hur man skulle kunna nå dit. En kon
struktiv analys kombinerar normativa 
ställningstaganden med en empirisk-insti-
tutionell analys. Den syntetiserar det nor
mativt önskvärda med det empiriskt möj
liga. Jag undrar dock fortsatt vad det syn
tetiserande arbetssättet egentligen inne
bär: Vad är det som syntetiseras? Är det 
den normativa och empiriska teorin till en 
konstruktiv? Eller är det olika analyser av 
olika författare som syntetiseras till renod
lade typer? Båda ambitionerna finns i av
handlingen. Det är inte heller klart för mig 
vad som skiljer detta arbetssätt från ett 
mer traditionellt statsvetenskapligt arbets
sätt (där forskaren från en normativ teori 
härleder kriterier, applicerar dem på ett 
empiriskt fall, drar slutsatser för att slutli
gen avge handlingsrekommendationer). 
Det må vara att Sjövik ger uttryck för en 
större reflexivitet än en del kollegor i skrå
et. Men detta deduktiva arbetssätt förefal
ler annars tämligen vanligt. En poäng med 
konstruktiv analys är enligt Sjövik att fors
karen, efter det konstruktiva forsknings
momentet, återkopplar till den normativa 
respektive den empiriska teorin för att ut
veckla dessa: Den normativa analysen 
ställs inför ny kritisk prövning (s. 54). Det
ta hade varit intressant men det steget tar 
inte författaren själv i avhandlingen, dvs. 
han återknyter inte till vilka implikationer 
hans konstruktiva analys har för den nor
mativa eller empiriska teorin. 

Inte heller accepterar jag rakt av stånd
punkten att all demokratiforskning måste 
vara normativ. Sjövik skriver att idealt bör 
man alltid i en demokratianalys börja med 
att definiera och motivera ett antal demo
kratiska grundstipulationer och värden 
som man menar att demokratin bör upp
fylla (eller sträva mot.) Men mot detta de-
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duktiva arbetssätt kan man ställa ett mera 
induktivt där demokratianalysen inte stäl
ler frågan om systemet är demokratiskt 
utan studerar hur människor uppfattar 
det, dvs även normativa frågor kan stude
ras empiriskt. Även om förförståelsen av 
den samhälleliga verkligheten i hög grad 
inverkar på forskarens val av studieobjekt, 
teoretisk ansats etc, är det är skillnad på 
detta slags normativitet och att uttryckli
gen välja normer som ska appliceras (en
ligt det deduktiva arbetssättet). Det finns 
all anledning att skilja mellan dessa två ty
per av normativitet i samhällsvetenska
pen. 

Globaliseringen och den 
demokratiteoretiska utmaningen 

Jag ska avslutningsvis säga något om glo
baliseringen och den demokratiteoretiska 
utmaningen. Jag hade önskat att Sjövik 
tydligare knutit ihop globalisering och de
mokrati i analysen. En transnationell de
mokrati behövs enligt författaren mot 
bakgrund av globaliseringens utmaning 
mot den nationella demokratin. Men Sjö
vik diskuterar inte i vilka avseenden och i 
vilken utsträckning som EU erbjuder en 
lösning på globaliseringens demokratipro
blem. 

De beroendeförhållanden som utveck
las i EU torde vara av delvis specifik ka
raktär jämfört med de beroendeförhållan
den som globaliseringen i allmänhet ska
par. (Man kan t ex tänka sig tesen att EU 
skapar och ökar snarare än minskar bero
endeförhållanden, t ex ekonomiska bero
endeförhållanden, vilket den ekonomiska 
och monetära unionen illustrerar). EU 
präglas av ömsesidighet, hävdar Sjövik. 
Här kunde han ha utvecklat mer vilken 
typ av ömsesidighet och beroende som 
utvecklats inom EU, exempelvis genom 

att anknyta till studier av förhandlingar i 
EU. 

Men kanske viktigare är frågan om glo
baliseringens demokratiteoretiska utma
ningar. I inledningen säger Sjövik att han 
knyter an till tesen att den pågående glo
baliseringen håller på att förändra natio
nalstaternas politiska och demokratiska 
organiserings- och styrningsformer i 
grundvalarna. Men denna utmaning läm
nas i stort sett obehandlad. Demokratite
orin präglas alltjämt av en bundenhet till 
nationellt baserade föreställningar, skriver 
Sjövik. Det hade varit intressant om han 
utvecklat kritiken mot demokratiteorin i 
detta avseende och problemen med såda
na förgivetttaganden. Här hade det med 
fördel gått att knyta an till Ulrich Becks 
tankar om samhällsvetenskapens metodo
logiska nationalism och behovet att av 
uppfinna det politiska på nytt. Eller David 
Helds tanke om att suveränitet tas för gi
ven i demokratiteorin, för att ta några ex
empel. Visserligen är det notoriskt svårt 
att göra ett bidrag på detta område och det 
är tveksamt om Beck eller Held har nått 
särskilt långt. Men ett bidrag kunde ha va
rit att kritisera dem på denna punkt. Med 
tanke på att författaren vill att avhandling
en ska ses mot bakgrund av behovet av att 
öka den demokratiteoretiska kunskapen 
om fortsättningen och hindren för en 
demokrati bortom nationalstaten hade det 
varit önskvärt att Sjövik tydligare adresse
rat frågan om konsekvenserna för demo
kratiteorin. Då hade det framgått tydligare 
på vad sätt vår demokratiteoretiska kun
skap ökat genom avhandlingen. Men 
samtidigt är jag medveten om att detta är 
lättare sagt än gjort. 

Sjöviks eget alternativ som han kallar en 
diskursiv Jlernivådemokrati för EU förblir 
tämligen outvecklat i avhandlingen. En 
sådan diskursiv flernivådemokrati skulle 
enligt författaren bättre svara mot beho-
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vet av symmetri mellan demokratin och 
den faktiska maktutövningen. Den skulle 
inte förutsätta något enhetligt demos (el
ler statsfolk) utan det kommer fortsatt att 
vara fråga om ett heterogent demos. Efter 
Habermas tänker sig Sjövik att en författ
ningspatriotism kan utvecklas på basis av 
en demokratisk konstitutionalisering av 
EU. En fortsatt utveckling av ett rättig-
hetsbaserat europeiskt medborgarskap 
kan fungera sammanhållande. Han pekar 
också på den kollektiva viljebildningens 
betydelse, men hur författaren egentligen 
ser på det diskursiva är inte helt klart. (Bl a 
skriver Sjövik att ökade direktdemokratis
ka inslag är önskvärda men diskursiv de
mokrati är inte nödvändigtvis direktde-
mokratisk). Författaren låter oss bara vagt 
ana hur en diskursiv flernivådemokrati 
skulle kunna se ut och fungera. Man kan 
också ifrågasätta i vad mån och på vilka 
grunder hans alternativ skulle vara mer re
alistiskt än de alternativ han avfärdat. Vil
ka problem och svårigheter finns det med 
ett flerskiktat demokratiskt styrelsesys
tem? 

Avslutningsvis vill jag säga att Sjöviks 
avhandling är ett välskrivet, ödmjukt och 

reflekterande bidrag till den vetenskapliga 
diskussionen om EU och demokratin. 
Det är utmanande i positiv mening efter
som vi tvingas tänka till om frågor som vi 
inte alltid funderar så mycket över, inte 
minst vad gäller forskningsprocessen och 
om de grundläggande antaganden som 
görs i forskningsarbetet. Styrkan i avhand
lingen är pedagogiken i framställning och 
analys: Sjöviks modellansats, enligt vilken 
han försöker syntetisera befintlig forsk
ning och dessutom rekonstruera de 
grundläggande antaganden dessa bygger 
på, fungerar väl och är klargörande. Däre
mot hade Sjövik med fördel kunnat ut
veckla sin egen analys av EUs demokrati
problem liksom det egna lösningsförsla
get, den diskursiva flernivådemokratin. 
Resonemangen är rimliga men ter sig 
ibland alltför rimliga, dvs det hade gått att 
problematisera dem mer. I synnerhet 
hade det varit spännande om Sjövik av
slutningsvis hade tagit tag i frågan om de 
demokratiteoretiska utmaningar som så
väl globaliseringen som EU-medlemska-
pet ställer. Men det kan också bli temat för 
nästa bok. 
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